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Priekšvārds

Izdevumā "Latvijaa P3R valsta masu bibliotēkaa deaniļ,sjĒ

piecgadē" apkopoti pieaugušo un bērnu bibliotekārēs un biblio-

grāfiskās apka-pošanas rezultāti no 1976. līdz *980.jt iam.

Materiāla pieaugušo un bērnu bibliotekārās un bibliogrā-

fiskāsapkalpošanas anaUsss daļām kArtots pa galvenaj-am bib

li"tēkudarba jautājumiem.

Pieaugušo apkalpošanas daļē izdalītas apakšuodaļaa par

idejiski politisko audzināšanu, darbaudzinēšanu, tikumisko

Mdeināšanu un eatStiako audzināšanu bibliotēkās.

Izdevuma publicēto taf lv un pielikumu saraksta ievietota

izdevuma beigta.

Izdevumā pieņemtie apzīmējumi

BBK . bibliotekāri bibliogrāfiakā klaaifikāoija

°B
- centrālā bibliotēka

CM
- centrālā bērnu bibliotēka

?IOM „ focaa orgauinācijaa nodaļa

KAN
- kcmplektēiianaa un apotrādcs nodala

?BL
- pilsētas b^bliotola

?3B
- pilsētas centrālā bibliotēka

PCBM
- pilsētas centralizētā bibliotēku sistēma

- pilaētas sntrāla zinātniskā bibliotēka

R33
- rajona bērnu bibliotēka

RCB
- rajona cenLrālē 'tekā

RCbS
- rajona centralizētā bibliotēku cietētA

- atarpbibliotēku abonements

?TI - zluātaiaki lnforn-ācija
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Pieaugušobibliotekārāun

bibliogrāfiskā apkalpošana
Ievads

Valsts masu bibliotēku darbs desmitajā piecgadē bija

cieši saiatita ar padomju sabiedrības politisko, ekonomisko,

aooiaio un gL Igo attīstību, ko noteica PSKP XXV kongresa lē-

mumi. Idejiskās audzināšanaa efektivitātes un kvalitātes pa-

augstināšanu veicināju PSKP CX 1979.gada lamuma "Par ideolo-

aifkā mA aud::ināšnna3darba tālāku uzlabošanu".

FSXf XXVI kongrenā PSKP CX ģenerālsekretārs norā-

dīja: "Tas ir dokumenta, uz kura pamata būa jāstrādā ilgi",

bibliotēkas sekmīgi īstenoja PSKP CX 1974.gada lēmumā "Par

bibliotēku lomas paliellnUšnnu darbaļaužu komuniatiskajā au-

dzināšanā un zinātniski tehni3tcojāprogresa" izvirzītos uz-

devumus. PrograTuaatiakanozīme bibliotēku darbā ir PSKP CX

un PSRS Ministru Padomes 1977.gada lēmumam "Par pasākumiem,

veicami, lai tālāk unlabotu kultūras darbu laukos", kura iz-

pildi īpaši liols ir RCBS devums.

Aizvnditā piecgade bija bagāta ar svarīgiem sabiedriski

politiskiem notikumiem, uz kuriba aktīvi ataaucāa ari biblio-

tēkas.

Mērķtiecīgi un sistemātiski propagandēta literatūra par

jamto PLKS Konotitūciju un Latvijas PSB Konstitūciju.

Mbliotokns aktīvi iekļāvās Lielās Oktobra sooiāļistls-

kās 60.gadadienai veltītajā vissavienības blbļio-

x) Bre?s#vs L. PSKP Centrālās Konitejas pārnkata Padomju Šā-
vieniMae Kcūunistiskāa partijas XXVI kongreaam un partijas
kāfttjle uzdevumi iekšpolitikā un ārpolitikā: 1981.g. Ž3.f*br.
- R., 1901, 80.lpp.
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teku darba akatč, kurae ietvaroa notika visaavianlbaa jauno

lasītāju konference "Pa Oktobra ceļu", republikāniskaie kon-

kursa "Labākais Jaunaia oiema un bērnu bibliotekāre", bib-

liotēku oavatarpējā darba pārbaude "Jaunatnes bibliotekārā

apkalpošana". Ar visaaviealbaa bibliotēku darba akatea or-

gaoizācijaa komitejaa diplomiem tika apbalvotaa Jēkabpils

RCB (vad. M.Mulere), Daugavpila PCBS I.bērnu bibliotēka

(vad. N.Duiko), I.udsaa ROB3 Zilupea pileētas bibliotēka

(vad. O.Laaareva), Hadouna ROBO Varakļānu pilsētas bibli(."

tēka (vad. P.Zepa), Dosalea ROBS Auru ciema I.bibliotēka

(vad, I.Neverovaka), Jelgavas RCBS Platones oiema bibliotē-

ka (vad. A.Strodo), Krāalevaa ROBS Bērziņu ciema bibliotēka

(vad. I.Dubra)) Preiļu ROBS Aglonaa ciema bibliotēka (vad.

M.Pikiforova)! Talsu ROBS Ģibuļu ciema Pastendes bibliotēka

(vad. B.Kaimiņa), Ventspils RCBS Popes ciema bibliotēka

(vad. L.Kukīte).

Bagaidot VLKJS 60.gadadienu, notika viaaavienibas jau-

no laaltāju konference VOktobra mantinieki". Tās pasākumu

ietvaroaliela uzmanība pievčrata VLKJS XVIII kongreaa un

Latvijas komjaunatnes XXI kongresa materiāliem, XI Vispasau-

lea jnunatnaa un atudentu festivāla norisei. Jaunatnea bib-

liotekāroapkalpošanu aktivizēja specializēto jaunatnes

bibliotēkukonkursa un aavstarpējā darba pārbaude, kuros la-

bākos saaniedza Rīgas PCBS A.Arāja-Bēroes 10.bib-

liotēka, Liepājas PCBS 2.bibliotēka, Daugavpils PCBS 3.bib-

liotēka.

1980.gadā atzīmējām V.l.Ļeņina 110.dzimšanas dienu, ku-

rai veltīta vissavienības bibUotēku darba skate un visaavia-

Rihaa jauno lasītāju konfsrence "Dzīvot, atrādot un mācītiea

ioņioiaki". Par lsbākajām bibliotēku darba skatē atzltaa J5-

kabpiia RCBS Viesitoa pilsētas bibliotēka, Jelgavas RCBS Za

lanioku ciema 2.bibliotēka, Madonua RCDS ciema bib-

liotēka, Rlgaa PCBS 30.bibliotēku, Daugavpils PC**3 l.bērnu
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bibliotēka, Llmbt.šu BODS Alojas pilsētciemata bērnu bibliotē-

ka, Vissavienlbae jauno lasītāju konfaronoea gaitā bibliotē-

kas oiešl cadarbojās ar komjaunatnae organlzāoijām. Svarīga

ala aadarbibaa izpausme bija bibliotēku līdzdalība visaavis-

aībaa Laaina darbu lasījumu "Ļsnina idejas dzīvo un uzvar"

organizēšana.

Daudzi patriotisma un internacionālisma tematikai vsl-

tltl literatūraa propagandas pasākumi notika, atzīmējot 40.

gadadienu kopš padomju varaa atjaunošanas Latvijā un padomju

tautaa uzvaras lielajā Tēvijas karā 35.gadadlenu. īpaša uz-

manība pievēreta jaunatnes militāri patriotiskajai audzinā-

šanai , kurn aktivizēšana bija viaaavianībaa biblf tšku kon-

kursa "TisSl tā: Stātiae ierindā!" mērķis.

XXII Ollmpiako apēlu aag itavošanas un noriaea laikā

īpaši izvērata sporta lltcrataras propaganda. Notika rapab-

likāniakaia bibliogrāfisko upakatu konkursa "Jaunatne un

sporta", kurā piedalijāa darbinieki gandrīz no visām republi-

kai valata maau bibliotēkām.

Piecgades noslēguma gadā litaratūraa propagandā nozīmī-

gi bija virzieni, kūma notaiea padomju tautas darbs, lai

eekalgl izpildīta desmitās piaogadea uzdevumus un godam sa-

gaidītu PSKP XXVI kongresu.

1976.gadā pabeigta republikas valsts mmau bibliotēku

centralizācija, kura butiaki istakmējusi bibliotēku darbu.

pieogrdē Vila Lāoa Latvijas PSR Valsta biblio

tēka kopā ar atsevišķām valsts maau bibliotēkām un uz to bāzea

organizēja vairākus pētliumuo.No 1976. līdz 1977. adam notika

pētljuns "Strādājošās lauku jaunatnos literārās lntarasss*.

Tajā iesaistījās Tukums hC3S Jaunpils ciema, Bauskas BCBS

Stelpec ciema, Valmieras RCBS Ipiķu ciema, Balvu ROBS Šķilbē-
nu ciema un Tainu ROBS Balgales ciema bibliotēkas.

Pētījumā -Lasītāju pieprasījuma velaošana bibliotēkā",
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kurš notika no 1978. līda 1980.gadam, piedalījās Limbažu ROM

Alejss pllsētolemata, Jēkabpils RCBS Aknīstss pilaStciamata,

Dobeles RCBS Bēnss pllaētoiamata, Madonas RCBS Csavalnss pil-

aātciammtm, Talsu RCBS Dundsgas pilsētciemata un Balvu ROBS

2īgurt pilaētcismata bibliotēkas.

1970. un 1979.gmd* tika organizēts pētījums "Bibliogrā-

fiskas informāoijas formu un metošu afektivitēte centrāli%ā-

eljas apatāklos". Tajē isklāv&a Limbaāu, Dobslaa, Valkaa,

Alākenes, Rēsskusa, Bauakaa, Valmioraa, Talma, 08au RCB un

Daagavpila PCZB.

Dmagavpila PCBS un Ludaaa RCBS bibliotēkas noritēja pē-

tījama "Vienotā fonda un SBA iemantošana laukaaimniaolbam

apeeiēliatu pieprasījumu apa'trlnaoana".

Kvantitatīvas un kvalitatīvas lamaipaa aizvaditajā piec-

gadē notikušas ar bibliotēka Valsta maau bibliotēka

darblalsku skaits pallslinAjias par 171, savukārt bibliotēka

darbinieku darba stasm analiss lioaiaa, ka desmitajā piaagadē,

tēpat kā devītajā pieogadē, viou veida bibliotēkas palisliaa-

jies aarblnisku skaits, kaa atrada ilgāk par 5 gadiem (ak. 16.

Pielikuma). 1976.gada tadu bija 52,2%, 19O0.gaaa - 99,2%. Sm-

Masinot ar pisogadss sakumu, aamaaiaAjlss darbiaiaka akaita

ar darba stMa Mda 1 gadam un no 1 Hds 5 gadiam.

Kvalitatīvi imaaialjlss bibliotēka darbiaiaka aaatāva

P6e izglītības (ak. 17.pislikama). Isvērojaai pisaudais dar-

biaiaka skaits ar augstāko spaaialo iagUtlba aa vidēja spe-

ciālo izglītību. Ja 1976.gmdm bija 95 darbiniakl ar

epaoiālo izglītību, tmd 1980.gadā to bija jaa 147. Darbiaisku

ar vidgjo speciālo izglītība akaita attiasigi 1970.gmda un

1960.gadā - 554 un 690. Tomēr jāatzīmē, ka daadaiam darbinie-
ka, vēl nav speoiēl&s iagHtlbaa. Pagējuēajg pieogadē 59,7%
urbiniaku bija augstākā naspssiālā vai vidējā asspsolālā iz-
Klltība.
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Aizvadītajā piecgadē uzlabojies bibliotēka telou stāvok-

lis; jaunas telpas saņēmušas Jslgavas un Kuldīgas RCB, Rigaa

pilsētas 48. un 43.bibliotēkas; kapitāli izremontētas Madonao

RCB un Liepājas TOZB; deviņām RCB un trim PCB paplašinātas

telpas. )
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Bibliotēkutīkls

Deamitāa pieogades boigāe republikā darbojās 33 oantra-

llzētāsbibliotēku sistēmas, t.sk. 26 lauku rajonos un 7 re-

publikāniskās pakļautības pilsētās. CBS ietilpāt 1096 valsts

masu bibliotēkas - 26 rajonu oentrālās, 122 pilačtu un pil-

aētoiamatu, 838 oiemu un 110 bērnu bibliotēkas.

Valats masu staoionāro bibliotēku tīkls republikā no-

kārtots jau devītajā piecgadē. Pieaugušo bibliotēku skaits

pamatānav mainījies, tās ir 986 (ak. I.pielikumu). Sakarā

ar lauku ciematu izveidi un iedzīvotāju akalta aamazināšanoa

dažu ciemu bibliotekārās apkalpea rajonos, notiek oiemu bib-

liotēku pārvietošana uz vairāk apdzīvotām vietām. Šis pro-

oea* iespaidojis tikai oiemu bibliotēku izvietojumu, ne skai-

tu.Lauku iedzīvotāju koncentrācijai turpinotiaa, nākamajā

Piaogadēkļūs aktuāls jautājums par reti apdzīvotās vietāa

"aošo ciemu bibliotēku likvidāoiju.

Sakarā ar Jelgavae rajona Ozolnieku ciema pārveidošanu

Par pilaētoiamatu Jelgavae ROBS Ozolnieku oiema bibliotēka

Urgājusi pilsētciematu bibliotēku grupā; Rīgas rajonā Van-

KaEos Izveidota jauna pilsētoiamata bibliotēka, bet Ķekavas

ciema Mežinieku bibliotēka likvidēta, un tās vistā organisāts

ciemabibliotēkas grāmatu izsniegšanas punkts. Rezultātā pieo

tsadēciema bibliotēku skaits samazinājies par 2 un attieolgl

Pieaudzis pilsētciematu bibliotēku skaita. 1978.gadā republi-
kē pabeigta valsta masu bibliotēku centralizācija.

Nozīmīgu vistu izdzīvotāju bibliotekārajā apkalpošanā

ionam pārvietojamās bibliotēkas un grāmatu izsniegšanas pun-

kti.

Fiecgndts beigās republikā darbojas 1934 pārvietojamās

bibliotēkas un grāmatu izsaisgšaaas punkti ar 101,a tūkst,

laaitāju jeb 13,3% np kopājā lasītāju skaita.
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Kaut arī nestacionāro bibliotēku skaits, salīdzinot ar

iepriekšējās pieogades pēdējo gadu, eamazinājlss par 79, la-

sītāju skaitam tajās ir tendenoe palielināties (sķ. 2.pisli-

kumu). Pieau zls arī vienas nestacionārās bibliotēkas vidē-

jais lasītāju skaits. Tas liecina par apkalpoēanas punkta

vietas izvčlss pareizību un labu darba kvalitāti.

Vienas stacionāras bibliotēkas vidējais nestacionāro

bibliotēku skaits (ak. 3.pielikumu) rāda, ka aktīvākās āls

lasītāju apkalpošanas formas izmantotājas ir RCB, no kurām

katra organizējusi vidēji 7,5 nestacionārās bibliotēkas.

so kopējā RCB laaltāju skaita 19,8% apkalpoti grāmatu

issniegšanas punktos un pārvietojamās bibliotēkās. Piecgadē

šādā veidā apkalpoto lasītāju skaita RCB pieaudzis par 3,4

tūkst.

Joprojām literatūru uzņēmumu kolektīviem aktīvi tuvina

Ludzas RCB. Sadā veidā apkalpoto lasītāju skaita 19e0.gadā

bija 932. Rosīgo bijis ari Preiļu RCB kolektīvs, kas organi-

zējis lasītāju apkalpošanu profesionāli tehniskajā skolā,

siera rūpnīcā, rajona slimnīcā, tuberkulozes dispanserā v.c,

iesaistot par lasītājiem 1521 cilvēku.

Talsu RCB 1980.gadā darbojāo 14 pārvietojamās bibliotē-

kas un 1 grāmatu izsniegšanas punkts ar kopējo lasītāja skai-

tu 406, kam Izsniegti 7000 iespieddarbi.

Aktīvāko rajona pakļautības pilsētu un pilaStoiomatu

pieredze rāda, ka iedzīvotāju nestacionārās apkalpošanas

ponkti ir ievērojama lasītāju rezerve. Piemē-

ram, Linbaau RCBS Staioeles pilsētciemata bibliotēka šādā

veidā saviem lasītājiem piepulcinājusi 266, bet Alojas pil-

bibliotēka - 122 iedzīvotājas. Dobeloa RCBS Aaoee

ļilsētas bibliotēka nelielās pārvietojamās bibliotēkā* apkal-
po 215 lasītājus. Tomēr vidēji katra šī veida bibliotēka or-

ganizējuel tikai 2,6 neenaoionaras bibliotēkas (ak. 2.pieli-
kumu).
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Ciesa bibliotēkas neetaolonarēa apkalpošanas punktua pē-

Mjoa gadoa organizē ne tikai iespieddarbu oogēdādanai attā-

lākosraZoēaaaa lecirkaoo an zpdzīvotāz vietās, bat arī bib-

liotēkaituvu eaošo ļoti aizņanta stradājoro apgādāšanai ar

literatūra,pirngrsm, lopkopju, laukaaimnieolbaa speciālistu

apkalpošanaivisa darba vistHz.
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Lasītāju apkalpošana.

Literatūras propaganda
Republikas bibliotēku darbiiJ.okidesmitajā pieogadē Īle-

lu uzuambu veltījusi lasītāju apkalpoēanaa un literatūraa

propagandas uzlabošanai, kB ari jatutu lasi t B j v

leasiotīšsnai.

Lasītāju ckaita atakaitea periodß pieaudz!a par 137,3

tūkāt., un p'eogadec beigāa tae aaaniedzia 769,2 tūkāt. (I**

eitāju okaitu pa ataeviškiem bibliotēku veidiem ak. 15.pie-

likumā). Falielinājiea ari to bibliotēku akaita, kur par la-

sītājiem ieaaiatlta lielākā iedzlvot&ju daļa, piemēram, Jē-

kabpils RCBS Viesītes pilsētas bibliotēkā lasa 33% iedzīvo-

tāju, Talau RCBS Dundagas pilsētciemata bibliotgkā- 95%,

Valmlerae RCBS Vecatea oiema I.bibliotēkā- 67%. Laaltāju

ieeaiotīšanai virknē rajonu orgunizčti masu pasākumi ārpus

bibliotēkām, piemēram, Gulbenes RCB mikrorajona iestādēs un

uzņēnumoa 1930.gadā izliktaa 52 izatādea, notikuši 9 biblio-

grāfiaki apskati, derīgo padomu stunda "lemāciet meitām avčt-

kua avinēt" un literārā tiesa "U2 apsūdzēto sola alkohols".

Lasītāju skaita pieaugumu Balvu RCB veicināja literārais va-

kara "Grāmata
- tavs draugs". Daudzu RCBS, piemēram, Bauckao,

Rēzeknes, Valkaa bibliotēkaa lasītāju ieaaiati&anai veikaaigl

izmantojušas jauno grāmatu dienas. Bauakas, Madonas un citaa

RCB, lai propagandētu bibliotēku, rajona laikrakstā ievieto-

jučas bibliogrāfiskus apskatus un nelielus informatīvus zi-

ņojumus, piemēram, "Žurnāli jaunatnei", "Izmantojiet biblio-

tēkaa pakalpojumus^.

īpaša uzmanība bibliotēkās veltīta jauniešu iesaistīša-

nai par lasītājiem. Daudzāß RCBS (Banakaa, Dobeles, Limbažu

v.0.) par tradīciju kļuvušas VIII un IX kl. skolēnu kolektī-

vas ekskursijas uz bibliotēku, kuru laikā Jauniešua lepazīs-
tina ar bibliotēkas darbu, fondu, blbliogrāfiako uzziņu apa-

rāta, aicina viņus pierakstīties bibliotēkā par lasītājiem.
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Cieau bibliotēku darbinieki turpinājuši darbu ar ģimeņu kar-

totēkām. Tomēr jāatzīmē, ka vēl arvien ir ciemu bibliotēkas,

kurša ģimeņu kartotēkas netiek sistemātiski precizētas, līdz

ar to tās sniedz nepilnīgu priekšstatu par paveikto lasītāju

iesaistīšanā. C'3eni bibliotēku darbiniekiem vairāk jādrmā arī

Par bibliotēkas propagandas uzlabošanu.

Pozitīvi vērtējama bibliotēku tondence meklēt jauna,

vietējiem apstākļiem piemērotākas lasītāju iesaiotlčanaa os-

todee. Piemēram, Ventapila RCB darbinieki, labi pazlatot vie-

tējoa imdmlvotājaa, laaltāju profila kartotēkā atspoguļo ari

toa, kuri mmv bibliotēkas lasītāji, bet kuru interesēm at-

bilstoša literatūra ir bibliotēkas forma. Lai viņus infomē-

tu par so litormt&ru, biblic ēksa darbinieki aaetādn nelielua

sarakstus, piemēram, "Mākslas oienltājism",

'Medniekiem jam-makšķerniekiem*, "Dārzkopjiem", ar kuriem in-

dividuāli ttepaalatina interesantus un aicina apmeklēt biblio-

tēku.

. DesmMmļjā piecgade republikaa bibliotēku darbinieki no-

pietni domājuši par lasītāju diferencē tae

P ka 1 y o š a n a a uzlabošanu. Tāpat ka iepriekšēja

Piecgadē, mLela uzmanība pievērsta partijas un padomju darbi-

siokien, skolotajiem, lauk3aioiiidolbaa masu profesiju strād-

niekiem, apkalpojošās afēras darbiniekiem,šoferiem, šuvējām

i'C. Bibliotekāri stradājuSi arī ar lasītajiem, kuruo apvie-

ao kopīgao intereses un pienākumi. T5 Jēkabpils

RCBS Viesītes pilsētas bibliotēkā izdalīta mākblaa draugu,

Krāslavas RCB - Madonas RCBS Ērgļu pilsēt-

ciemata bibliotēkā - bSmu vecāieu., Valmieras Zilais-

kalna pilsētciostatm bibliotēkā - dabas draugu grupa.

Ipnša -dc .aitajā piecgadē veltīta jaunatnes bib-

liotekāras un bibliogrs.flak!;s apkalpošanas organizācijas uz-

labošanai, čl darba satura bagātināšanai atbilstoši "Noliku-

mam par jaunatnes bibliotekārām un bibliogrāfiskās apkalpo-
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šan*a org*niz*ciju Latvljaz PSR maau blbliotēkāa", kara 1975.

gadā apatiprinājuzl Latvijaa PSR kultūra* miniatrlja. Atakal-

t*a periodā vairaka* mazu bibliotēka* republikāniak** pakļau-

tība* plloētēa apeoializēju*** jaunatna* apkalpoaaa* - Dau-

gavpil* PCZB, Dzugavpilz PCBS 3.bibliotēka, Jolgmva* PCZB,

Jūrmala* PCBS I.,3.,s.bibliotāka*, Li*p*jaa PCBS 2.blbliotš-

k*, Rīga* PCBS 10.,M.bibllotēkaa, V*mt*pil* PCZB. Tomēr ja-

atzīmē, ka ala*to blbliottku dovaaa darb* ar jaunatni varēta

būt nozīmīgāka. Turpmāk jāpanāk, lai aptoializētāa bibliotē-

ka* atr*d*ta meklētu, apgūta un i*vie*tu praka*

jauna* darba forma* aa motodoa, kļūta par m*todi*kmjl*m oaa-

trimz jaun.ta** bibliotekārajā apkalpošan* aav* r gioaā, da-

līto* pieredz* ar pArējam republika* bibliotēkām.

Republika* bibliotēkām, izmantojot iepriekšējā pieogadē

uekrēto pieredzi, turpinājušam j*uni**ua apkalpot diforJaaē-

ti, levērojot vlpu iaglītība* līmeni, profeelju, intere***.

Viobiezēk blbliotēkāa izdalītaz ēādaa jaunleēu grupa*! vidue-

akolēnl, profe*ion*li tahniako akolu un vidējo epeoUlo mācī-

bu laotāšu mudzēkai, j*nni*ēi, kari apvieno a*oība* ar Uarba,

jaumiaēi, kuri atrād* un nem*c**, pirmaie**uk*mna* ua i***ab-

šanaa vaouma jmami**l. Rak*turlgi, ka daamitmj* pleogmdē bib-

liotēzu darbinieki nopietni domājuši par jauniešu iateroēa

ettiatlēamu ua ao*tabill*ēēana. Blbliotēk** līdzam minētajā*

tradicionālajam jauniešu grupām atakaite* periodā radušiea

un noatiprlnajušlee jaunleēu interešu klabi un paloiai, kura

pamatā ir jauniešu diferenciācija pēc interesēm, apējam un

aicinājuma. Veiksmīgi darbojaaKr**lava* RCB jaunleēuinte-

rešu klubi: "tdelveica", kaa apvieno jaunoa māk* aa un 11tī-

raturaa mīļot*ja*, 'TLaigoļab*,kura dalībnieki ir jaunieši

ar daudzpusīgām imtoroagm, ua oabledriakl politiakai* kluba

"Sovreaeaaik"; Cē*u RCBS staibaa oloma Rozula* bibliotēka*

ooperanto pulciaē v.c. Aktīvi jaunajai darba*formai plevčr-

Mušēe JāKabpil* RCBS bibliotēkaa.
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Pagājušajā pieogadē bibliotēkas padziļinājušas laulßanaa

kultOrao ieuudzināšanaa, bibliotekāro un bibliogrāfisko zinā-

šanu propagandaa darbu jaunieSu vidū. Intoraaanta ir

ROB pieredze! bibliotēkaa darbinieki noorganizßjuši jauao bjb-

liotdkāru grupu, kurao dalībnieces -
IX-XI kl. meitente - bib-

liotēkā apgāat iemaņas darbam ar grama+u, bibliogrāfiskajiem

)*auzziņu materiāliem, bibliotekāra profesijas pamatua. Ar

iegūtajām zināšanām jauniotea iepazlotina jaunāko klašu ako-

Unus.

Apkalpojot laaltājue, bibliotekāri ceatuēiea ne tikai ap-

mierināt viņu pieprasījumus, bet ieteikt ari oitu literatūru,

kaa paplašina redzesloku, veicina viepuelgu garīgo attīstību,

ttbilat lasītāju vajadzībām un intereečm. Labi rezultāti sa-

sniegti, ieaakot literatūru individu&lāa earunāa un pārrunāa

ar lzaltājlem. Piemßram, Jekabpilc RCBS Viezltee pilaßtas bib-

liotßkaa darbinieki, organizējot individuālas pārrunas ar la-

sītājiem pie literatūras izatādea, kaa veltīta V.l.Ļeņina

110. dzimšanas dienai, izeniegußi no tāa grāmatu.

Ipalhivērību bibliotēku aarbinioki valtijuēi maau

darbam.

Bibliotēkas plānveidīgi un ziotemātieki organizējušas
PlaSu paaSkumu klāstu. Maau pasākumu akaita piecgade

pieaudzis par 9957. Kā populārākās var minēt trzdiolonālāa

masu darba formas - literatūras Izstādes, bibliogrāfiskos ap-

skatusun tematiskos vakarus. Mazu pasākumi organizēti, at-

rucotiee uz avarīgßknjlom notikumiem valzts un aava novada

dzīvg, kā arī noteiktām lasītāju grupām, saietot tos ar in-

dividuālā darba uzdevumiem. Vērojama tendence maau pasākumu
forma izraudzīt atkarā no pasākuma mērķa un auditorijaa. Tā

daudzu RCBS, pierSram, Dobsiet, Jēkebpila, Ogrea, Valkaa bib-,

liotčkaa, lai veicinātu jauniešu patriotisko un internacionā-

lo audzināšanu, organizējušas aakUtitaas ceļojumus pa PLij

V.l.Ļeņinm dxlvsz un darba vietām, komjaunatne
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triecienceltnēm.

Desmitajā piecgade zināma pieredze laaltāju apkalpošana

un literatūras propagandā uzkrāta laaltavāa. Sevidku uzmanī-

bu laoltavu darbinieki veltījuši jauniešiem, kaa mācāa, ap-

gādājot vlpua ar nepieciešamo māoību literatūru, palīdzot

tiem apgūt program&āo ietverto vielu, veiaot laolšanaa kul-

tūru. Vēl nepietiekamu uzmanību lapltavu darbinieki veltīju-

ši jauniešu interešu attīstīšanai, pieprasījumu veidošanai.

Lasītavām ir pieredze arī darbā ar politlakāa un ekonomiskās

izglītības tikla klauaītājiem un propagandistiem. Viņiem la-

sītavās organizētas paetßvlgae izatādea atbilsto

Si nodarbību tematiem,

Lielāka uzmanība lasītavu darbiniekiem jāveltī periodis-

ko izdevumu propagandai, Tajos publicētie materiāli nepietie-

kami izmantoti kā individuālajā darbā,ar lasītajiem., ta arī

darbā ar atsevišķām lasītāju grapāms Lasītāju apkalpošanas

un literatūras propagandas uzlabošanai nepieciešama a'tlvāka

un regulārāka lasītavu un abonementu aadarbiba.

Tā kā desmitajā pieogad.ē, izvērsta literatūraa pTopagan-

da, izsniegums pieaudzla par %04,6 tūkst., un piecgades bei-

gās tas eaaniedzls 21814,? tūkati (izsniec;unu pa atsevišķiem

bibliotēku veidiem un zinātņu naaarēm ak. 13. un 14.pielikumā)

Lai gan literatūraa propagai*dāun laaltāju apkalpošanā

sasaisti pozitīvi renaltāti, āajļādarba vērojami arī trūku-

nl. L!i3top?unaabibliotēkaa, kas organizējušas ar literatūraa

propagandu nesaiatītuo panākumus, darbu ar laaltāju grupām
veikušas l'omāli.

ka izstāšu organizēšanā varētu velēties vai-

rāk i;,uoma3tjantematu izvJlē, gan nouaukumu skanējumā, pār-

dosātaku literatūras atlasi, plašāku ilustratīvā materiāla

iemantojumu. Lielāka uzmaiība jāveltī arī ieotāšu propagan-

dai. Bibliotekāriem sistemātiski jāanalizē paveiktaia un jā-

pilnveido narbu.
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Idejiskipolitiskāaudzināšana,

darbaudzināšana un tikumiskā

audzināšana

Mūsu sabiedrības attīstības programmatisks uzdevums ir

harmoniskas, vispusīgi attlstltaa peraonibaa veidošana. Ko-

auniotiokāa audzināšanae prooeaā, kura iskļaujaa ari biblio-

tēkas,liela uzmanība pievērsta zinātniska paoauloo uzskata

veidošanaiun noatiprināšanai, sabiedrības looeklu sociālās

aktivitātes radīšanai. Svarīgs uzdevums - iepriekšējo paau-

di uzkrātās progresīvās sooiālāo pieredzes nedošana mūs-

dienupsaudzct. latenojot Šos mērkua, komunistiskās audzi-

nāšanas sistēmā priekšplānā 'zvirzās idejiski politiaka au-

dzinSšana,darbaudzināšana un tikumiskā audzināšana, kurām

ir oleaa aaistiba ari ar pārējiem virzieniem -

aatštiako,fizisko, tiesisko, ekoloģisko u.o.

Valsts masu bibliotēku uzmanības lokā ir visi audzinā-

šanasvirzieni. 3ajā darbā liola ir sabiedriski politiskās

literatūrasnozīme. Pieogadea laikā tās izsniegums ievērojs-
*i audzis. Tā kā no 1979.gada izmainīta 81s literatūras uz-

skaite,ir lespējams salīdzināt izsniegumu 1975. un 1978.
'

gados, 1979. un 1980.gados. Sabiedriski politiskās liters-

izsniegums 1978.gadā, salīdzinot ar 1975.gadu, pissu-

par 270,4 tūkst., 1980.gadā, salīdzinot ar 1979.& dv,
Par 255,8 tūkst.

Pagājušajā piecgadē masu bibliotēku darbs raksturīgs

arliteratūras propagandas iaejiakā Hoana un iedarblguna

Paaugstināšanos. Daudzveidīgāka kļuvusi pasākumu tematika,

efektīvākizmantotas tradicionālās darba formas, apgūtas
Jaunas.Bibliotčk s mazinās formālu un virspusēju psaaltumu

skaits.

Idejiskās audzināšanas pamatā ir markeiama-ļhainiEKa
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klasiku darbu, markaietieki leņiniskSa teorijas un komuniama

celtniecības prakaaa jautājumiem veltītāa literatūraa propa-

ganda. Daudzveidīga literatūrao propagandas pasākumu temati-

ka un Bčrktincīgr darba formu pielietojums raksturīgs, popu-

larizējot V.l.Ļeņina darbus un literatūru par viun. V.l.Ļe-

ņina 110.dzimšanas dienai veltītajos pasākumos leņiniakals

teorētiskais mantojums tika cieši saistīts ar mūsdienu sa-

biedrības attīstības problēmām. Piemēram, Tukuma ROBS DBūk-

ateo ciena 2.bibliotēkā notika Ļeņina stunda "Harkaisaa-le-

ņinisaa teorijas attīstība un triumfs PSKP darbībā", Madonaa

RCBS Veatienas ciema bibliotēkā bija izveidota izatßzu

dzīvot, atrādāt, mācīties". Slatēnaa ieknējāc grā-

matu apmalņaa kārtā laaltāju rīcībā nodotas tematiskas lite-

ratūraa un skaņu ierukstu kopas "V.l.Ļeņina tēls nākalā" un

"V.l.Ļeņina iemīļotie nkaņdarbi". Jauniešiem izmantoto:) ak-

tīvākas darba formaa - diaputs "Ko nozīmē būt mūsdienīgam?",

pārruna "Par cilvēku saukties - viegli, būt cilvēkam - grūti"

kuros tika rioinātl aktuāli komunistiskās morāles ja\Gājumi,

šie pasākumi organizēti, iokļaujotiao vissavienības jaaMO la-

sītāju konferencē "Dzīvot, etrāuāt un mācīties ļoņlniaM.*.

Svarīga bibliotēku uzdevuma ir palīdzēt laoītājlea paš-

izglītībā. Piemēram, lai veicinātu iemaņu apguvi,

V.l.Ļeņina darbus, Daugavpilo PCZB tam veltījusi bibliotekā-

ro atundu. Šādu pieredzi varētu pārņemt ari citas bibliotēkaa.

Idejiskās audzināšaaaa darbā aktīvi tika iznnntotae cen-

tralizācijas priekšrocības. Daudzu laaltāju pieprasījumu ap-

mierināšanai arvien aktīvāk
.

< utota vienotais fonds. Atsf-

vlgķāa RCBS (Jēkabpils, Talsu, Krāslavas v.c.) tika izmanto-

tas pārvietojamās tematiakāa grāmatu kopaa ua izatādea, pie-

mg *cļ "V.l.Ļeņins un Latvija", "Oktobra idejas pārveido pa-

sauli", "Darba vara lielu daraV, "Par to, kas izdaiļo dzīvi".

Manu pasākumos, kaa veltīti V.l.Ļeņina llO.dzimšnnaa die-

nai, plači izmantota fonotēkas fonda - V.l.Ļaņlna runu ierak-
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etl, laikabiedru atmiņu atāatījumi, iemīļotie akaņdarbl,

V.l.Ļeņinam veltīto dziesmu un literāro darbu ieraksti.

Bibliotēku palīdzība politiskās izglītības sistēmai, iz-

vērstsindividuālais darbs ar propagandistiem, aģitatoriem,

lektoriem,klausītājiem pagājušajā pieogadē ari uzakatlae

parnozīmīgu ieguldījumu idejiskās audzināšanas komplekaā iz-

vēršanā.

Lai iapazlstinātu lasītājus ar valsta polltiakās, ekono-

miskāaun aociālāa attīetibaa jautājumiem un perapektīvām, ir

veiktaaistemātisks literatūraa propagandas da-bs, kurā gal-

venievirzieni bija PSKP XXV kongreaa dokumentu, komunisma

celtniecības teorijas un prakaes jautājumiem veltītāa litera-

tūraapropaganda. Lielu int*.reaiizraisīja PSKP CX generāl-

aekretāra,PSßS Augatākāo Padomes Prezidija priekšsēdētāja

L.Brečņevagrāmataa "Uazā zeme", "Atdzimšana", "Neokārtā ze-

ae", iutMlogiekā darba aktuālie jautājumi". Laaltāju

uzmanībapiavprata tematiem "PSKP - padomju tautae politiskā

vadone", plānua - "PSKP oīņā par mieru un

drošībmpasaulē".

Patriotiskajā un internacionālajā audzināšanā IzmaiitotM

literatūra
par padomju republiku brālīgo savienību, daudzvei-

dīgajiem to sakariem. 6o jautājumu lokā pagājušajā piecgadē

izvirzījās literatūras propaganda par jauno PSHS KonatitCni-

juun Latvijas PSR Konstitūciju. Daudzveidīgu formu pielie-

tojumsvienmēr raksturīga paaākumiem, kurus organizē biblio-

tēkaa,lai popularizētu literatūru par eociāliotieko dzimteni

Parpadomju tautu draudzību.

Svarīga virziene patriotismaun internacionālisma jutu

veidošanā ir literatūraa propaganda par Lielo Tēvijas karu.

Pēdējos gados interesi jaunisšu vidū izraisījuši purgājieni

Pa kauju slavas vietām, par kurām bibliotekāri ieteikuši li-

teratūru. Interesanta pierudze 810 literatūraa propagandā ir
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Ventspils RCBS VārVes oiema ua Kuldīgas RCBS Rendaa ciema

bibliotēkaa.

Augatu patriotisma un tikumisko jūtu praktiska pierādī-

juma ir darba sabiedrības laba. Komplekaāa audzināšanas

slstgaā darbaudzināšana oieši saistīta ar citiem audzināša-

nas virzieniem. Piemēram, lai mobilizētu darbaļaudis desmi-

tās piecgades uzdevumu izpildei, notikuši pasākumi "Komjau-
niešu devuma pieogadei" (Tukuma RCBS Engures ciema biblio-

tēka), olauouju un lopkopju grupai Jelgavas RCBS Glūdas

ciema - "Saule, zeme, cilvēks". Tukuma ROBS

Alzdzires oiema bibliotēkā jauniešiem noorganizēts mutvārdu

žurnāls ' ras ir laiks, kad Tu izdziedi sevi", kļ.--srisināms

jautājuma par darba tikumu un tā parmantojumu.

Zināma pieredze uzkrāta, propagandējot literatūru par

tautaß revolucionārajām, kauju un darba tradīcijām. Darba

ar šo literatūru aktivizējies, atzīmējot viaaa valsts un re-

publikas jubilejas, gadadienas. Atskaites periodā tās biju-
šas vairākas. Piemēram, propagandējot literatūru par Lielo

Oktobru sociālistisko revolūoiju, tematiska vakara "Z3m Ok-

tobra karoga dzīvi mēa coļam" noticis Tukuma RCBS Viesātu

ciema bibliotēkā, "Latviešu aarkanie strēlnieki - Oktobra

revolūcijaa gvardi" - Liepājaa RCBS Uramzdaa cioaa bibliotē-

kā, "Zem Oktobra karoga" - Limbažu RCBiJßrīvzemnieku oiema

Puikules bibliotēkā.

Aizvadītajā pieogadē atzīmējam 60.gadadienu kopš Latvi-

jas Sociālistiskās Padomju Republikas nodibināēanaa un 40.

gadadienu kopa padomju varaa atjaunošanas Latvijā. Šīs te-

matikas literatūraa propagandai raksturīga novadpētniecības
materiālu Izmantošana. Izplatītākās formas - izstādes, ap-

snati, paaudžu tikšanās vakari, piemēram, "Ar sarkano, ar

svēto krāsu lāpā iet Latvija uz gadu simteni" (Alūksnes RCBB

Apes pil3ētas bibliotēka), "Cīna par padomju varu Latvijā"
(i.lnbažu RCBS Liepupes ciema bibliotēka). Vēaturisko p&r-
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Maiņuatklāamei, izmantojot novadpētnieeibaa materiālus, pie-

vērsušās Limbažu RCBS Staioalea pilsētciemata, Ogres HCBH

Lielvārdespilsētciemata, Ventspils RCBS Popes ciema, Dobelea

RCBSAuru oiema I.bibliotēka u.o.

Atzīmējot VLZJS un Latvijas ĻKJS 60.gadadienu, kqu.pleksaa

āMdzināšanasizvēršanai organizēti pasākumi, kuros savijās

idejiski politiskā, darbaudzināšana un tikumiskā audsin Šana.

Piemēram, Daugavpils RCBS pilsētaa biblļotēkā

lētstematisks pasākums ņācīties ļeņiniaki,

koauniatiaki".Preilv RCBS Lomu nz-

pentmani komjaunatnē". Daudz lai iepazīstinātu jau-

aiešuaar sava piema (pil-ļētaa) organizācijas

vēsturi.Populāri bijuši piemēram, "Zo Tu zini par

savaciema kpmjauuatnes Paturi?" (Guļbenea RCBS Lizuma ciama

Tu zini sayas organizācijas včaturi?" (Jā-

ciema ļ.bib^9t#k#).

Aizvadītas piecgaaea rakaturīga īpatnība ir tā, ka bib-

liotēkā?tiķ'-uniakāsaudzināšanas darbā līdzās pasākumiem, ku-

iepazīt lli-eratūrupar sociālistiskā dzīvas

morāles veidošanas teorētiskajām problē-

"ān(pieaēram, "Sociālisma celtniecība un padomju sabiedrības

tikumiskoattiecību un morāles apziņaa attīstība"), arvien

pieaug to panākumu sksits un paplašinās tematika, kuri sniedz

lasītājampraktiaku palīdzību pozitīvu tikumisko īpašību iz-

veidē,paaaudzināš iā. šie darba virziens bibliotēkās jāattīa-

ari turpmāk.
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Juridiskās literatūras propaganda

Lai aktivizētu tieeiako zināuanu un juridiakāa litera-

tūraa propaganda, bibliotēka darbinieki izmantojusi dažādus

litoratūraa propagandaß veiduo un fiaau darba formaa.

Mērķtiecīga tieaiskās audzināšanas aarba veikta juridis-

kās literatūraa propagandae un lauku iedzīvotāju tieolakāa

audzināScnas ':onkurealaika. To organizēja Latvijaa PSR Kul-

tūra" f.iniatrljukopa ar Latvijas PSR Tieslietu miniatrlju

un Laukaaimniedībao un sagādee strādnieku un kalpotāju arod-

biudrībaa Latvijas republikaniako komiteju. Skat**- konkursa

notika no 1976.gada I.jūlija līdz 1977.gada I.jūlijam, tajz

aktīvi plodalljāa visas oiomu, pilsetolematu un rajonu pa-

kļautības pilsStu bibliotēkas. Bibliotēku darbinieki reguH-

rl iekārtoja literatūras izatādea un izstāžu oiklua par ju*

ridip'-iemtematiem, notika daudzveidīgi masu pasākumi - lek-

cijaa, pdrrunae, jautājumu un atbilžu vakari, literārās tie-

sas v.c. Skatea-konkurea rezultāti parādīja, ka labi atrādā-

ju&aa Madonas RCBS Vostionaa oiema, Krāslavas RCBS Kombuļu

oioma, Alūksnes RCBS Liepnas ciema un Jēkabpils RCBS Gārsene'

ciema bibliotēkaa.

Daudzās bibliotēkās uzmanība veltīta vietējo pa-

domju deputātiem, partijaa, kom-

jaunatnes un arodbiedrību aktī-

vistiem un aabiedriakajiem kārtī

bau aargiem. Ari prokuratūras,

tieaas un milicijas darbiniekus

vimimēr inforaiSja par jaunieguvumiem. Lai vēl labāk apjaieri-
.ißtu s;,6ciāli6ta vajaazības pēc literatūraa un pārējiem la-

sītajiem propaganaētu juridiskos izdevumus, bibliotēkas iz-

jimtojuāas gan CBS vienoto fondu, gan SBA. Lai palīdzētu

ikdicnaa darba un kvalifikācijas celSanā, vai-
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rākas RCBS (Jelgavas, Jēkabpils, Btučkae u.e.) organizßj ēas

masu pasākumus, piemēram, Jēkabpils RCBS Lones oiema

bibliotēkā nolasīta apskats "Deputāts savai tautai, aavism

vMētajiem". Lasītāji iepazinās ar Jelgavaa RCBS Sesavas oie-

za 3.bibliotēkā izlikto izstādi "Padomju milicija - modrā

aardzß". Stučkas RCBS A.Uplēa Skrīveru pilsētciemata biblio-

tēkas darbinieki deputātu māolbās, kuras bija noorganizējuai

izpildu komiteja, nolasīja bibliogrāfisku npakatu "Zināt, aa-

praot, izpildīt likumus".

Jurldiakāo literatūras propagandā republ. :as bibliotēkas

sadarbojušās ar citām iestādēm un organizācijām. Virkne bib-

liotēku juridiskās literatūras propagandai veiksmīgi izmanto-

jušas skolēnu vecāku aapulcea. Bibliogrāfißkua

apskatus tajāa nolasijušaa Gulbenes RCBS Daukstu ciema biblio-

tēkasdarbiniece par vecāku tiesībām un pienākumiem "Kad at-

bildīgiir vecāki", Liepājas RCBS Pāvilostas pilsētciemata

bibliotēkasdarbiniece - "Uz apoūdzēto sola puaaudzio".

Kopā ar rajona dzimtsarakatu biroja nodaļu Krāslavas RCB

organizē tikšanās vakarus un pLrrunaa ar jaunlaulā-

tajiem. Pasākumi notiek reizi mēneoī, tajos piedalāa

arati, juristi, padomju tradioiju metodiķi, bibliotēku darbi-

nieki.Sadarbojoties ar prokuratūras un paihoneirologiskā

dispanseradarbiniekiem, Daugavpils RCB noorganizējual uutvār-

-3u žurnālus "Noziegumam nav victus mūsu sabiedrībā" un "Nost

ar zaļo pūķii".

Ipaua uzmanība republikas bibliotēkās veltīta jau-

niešu tiesiskajai audzināšanai un juridiskās literatūras

propagandai. Ta bibliotēkaa izmantojueaß dažādaa darba fcrnas,

icaa veicinājušas tiesisko zināšanu apgūšanu, pamatīgāku to

izpratni, kā arī piesaistījušas jauniešu uznanlbu

literatūrai. Piemēram, Bauskas RCBS lecavaa pilsētciemata bib-

liotēkanoorganizējusi tematisku vakaru lecavus vidusskolas

skolēniemun pilsētciemata jauniešiem "Hākotnei augoKāe cii-
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vsccs labad". uzatājāa prokurora un vidusskolas sko-

lotāja, tika demonstrēti fragmenti no dokumentālāa filmas

"Aizliegtā nona", bija izlikta literatūraa izstāde

tiskāa likumības ļoatiprināēana - tautaa uzdevums". Interesan-

ta tikSanās ar Culbenea nepilngadīgo lietu komisijas inspekto-

ri un Alsviķu spcciālāa profeaionāli tehiīiskāo skolas audzinā-

tāju notika Gulbenes RCBS Lizuma oiema bibliotēkā. Paaākuma

gaitā demonstrēja amatieru filmas, vakara dalībnieki iepazi-

nās ar literatūras izstādi "Uz apaūdzēto aola puoaudzia".

Vairākās bibliotēkās iekārtotas interesantas literatūras iz-

stādes, piemēram, Jēkabpila RCBS Mežsemea bibliotēkā - "Li-

ku-s klauvē pie klaseo durvīm", Alūkonea RCBS Anßaa ciema bib-

liotēkā - "Caur likuna prizmu", Rāzeimea RCB - "Es - Padomju

Savienības pilsonis".

Bibliotēkaa aktīvi piedalijušāa PSRC Augstākās Padomes

un Latvijas PSR Augstākās Padome 3un vietējo padomju vēlēšanu

kampaņā. Tās organizējušas tematiskus pasākumus jauna-

jiem volētājiom, rlkojuēas tikSanās ar deputā-

tiem un deputātu kandidātiem. Piemēram, Liepājas RCBS Vaiņo-

des pilsētciemata bibliotēkā noorganizēta pārruna ar jauna-

jiem velētājiem "Padomju vēlēSanu sistēmas īpatnības un pa-

domju vTllēčanu pamatprincipi", Troļļu RCn - tematieks vakara

"Skaisti dzīvot zemē manā", kuru papildināja literatūras ic-

stāden "Tuvas un pienākumi", "Ko es zinu par likumu".

Rlgan RCHK Siguldas pilaētan bibliotēkas darbinieki sastādlju-

ii bibliogrāfisko cuidkscu "Ko lasīt jaunajiem vēlētājiem".

Lietākus paoākui'tiem, kaa adresēti noteiktām lasītāju

grupēs, pasākumi plašam lasītāju

lokam. Lasītāju vidū populāri ir tematiBkie vakari, jau-

ujr<:un atbilžu vakari, mutvārdu žurnāli, pārrunas, apokati.

To tematika ir ļoti daudzveidīga: "Nav tiesību bez pienāku-

rleu" (CuTbenea RCBS Strudu ciema bibliotoka), "Padomju pase"

'"Krf.alavanl-.C!:3lndraaciema hitliotēkf), "Padomju likume un
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padomju pilsonis" (Liepājas RCBS Priekuļos pilsētas biblio-

tēka) v.c.

Limbažu RCBS Ainažu pilsētas bibliotēkā izlikta izstāde

"Mo vēlēšanām Hdz vēlēšanām", Salacgrīvas piloētaa biblictč-

kš - izatāžu cikls "Gatavosimies PSRS Augstākās Padomes vglč-

asnān".

Vairāku rajonu bibliotēku darbā redzama vieta ieradīta

pretalkohola propagandai. Tā īpaši aktuāla tur, kur šī iemoa-

la dšļ daudz darba kavējumu, avāriju utt. Organizēti tematis-

ki vakari, izstādes un mutvārdu žurnāli, kuros parādīta alko-

hola kaitīgā ietekme - "Alkohola un ģimene" RCBS

Tērvetes ciema bibliotēka), "Alkoholisma cēloni ģimenē un tā

sekas" (Limbažu RCBS Viļķene- ciema bibliotēka), "Kad prāta

slīkātglāzē" (Gulbenes RCB), "Degvīna glāzea cena" (Dobelea
MBS Gaismas ciema bibliotēka), ka ari tematiska vakarē "Mo

alkoholalīdz noziegumam - vienB solis" (Stučkas RCBS Iršu

oieaabibliotēka).

Ar tleaību jautājumu oiešl uaistltaa dabas aizeardzibaa

problēmas.Bibliotēkāo organizētie pasākumi iepazīstināja lā-

sītējuoar dabaa aizoarazībao juridiskajiem jautājumioa un

aktuālajam problēmām, roaināja uzmanīgāk ielūkoties apkārtē-
jividē un saprast, ka dabā viss ir vienoto un nepleciešame.

Lasītāju tiesiskajā audzināšana bibliotēkas sekmīgi iz-

mantojušas daiļliteratūru.. Kē arvien, populāri ir rakstnieka

Andreja Dripes darbi. Piemēram, publioistiskaia krājuma "Bet

*& ar meitenēm?" apaprieata "hlgaa apģērba" Talsu šūšanas ce-

ha (piedalījās 78 darbinieces) un Talsu sadzīvos pakalpojumu

kombināta trikotāžas cehā (piedalījās 48 darbinieces). Iztir-

zāti arī H.Gulbja romāna "Pienēnu laika" un E.Strcda gramsta
'Kad pienāk gitāriata vecuma" un citi daiļdarbi.

Turpmāk bibliotēkām jāveltī lielāka uzmanība indivič..c-

lajamdarbam laaltāju tiesiskajā audzināšanā. Ulbllotoku dar-
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biniokiea vairāk jāpadomā* par dažādību paaākumu lavālē, jo

propagandai jābūt pārllaainoaai, iadarbigai, jākļact par dar-

baļaužu un zaviati jaunatnaz idaologiakāa audzinašanaa avārī-

gu faktoru* Tieaieka audzināāana plašāk jāizvāra dzlvaa vie-

tāa, raāošauaz ķolaktīvoa, iaatadHz un organiaāoijßa, kur ak-

tuāli ir šia jautājumi. t
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Zinātniski ateistiskās un dabaszinātņu

literatūras propaganda

Aizvadītajā pieogadē republikas bibliotēkaa zināt-

aiaki ateietlakaz literatūraa

propaganda ievērota divos virzienos: literatūra

ieteiktalasītājiem, kaa daļēji ir reliģisko aizspriodu-

zu
ar vajadzīgajiem aateriSliea un informācija no-

a-eēioātikarojošie ateisti. Ateistiskas audzināšanaa darbā

aktīviatvadājušas Daugavpils, Krāslavas, Ludaaa un Rēzeknes

RCBSbibliotēkas. Daugavpils un Xrāalavaa ra'moa notikuši

ķpnkuralpar labāko bibliotēka ateiatlakēa literatūraa pro-

pagandaun par labāko tematikas maau pasākumu.

Lai vēļ pļaaa* izvaratu ua pilavaidotu atsiatiskāa Hte-

propagandu ua dotu iespēju bibliotēku darbiniekiem

ispazītlabāko darba pieredzi, ataevlēķaa rajonos noorganizē-
tasairmrindna aknlaa.

vairākus gadus pirmrindas piareoaea akolaa ateiatia-

k&a literatūraa propagandā ir ROBB Sventea ciema

bibliotēka un Krāslavas Anuvupaaes ciema bibliotēka. Ba-

gāta pieredze uzkrāta Andrupenes ciema

bibliotēkai, laaāmība tioīgo grupā bija 26,8, ate-

iatiakāa ļiteratavaa - 45,t.i., vidēji katra tici-

saia izlasijla 3 grāmatas.

RW bibliotēkas (Skaistas, Anuzeļt,

Aadzeļuoiema aktīvi strādājušas ar ateistu trupām;

iekārtoti ateistu eaatāuīti bibliogrāfiski earak3ti

nolasīti asakai.
,

Ateistiskās aa.dziaāēsutae daraā pievērsta unmanlba bēriem

ur auni Ludzas RCBS Miglinieku ciema biblio-

tēkā kopā ar skolas ateiatu pulciņu sagatavota tematiaku va-
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Kara "Cilvēk, cilvēkam vien tici!". Limbažu RCBS Viļķenes cie-

ma Vitrupes bibliotēkā noorganizēta neklātienes konkuraa sko-

lēniem "Ko saka ticīgie par neticīgajiem". Daugavpils PCZB

izmantojusi ataevišķu mācību priekšmetu (ķīmijas, bioloģijas

v.c.) neceļas ateistiakajai audzināšanai. Daugavpils Pedago-

ģiskajā institūtā darbojas karojošo ateistu klubs, un PCZB

kapā ar kluba biedriem noorganizējusi mutvārdu žurnālu, ateis-

tiskos lasījumua un citua pasākumus, informējusi kluba biadrM

par eaņeataj:!rm jaunieguvumiem. Bibliotēku darbinieki kopš ar

skolotājiem veikuši izskaidrojošo darbu ar vecākiem. Krāslavas

RCBS Aaūnas ciema bibliotēkā lzveiuota izstāde "Skolēnu zināt-

niski audzināšana", Ludzas RCBS TuSmu ovas oiema

bibliotēka - izstāde "Vecāki. Bērni. Reliģija".

Tāpat ka iepriekšējā piecgadē, populāri bija bibliogrā-

fiskie apßkati, izstādos, konkursi, pārrunas, nutvārdu žurnā-

li, tematiskie vakari, jautājumu un utbilžu vakari, ateistlo-

kāa audzināšanas stādās. Daudzveidīga bijusi to tematika -

izstādes: "Reliģija maldina, zinātne pierāda" (Ludzas RJBB

Malnavan ciema Ļemočavas bibliotēka), "Debeša un zemefonoaH-

pumi" (Krāslavas RCDS lakrus ciema bibUotēka); pārruna "Re-

liģisko svētku izcelšanās" (Ludzao RCDS Mērdzenes oiema Stig-

lo/ar bibliotēka); tematieklo vakari, jautājumu un atbilžu

vakari uu mutvārdu žurnāli: "Mistika, hipnoze un īstenība"

(Krāslavas Kombuļu oioma bibliotēka), "Modicīna un pūs-
-ļoSaua" (Preiļu RCBS Rušonas ciema bibliotēka).

/.ieluemocionāluietokmi uz lasītājiem atstājuši pasāku-
mi, kuroa iemantota daillinerai-uraunmāk3las literatūra. IB*

stādea "Ateistiskā tēma daiļliteratūrā", "Relig.ja mākslā" v"

lasītāju konferences par B.Voinißas grāmatu "Dundura" un CCe*

rodņika grāmatu "Pēdējā jrēksūdze" piesaistīja daudzu lasltš^

uzmaftību.

Alnvadltujā piecgadē lielc oarbs d a b a a -

zinātņu literatūras propagandā.



31

Bibliotēkasinformējušas lasītājus par dabas aizsardzības jau-

tājumiem,par sava novada aizsargājamiem dabas objektiem un

pasākumiemapkārtājās vides saglabāšanā, piemēram, Alūk3nes

BC3,itņßalvußCß noorganizējušas RCBS bibli teku konkursu "Ze-

mūžlgtis skaistums". Par konkurss uzvarētājāc Alūk-

kļuva Veclaicenes ciema bibliotēka un VireSu ciema

l'&VļP&o-tēkaißalvußCßS - Viļakas pilsētas bērnu blblirtčka

pilsētciemata bibliotēka.

pur dabaszinātņu jautājumiem rinināju-

RCB, Jelgavas RCBS Zaļenieku ciet 2.bibliotēkā

<M.s*ajļ%aeciemal.bibliotēkā, Ogres RCBS Ķeguma pilsētciema-

tabibliotēkā.

Desmitajā piecgadē bibliotēkas izvSrauŠao čarbu ar dubac

oroucu ķuru lonītOjl regulāri iepazīstināti ar jaunā-

koliteratūru, kopigi rīkoti masu pasākumi gan par

Aabaaaizsardzības jautājumiem, gan par Gaujas nacionālo par-

kuun Latvijas PSR Sarkano grāmatu.

Dabaszinātņu literatūras propagandas darbu valkt3 ciešā

Dabas un pianiucklu nizaardulbus biedrībai (DPAB)

vietējāmnodaļām, skolām un kultūras na'lem. Tā Limbažu RCB

9%3 Limbažu noduļas zinātniskajā konferencē iekārtoja Izstā-

di"Tēvu zemīte man mācīja", nolaoljs apskatu "Literatūra un

dabasaizsardzība", kā ari iekārtoja izstādes bibliotēkā 'ap-

*R?t6jaavides aizsardzības problēmas un risinājumi", "3iblio-

4?6fiakio līdzekļi palīgu dabas mīļotājiem". Preiļu KCD

"arbXbaar DPAB vietējo nodaļa un tās priekšsēdētāju pa vie-

tējo radlomezglu nolasīja bibliogrāfisku apskata ciklu "Par

zemi,uz kurus dzīvojam", bibliotēkas telpās noorgiinizājapār-
runa par grāmatām.

Dabaszinātņu literatūrao propagandai veltīta ari rittdn

mnau pasākumu. Visplašāk pielietotā darba forma bijuai

llterataraßinstnde. organizētus gan tcritiskas.
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ean jaunumu izstādes par dabaszināts. jautājumiem. Vairāku

RCUS biuliotēkas piecgadē organizējušas izstāžu

ciklus platākai dabaszinātņu literatūras atspoguļošanai, kas

ietvēruši ari grāmatas no radniecīgo zinātņu nozarēm. Izstā-

žu cikli Gulbenes un Ventspils RCB, Limbažu RCBS

Ainažu pilsētas bibliotēkā.

,'Jzvt.ditajā piecgadē jauns veids literatūras propagandā-

pārvietojamo izstāžu koniplaktēSana un nosūtlēana filiālbib-

liotēkām. RCB plevērouSaa lielu uzmanību un devušas ierosmi

šī darba tālākai pilnveidošanai. Piemēram, Alūksnee RCB noor-

ganizējusi pārvietojamo izstādi "Mums jāiemācās savu īso mūžu

no dabas mūža neatdalīt nost", Limbažu RCB - izstādi "Zieda

un ezera dvēseli glabā, ikdienai daili smel dzimtenes dabU".

Pop lāri aizvadītajā piecgadē bijuši tematiskie vakari.

Interesanti un pārdomāti vakari bija veltīti Meža darbinieku

dienai: "Un sarkanie pīlādži zied ogu ķekariem smagiem", ku-

ra gaitā risinājusies arī literāra viktorīna (Bauskas RCijt?Vecum-

nieku ciema I.bibliotēka);"Mūsu zemes zaļie sargi - koki aug-

lībai un dzīvei sardzē stāv" (Krāslavas RCBS Izvaltas ciema

bibliotēka). Vairāku masu pasākumu organizēšanā pieaicināti

kvalificēti lektori, dabaszi*u\tņu speciālisti.

Bibliotekāri centuoios padziļināt lasītāju interesi ari

par ģeogrāfijas literatūru. Līdztekus

tradicionālajām bibliotekārā darba formām te daudz darījuši

un popularitāti ieguvuši tūristu pulciņš Saldus RCB, intere-

santo tikšanos kluba Valmieras RCB un tūristu klubs Jēkabpils

pilsētas bibliotēkā. To aallbniekl stāstījuši coļojuma ie-

apuiaus gan par Vidusāzijas republikām, Baikāla ezeru, Krasno-

novadu <.vi Jeņiseja, gan par aizrobežu zemēm - Bulgā-

riju, čeuoslovākiju, Poliju, Itāliju, Dāniju, Maroku un AlŽl-

riju. Neklātienes ceļojumi, kā ari iespaidu stāstījumi un

diapozitīvu vakari snieguši dalībniekiem ne tikai ieskatu par

tālo ze&ju dabu, bet ari par kultūras dzīvi ua vēsturi.
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Izmantojot dazādaa darba formaa, propagandēta m c d i -

cīnaa literatūra. Pasākumos atspoguļota tautas

ārstniecībasloma, dziedējot elimlbaa, jaunākie medicīnas sa-

sniegumi, kā arī mūau ikdienaa aaaāpčjuēie jautājumi - alkohola

vn nikotīna kaitīguma. Popularitāti ieguvuēaa derīgo padomu

stundaspar āretnieoībue augiem, par ērču enoefalīta profilak-

si, tematiskie vakari un pārrunas par alkohola negatīvo ietek-

"l (ar speoi&lietu piedallčanoa).

Plānveidīgā darba rezultātā dabaezinātņu literatūras iz-

snieguma valsts masu bibliotēkas piecgadē pie īdzia par 677,7

tūkāt.,fonda vioējā apgrozība 1,4 (devītajā piecgadē - 0,7).

1. tabula

Dabaszinātņu literatūras fonds un izanieguma

5, 61, 91 noduļaa Uz 1976.g. 190i.g.
l.janv.

Kcpfjaia dabaazinatļļu
Ht. foada (tūkāt.) 691,6 1.1C2,5

Kopējaia dubass;inatsm
1it. izHulegumo (tūkāt.) 999,9 1.677,6

Fonuavtdēja apgrozība 1,4 1,5
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Tehniskās literatūras propaganda

Teiuiiaka llteratūraa izanieguma valata maau bibliotē-

kās desmitajā pieogado pieaudzia tikai par 160 tūkāt. Nelie-

laia izanieguma pieauguma izakaidrojama ar to, ka tehniakās

literatūras Ipatavara kopējā fondā piacgadea laikā aamazinš-

jiea par 0,3%, arī jaunieguvumu klāetā tehniakā literatūra

bijusi tikai 4%.

2.tabula

Tehniskās literatūras fonda un izanieguma

Doamitajā pieogadē turpināta tehniakāa literatūras pro-

paganda gan plašam laaitāju lokam, gan masu profeaiju strād-

niekiem un inženiertehniskajiem darbiniekiem. Galvenā včrība

veltīta tam, lai ieteiktu literatūru, kaa vajadzīga tie-

šo ražošauaa uzdevumu veikšanai

un kvalifikācijas celšanai. Tā īpaši

propagandēta laukeaintnieolbas mehanizatoriem, šoferiem un ee-

jzīvee pakalpojumu afēras darbiniekiem.

Mērķtiecīga darba ar aenanidatoru grupu izvērats Krāala-

vaa RCBS Kombuļu oiema bibliotēkā. Tam izvirzīts mērķis - ar

te'niskāa literatūraa palīdzību oelt viau profesionālo meis-

tarību un veicināt ražošanas uzdevumu izpildi. Grupas lasītā-

jiem literatūru ieteikt palīdz saimniecības galvenais inže-

nieris un agronoms. Mehanizatoriem bibliotēkā izliktas vairā-

6 nodaļa Uz 1976.g. Uz 1981.g.
l.janv.

KopčjaiB tchniakāa

lit. fonda (tūkāt.) 579,5 645,2

Kop.jaia teimiak&a 1it.

izaniegama (tūkāt.) 1.041,6 1.201,6

?onaa vidēja apgrozība 1,8 1,?
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kaetehniskās literatūras izstādes, piemēram: "Tehnika - pa-

Hga ražaa novākšanā un saglabāšanā", "Dzīvo laukoa, apgūsti

tehniku:","Mehanizatori Ražaa liktenis - Tavās rokās", kā

arīaaatādīti bibliogrāfiski saraksti: "Jaunākais lauksaim-

niecībastehnikā", "Palīgs traktoristam" u.o. Ari citu ROBS

bibliotēkās (Valmieras, Ventspils, Dobeles, StuČkaa un Balva)

izliktasliteratūras izstādes, nolasītas lekcijas un biblio-

grāfiskiapskati lauksaimniecības mehanizatoriem.

Krāslavas RCB un Kuldīgas RCBŠ Ēdoles ciema bibliotēkā

izvērstsdarbs ar šoferu grupu. Viņu interese par speciālo

literatūruatkarīga no profesionālās meistarības. Lielu palī-

dzībudarbā ar šo grupu sniedz rajona autoinapekoijaa darbi-

nieki,kolhoza dispečeru dieneata un Lauksaimniecības pārval-

desdarbinieki.

Tehniskās literatūras propagandai izmantota* tradicionā-

lāsmasu darba formas - izstādes, bibliogrāfiskie apskati,

tematiskievakari. Tā Ventspils RCB nolasīti apskati "Tehnika

prasa rūpīgas roka3", Culbensa RCBS Jaungulbenes ciema biblio

tēkā - "Labaa tehniskās zināšanaa - darba ražīguma pamata".

Interesantsteoatlaks vakara "Hehanizatoru devum3 deamitajai

Piecgadei" noorganizēts Jelgavas RCBS Seaavas ciema 3.biblio-

tēkā. Vairākās bibliotēkās noorganizēti izstāžu oikli, kur

atsevišķasizstādes veltītas tehnikai, piemēram, Ventspils

RCBizlikta izstāde "Pie mašīnas stūres" no oikla "Tāda ir

aaaaprofesija", Gulbenes RCBS Tirzas oiema bibliotēkā tah-

niskāsliteratūras izstāde iekļauta ciklā "Piecgade, piere-

dze,problēmas".

Tehniskā literatūra propagandēta arī pārrunās, derīgo

Padomustundās, piemēram, pārrunās "Tehnika un kvalitāte"

(RēzeknesßCßS Lendžu ciena bibliotēka), "Tehniskā grāmata

palīgs" (Dobeles RCBS Auces pilsētas bibliotēka); derļgo

Padomu stundāß "Rūpe3pār tehniku - rūpes par ražu" (Krāsla-
va RCBS Čķeltovas ciema bibliotēka), "Lauksaimniecības teh-
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nikai - lielāku atdevi" (Valkas RCBS Bilskao ciema 3.biblio-

tēka) .

Populārzinātniskajai tehnia-

kajai literatūrai visvairāk pievērsušies jou-

nleSi, jo viņlab interesē dažādi tehniskas jautājumi.

Tā Jelgavas PCBS 2.bibliotēkai lasītavā izdalīta jauniešu

grupa, kam interese radiotehnika.Viaiam taveidotaa intereaan-

tas literatūras Jzatgdeat "Radio padu rokām", "Radiotehnika

iesācējiem", aaetatiltl bibllogrāiiaki saraksti.

Vairāki masu pasākumi organizēti par dažādiem vraki skiag

sadzīves jautajumiea, kaa var interesēt plašu lasītāju loku:

rir dzīvokļa remontu, sadzīves priekšmetu pagatavošanu, tel-

pas iekārtošanu, par tehniku un ķioiju ikdienā,"kā arī par

tērpiem un ziediem, Sio pae&kuni paplašina tehniskas litera-

tūras komplekoua propagandas iespējas un piesaista plašu la-

sītāju loku.

Ai/vadītajā piecgadē visās bibliotēkās propagandēta arī

literatūra par oiivēoea 9aßuie#.uaientkosmiskās telpas izpētS)

organizējot izstādes, bibliogrāfiskos apskatus, pārrunus un

mutvārdu žurnālus.Vairāki maau pasākumi urganicēti, gatavojo-

ties 20.gadadienai kopš padoßju kosmooa kuģis, kuru pilotēja

lidotājH-kosnonauts J.Gagarino, veica pirmo orbitālo kosmis-

ko lidojumu.

Tāput kā lepriekšējā, ari desmitajā piecgadē lasītāju
vidū 3r-tj iecienīti un populāri tehniskie žurnāli:

"Zmau..; un Tehnika", "PaRMO", "!'3jenMCT-!{OncipyKTop", "Sa

pvTfeM", "TexnHKa - MOJioßenn", "Kaiepa M nxīb" u.o.
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Lauksaimniecības literatūras

propaganda

Desmitajā piecgadē mūsu republikas bibliotēkas lanksaim

niecības literatūras propagandu veikušas ārdonāti un mērķ-

tiecīgi, to c eči oaistot ar uzdevumiem, kae izvirzīti lauk-

saimnieciskajai. PSKP CX 1970.gada jūlija Plemuna

ua LKP CX 1979.gada marta Plondma lēmumos. īpaši atzīmēti

jautājumi, kuri attiedāšuž bibliotēku mikrorajonu saimnieci

bām, tā sekmējot od plehunulēmuāū isteuošajm azivē.

Pozitīvi vērtējuma KCH darbs lauksaicml čības literatū-

raspropagandan orgaJtlzēšanā.Jāatzlnē, ka HCK laūkeaitaniecī

literatūras pt*opagandas plānus aaskaņ&jsšas ar

Tautaadeputātu padomes ielīdu kMMitojas

pārvaldi,rajona zinātniski tebniaskasinlormācijao ur<propu-

gandaapadomi, paraugaaimnieclhu tenniskāo infor-

un propagandas ankojusaa, lai ciemu bib-

liotēkaslauksaimniecības literatturauproragandu plānotu ko-

Tš ar vietējo kolhozu vai padoaju saimniecību zinātniski tah

''lakāainformācijas un propaganuaa eubiadrlokajlem

lauksaimniecības Vairākas i(CB

bļuķanimnioclban literatūras uas mčAteŠus.konķureus

Par labāko ciemu biblint,ēkulauksaimniecības lit ratnraj

proparandā. Tā 1976.gadā Rēzeknes Cl), sekmīgi organizējot

lauksaimniecības literatūras propagEndaa mēnesi, palielināja

laukßaimnlecībap literatūras Iznniegumu, salīdzinot ar ie-

priekšējo gadu, par ļ?O7 vienībām. 1979.gadā Alūksnes RC3 rī-

koja konkuj ou "Zf;me - muHU -užīgaio skaiatuca" par lubāko

a<anupasākumu dabaszinātņu un lau):sair)nieclbas literatūrae

Propagandā, bet Krāolavas HCRS bibliotēkas aktīvi piedalījās

rajona Kultūras nodaļas organizētajā konkursā "Kultūraa°ie-

oLādoa - palīga lauku darbaļaudīm".
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veicināma ir vairāku RCD (Krāslavas, Limbažu, Ludzas v.c.)

tendence lauksaimniecības literatūras propagandas uzlabošanai

vienu ciema bibliotēku rajonā izveidot par pirmrindas piere-

dzes skolu lauksaimniecības darbinieku bibliotekārajā apkalpo-

šanā, propagsndēt tās pieredzi pārējām RCBS bibliotēkām. Rajo-

na bibliotēku darbinieku semināros izskatīti lauksaimniecības

darbinieku bibliotekārās un bibliogrāfiskās apkalpošanas jau-

tājumi. Lai lauksaimniecības literatūras propaganda kļūtu mērķ-

tiecīgāka un kr krētāka, vairākas RCB (Bauskas, Krāslavas,

Valmieras v.c.) šajos semināros uzaicinājušas piedalīties Lauk-

saimniecības pārvaldes darbiniekus, ZTIP kabinetu un biroju lo-

cekļus, kas iepazīstināja bibliotēku darbiniekus a" rajona un

vietējo saimniecību uzdevumiem lauksaimnieciskajā ražošanā.

Lai veicinātu lauksaimniecības literatūras propagandu, RCB,

izmantojot vienoto fondu, organizējušas pārvietojamas iz.tādee,

tematiskas literatūras kopas atsevišķām filiālbibliotēkāmpar

jautājumiem, kas aktuāli rajonā vai konkrētās saimniecībās, sa-

gatavojušas bibliogrāfiskus apskatus. 5ā Madonas RCB sava rajo-

na ciemu bibliotēkām organizēja pārvietojamo grāmatu koļ <.par

lopkopību, bet Krāslavas RCB sagatavotos literatūras apskatus

"Rūpes par tehniku - rūpes par ražu", "Racionāla zemes izmanto-

šana" noklausījās vairāku ciemu bibliotēku lasītāji.

Desmitajā piecgauē mūsu republikas bibliotēkas turpināja

aktīvi propagancēt lauksaimniecības literatūru masu profesija

laakoaimnieoības darbiniekiem, īpašu uzmanību pievēršot 1 o p

kopju un aehanizatoru diferencētai apkalpo-

šanai. Lai lauksaimniecības darbiniekiem propagandētu apeoiālo

literatūru, bibliotekāri konsultējās ar lauksaimniecības spe-

ciālistien, izmantoja bibliogrāfiskos izdevumus, ievēroja la-

sītāju profesionālās sagatavotības un lasīšanas kultūras līme-

ni.
*

'
~

Pilsētu bibliotēkas, kurāo ir maz laaītāju-lauksaimniecī-

bßZ darbinieku, diferencētai apkalpošanai izraudzījušas lasi-
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tējua, kuriem dārzkopība un puķkopība ir vaļasprieks. Tā Val-

kas RCBS Smiltenes pilsētas bibliotēka izdalījusi dārzkopju

un puķkopju grupu.

Lauksaimniecības literatūras propaganaas mčrķtieoīgumu

veicināja ari bibliotekāru sadarbība ar lauk-

saimniecības speciālistiem - veteri-

nārārstiem, zootehniķlem, mohānieko darbnīcu vadītā jier.,in-

ventāriem, ekonoaietiem, agronomiem. Speciālisti palīdzējuši

bibliotekāriem sagatavot un nolaeīt laukoaimnieclbae litera-

tūras apakatua, organizēt derīgo padomu tematiskus

vakarus un citua masu pasākumus. Piemēram, Krāalavaa RCBS

Bērziņu ciema bibliotēkas vadītāja kopā ar veterinārārstu no-

organizēja derīgo padomu stu.tdaa "Slaucējas darba higiēna",

"Teļu kopšana", pārrunu "Kā oelt piena izslaukumu".

Tūrakatot maau paaākumu klāstu, kas laukeaimnia

clbaeliteratūras propagandai, redzam, ka masu pasākumi bijuši

aktuālipēc satura un daudzveidīgi formu ziņā. Jāatzīmē, ka

bibliotekāri,piedaloties lauksaimnieoībaa darbinieku ražoša-

nassanāksmēs, sapulcēs, sekojot lauku darbu gaitai, kā ari

aktīvipalīdzot lauksaimniecības darbiniekiem saspringtākajos

darba cēlienos, uzzināja vietējo saimniecību ražošanas uzdevu-

ma, tos lauksaimnieciskās ražošanaa jautāju*sua,par kuriem

vēlamspropagandēt literatūru.

Laukaaimnleoibao literatūras propagandai bibliotekāri pl..-

Siizmantojuši tradicionālāa maau darba forman-

*!6tādea,bibliogrāfiakue apakatua, tematiskua vakarus v.c.

lauksaimnieoībaaliteratūras izsniegumu pagājušajā piecgadē

īpašivelolnājušas izstāde**un bibliogrāfiskie apskati -kļ

Jaunieguvumu, tā tematiskie. Pozitīvi vērtējama bibliotēku

organizēt literatūras skates, izstādu ciklus par ak-

tušliemlauksaimnieoībaa atklātības jautājuuiea. Piemoram,

atāčucikli, kaß veltīti PCKP agrārajai politikai (Bauakau,

Krāslavas, Limbažu, Madonas RCBS bibliotēkās),
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lauksaimniecības nehajiizācijai bpila, Preiļu RCBS

bibliotēkās), literatūras skatea par lopkopības attīstības

jHutHjuminm (Limbažu, Madonas, Valkas RCBS bibliotēkāa). Lai

propagandētu literatūru atbilstoši lauku darbu cēlieniem, lie-

lākā daļn republikas bibliotēku organizējušas lustāžu ciklu

"Lauku darbu kalendāra". Bibliotekāri vienmār centušies lite-

ratūrae uznkatumās formas atdzīvināt un papildināt

ar mutvārdu forn-m - bibliogrāfisku,)iom apskatiem, oārruitām.

TS Krāalavaa HCBS Asūnes ciema bibliotēkas vadītāja pie izstā-

des "Kas zcii kopj, to zeme baro" noorganizēja pā? *Unas "Sav-

laicīgi gatuvceir.ioa pavasara sējai". Limbažu kCBS lauksaianie-

cībao literatūras propagandu veicinājusi bibliogrāfiskie apska-
ti "Zāles sagatavošana lopbarībai", "Lopbarības sakuaugu audzē-

šana un kopaana" v.c. Atzīmējama vairāku RCB (Bauskas, Krāala-

Li tbsžu, Hadonas v.c.) ieroeao publicēt laukraimniecības

literatūras apskatus rajonj laikrakstos.

lielu popularitāti ieguvuši tenntiHkie vakari, mutvārdu

žurnāli un citi pasākumi, kao veltīti vietējo saimniecību at-

tīatībai, sociālistisko sacensību uzvurēt&jiem, čaklākajiem

darba darītājiem, apsējībām, apkūlībām utt. Šie pasākumi paras-

ti organizēti *opā ar klubu vai kultūras namu. TB Dobeles HCCS

Krimūnu ciema l'egn bibliotēka noorganizēja tenatitiku vakaru

"Kur aug tavo maizos klaips", kuru papiluinā.ta fotoavīze par

sacensības uzvarētājiem. Gulbenes ROBS Bela\an

ciema hiblloi.aka sava kolhoza labākajiem oarba darītājiem vel-

tīja mutvārdu žurnālu "Ir dzīve aarbo, un darbe )r dzivea mērc'

Orgmizcjot derīgo padomu stundas, bibliotekāri veicinšjv-

šl kn teoroti:k", tā praktisko zināšanu aļguvl, speciālista

iesslstīaanu Jnakuainunecības literatūras propagandā. Tā Rczet-

HCBH bibliotēkāa 197H.gadā noorganizējušas 63 derīgo padonu

par aktuāliem jautājumiem.piemēram, "Pilnvērtīga aekla

ra:au pamata' (Aucrtpu cietna 2.bibliotēka), lopkopja
ļart.ā" Uendžu cit-ma bibliutēka), "Pareiza aaglabāS^-
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(Slobodasciena bibliotēka). To sagatavošana aktīvi piedalī-

jāalauksaimniecības speciālisti - agronoms, veterinārārsts,

mehāniskās darbnīcas vadītājs.

Desmitajā piecgadē bibliotekāri turpināja

cīb&gllteratūrao propagandu ārpus bibliotēkas lasītāju dar-

ba vietāß - fermās, mehāniskajās darbnLcās, ražošanas iecir-

kņos.Piemēram, Ludzas RCBS Blontu ciema Degļevas bibliotēkas

vadītājabrigādēs regulāri organizējusi pāriunas ar lauksaim-

niecībasdarbiniekiem par literatūru, kas viņiem ieteicama

sakarāar attiecīgajā periodā veicamajiem lauku darbiem, Val-

mierasßCßS Ipiķu ciema bibliotēka lopkopju sapulcē noorgani-

zējusipārruna "Kāpināsim piena izslaukumu".

Lai tuvinātu lauksaimniecības litsratūru lasītāju darba

vietāmun uzlabotu lauksaimniecības darbinieku bibliotekāro

apkalpošanu,noorganizētao palietojamās bibliotēkas un iz-

sniegšanas Punkti fermas, mehāniskajās darbnīcās, brigādēs.

TāKrāslavna RCBS Lagdas ciema bibliotēka noorganizējusi iz-

sniegšanas punktus visās fermās un mehānisKajās dArbnlcās, kas

atroaasbibliotēkas mikrorajona.

Lauksaimniecības literatūras lasītāju loka paplačināšan*!
Publikas bibliotēkas aktīvi popularizējušas literatūru par

dažādiempraktiskiem jautājumiem. Piemēram, Rozoknes RCBS

Ceraajasciemu 2.bibliotēka noorganizējusi derīgo padomu stun-

du "Mīlot zemi, kur ābeles zied" par augļauKU audzēšanu ģime-

nesdārziņoa, Valkas RCBS Smiltenes pilsētas bibliotēka - par

roiuun hiacinšu audzēšanu; Ventspils RCB sagatavojusi biblio-

grāfisku apskatu "Mans gimsnes dārziņš"; Madonas RCBS Kalsna-

is ciema bibliotēka - pārrunas par literatūru "Ārstniecības

auguaudzēšana un vākšana"; Valmieraa RCB sastādījusi biblio-

grāfiskusarakstu "Ko lasīt par mājdzīvnieku ārstēšanu".

Pateicoties izvērstajai lauksaimniecības literatūras pro-

pagandai, kopējais lauksaimniecības llteratūr*a izsnieguma
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republlktu valsta maau bibliotēkās no 1976.-1980.gadam pieau-

dzis par 85,6 tūkāt., bet, salīdzinot ar devīto pieogadi, par

31,9 tūkāt.

3.tabula

Lauksaimniecības literatūras fonds un izsniegums

Analizējot paveikto lauksaimniecības literatūras propagandā,

redzam, ka šia darba kļuvis m9rķtieci**ka, ka bibliotekāri,iz-

manto 3t daudzvaidlg&a indlviou&lā un maau darba -ormaa, palī-

dzējusi lauka darbaļaudīm oelt aavu kvalifikāciju, apgūt la-

bāka:: darba metodaz.

63 nodila Uz 1976.a. Uz 1961.g.

Kopejule l*uksaimnieoIb*a

lit. fonda (tūkst.) 445,4 467,4

Kopčjaia lauksalanisclbas

11t. izsnisguBO (tukot.) 36a, 6 454,2

Fonda vidēja apgrozība 0,8 0.9
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Daiļliteratūraa propaganda'

Republikas bibliotēkas aizvadītajā piecgadē plaši pro-

oegaadējušaadaiļliteratūru. Par to liecina oaiļliteratūrns

iesnieguma pieaugums.

4.tabula

Daiļliteratūras izenlegume devītajā un des-

mitajā pieogadčs

Lai gan daiļliteratūraa izsniegums prooentos eamazinājiea

(H*7s.*adā- 53,%, 1980.gadā - 45,3%), abaolūtoa skaitļoa tas

pieaudzispar 5057,4 tūkst. Daiļliteratūras fonda apgrozība pa-

likusi tāda pati kā iepriekšējā piecgadē - 1,3. (IzBniegumu pa

atsevišķiem piecgades gadiem ak. 4.pislikuma).

Daiļliteratūras propagandā bibliotēku darbinieki popula-

rizējusi piecgades ievērojamākos notikumus, jubilejao un atce-

ļa dienaa, piemēram, V.l.Ļeņina 110.dzimšanas dienu. 1 c -

*iniānaa propagandā iekļauta arī daiļliteratūra un

izaaņtotaadaMdas maau darba formas, piemēram, literatūraa ia-

atādea< "Ļeņina te*laliteratūrāun māks3A* (Jelgavas RCBS

Jaunsvirlaukas oiema 2.bibliotēka), "Lsņiniāna padomju litera?
un mākam" (Limbažu RCB), "Ļeņina tēla daiļliteratūrā"

(JelgavaaßCß)s literārā pēcpusdiena "Laņina tēla daiļlitera-

Bibliotēku veidi Devītajā

piecgadē
Deamitajā

piecgade
(tūkut.)

R'publlkaniokaa pakļautības
yllaētu bibliotēkas 13666,6 14933,5

B C B 3765,4 6444,5

Rajona pakļautības pilsētu
na pilsētciematu bibliotēkas 4012,9 4664,3

Ci*mu bibliotēkas 14224,5 14684,7

Kopā 35669,6 40727,0
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tūrā un mūzika" (Ogres RCBS Kalpones ciema Kastrejies biblio-

tēka); oārruna "Mūčlhaa granītā oirata" (Jelgavao RCBS Sesa-

vas ciema 3.bibliotēka).

Sagaidot P X P XXVI kongroau un Lat-

vijas PS R 40. gadadienu, bibliotēkaa cen-

tušās parādīt ari od tematu atspoguļojumu daiļliteratūrā-

noorganizētas literatūras izatādea: "Latviešu padomju dzeja

no konrresa līdz kongresam", "Latviešu padomju proza no kon-

greaa līdz kongreaam" (JūrmalaB PCB), "Literārā pieogade -

romāni un stāsti" (Gulbenes RCBS Galgauskas oiema bibliotēka))

"Latviešu raketnieku devums aizvadītajā piecgadē" (Gulbenes

RCB); bibliogrāfiskie apskati: "Savu balsi meklējot" (par

jamo autoru devumu) (Ventspils RCB), "Komunistu tčls padomju

proz3" (Jelgavas PCKB); pārruna "Latviešu padomju literatūra

no kongresa līdz kongreaam" (Galbenea RCB); literāra vakara

"Raks+nieku devums desmitajā piecgadē" (Liepājas ROBS Durbea

nilsētaa bibliotēka); konkurss "Viņu sapņi un cīņu stāsti mū-

su darbos un iecerēs dzīvo" (Madonna RCBS Dzelzavas c-ema bib-

liotēka).

Vlaāa republikas bibliotēkas atzīmētaa raks tais-

nu un dzejnieku ievērojamas jubi-

leju j . Šiem autoriem veltītas gau izatādea, gan dažādi

masu pasākumi, piemēram literatūras izstādes: "Tevi pazīstu,

pieņemu, 3.zlve; Tevi sveicinot, vairogs man šķind" (A.Blokaa-

-100) (Ventopila RCBS Kiru oiema bibliotēka), "K.titrāls - mūsu

novadnieks" (K.Štrālam-lOO), "Ugunsputaa pēdaa" (A.Sakaei-75)

("t(*čkaa HCBS Jaunjolgavaa pilactaa bibliotēka), "Dzejniekam-

gvarans vīram" (V.Lukoaa-75) (Jūrmalaa PODS 2.bibliotēka);

liter;.raa pēcpusdienaa: "N.Oatrovakia - tā ir leģenda par va-

roL bu" (*<elgavaa PCBS 2.bibliotēka), "Rainia Jelgavā" (Jel**-

vaa RCB), "Ao mani zied Saksaa pasaku dārza* (Preiļu Ruß).

Katru gada arvien plašāk iavēršaa dzajaa dienu

Šim notikumam ataauoaa viaaa republikaa bibliotēkae, organizē-
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jotliteratūraa izatādea un oitua paaākumua, t.ak. likšanāa

arliterātiem. Tā I ae ROB laaitāji varēja tiktiee ar

H.Heialeru,L.Kamaru, M.Loabergu, J.Stulpānu, A.Vējānu; Baus-

kasßCß iaaitāji - ar S.Kaldupi, O.Lioovaku, V.Ļūdonu; Dobe-

leaßCß laaitāji - ar J.Lapau, L.Puru, Dz.Rinkuli-Zemz;ri,

X.Stārasti.Dzejai veltītas ari intereaantaß litaratūraa iz-

stādes,piemēram, "Dzeja - ābele - airdß dodas meklēt un

kršt" (LimbažußCß), "Dzeja ir saule, dzeja ir mūzika, mūšl-

sa dzīvības skaņa" (Ventspils RCBS Anooe oiema bibliotēka),

"Irieta dzeja vienmēr saules lēkts" (Cēsu RCBf Zaubes ciema

bibliotēka).

Lielu outētiaku buudu guvuši laaitāji, piedaloties li-

terāri muzikālajos vakaroa: lenāc dārzā manā, kamēr vēl zie-

laika" (Maaonas RCBS Barkavaa oiema I.bibliotēka), "Sie-

viete, māte, mīlestība" (Preiļu RCB), "Jel dzojā ieklausies"

(Jūrmalaa PCBS 7.bibliotēka). Šie pasākumi organizēti kopā ar

vietējiem kultūraa namiem, klubiem, uzņēnumiem, iestādēm,

saimniecībām, skolām, Brīvprātīgo grāmatu draugu biedrību.

Aizvadītajā pieogadē daiļliteratūras propagandai organi-

zētas daudzaa litaratūraa izatādea un izstāžu cikli. Ikvienā

bibliotēkāizliktaa paatāvigaa izatādea plauktoa, piemēram,

DobelesßOß
-

"Jauno proza", "Kara tēma padomju literatūrā",

'Latviešuvčsturiskaiu romāna".

Aizvadītajā piecgadē lielu uzmanību bibliotēkaa pievēr-

sušastematiako izstāšu organizēšanai. Atsaucoties uz sabied-

riskipolitiakiem notikumiem, organizētas tematiekāa izatā-

dea!"Latvijas Ļeņina komjaunatnes prēmijas laureāti" (Jēkab-

pilsßOßS Viealtea pilsētai bibliotēka), "Lielais Tēvijas

**rš daiļliteratūrā" (jalgavaa RCB), "Latviešu rakatnieki

Padomjuvaru" (Dobeles RCBS Auoea pilačtaa bibliotēka), 'Lat-

vijas PSR r*dtataiekukongresa" (Cēsu ROBS Jaunpiebalgas pil-

sētciematabibliotēka).
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Ar daiļliteratūras daudzveidīgo tematiku lasītājus ie-

pazīstinājušas ari izatādea! "Stundas aiziet, dienas lido,

joņo mēneši un gadi" (Ventspils RCBS Ziru ciema bibliotēka),

"Ateistiskie motīvi dailliteratūrā" (Krāslavas RCBS Dagdas

pilsētciemata bibliotēka), "Vēsture daiļliteratūrā", "Tavi

varoņi, Dzimtene", "leklausies dzejā" (Rīgas PCBS 6.biblio-

tēka), "Literārais varonis - Tavs laikabisdrs" (Daugavpils

RC3).

Desmitajā piecgadē jaunu tondjnoe ir bibliotēku cenša-

nās atklāt dažādu profesiju atspoguļojumu daiļliteratūrā. &1*

nolūkam organizētas galvenokārt literatūras izstādes, piemē-

ram, "Daiļliteratūra un profesija" (Jelgavas PCBS 2.bibliotē-

ka), "Padomju inteligonoa mūsu rakstnieku daiļradē" (Jelgavas

PCK)i),"Lidotāja tels dalļliteiatūrā" (Limbažu RCB), "Sporta

un daiļliteratūra" (Ventspils RCB), "Skolotāji rakstnieku

skatījumā" (Limbažu RCB), "Vienmēr modri kārtības sardzē"

(Ogres RCB).

Dibliotčkoa pievēraušās arī atsevišķam daiļdarbam veltī-

ta izstāžu organizēšanai. Tāa galvenokārt izliktas, gatavo-

joties laaltaju konferencēm, kā ari popularizējot jaunieguvu-

mus, plenēram, par Z.Skujiņa romānu "Vīrietis labākajos ga-

dos" (Talau RCB), C.Dinercs "Gliemežvāks" (Jelgavas RCBS Se-

savas ciema bibliotēka), R.Ezeraa "Vaaura bija tikai vienu

cienu" (Preiļu RCSS Vārkavas, Zaklšuoismuun RauaisŠucismaZnotU-

bibliotēkas).

Aizvadītajā pioogado krasi uzlabojies izatēžu satura un

noformējama, daudzveidīgāka kļuvusi tematika. Noformējuma uz-

labošanā ,waitīva loma bijusi RCB māksliniekiem, kas izgatavo-

juši ixetāžu nosaukumus.

V3l varētu vēlēties, lai bibliotēkas pilnīgāk atklātu

tematus, izmantojot literatūru no raanieoīgajām zinātņu noza-

rēm, atspoguļo rakstnieku un dzejnieku aaudgpuslgo darbību un
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literāro mantojumu , noskaidro un analizē izstāžu efektlvitā-

ti.

Ļoti daudz daiļliteratūras propagandai izmantoti masu

paaākual. Organizēji jaunieguvumu, tematiskie un vienam au.

toram veltīti bibliogrāfiskie apskati, piemēram, "Jaunieša

tčla jaunākajā latvieāu prozā" (Bauskas RCB), "Dzimtene lat-

viešu padomju dzejā" (Preiļu RCB), "Māžam dzīvā mātes t

(Ventspils RCBS Lonastes ciema bibliotēka), "Septiņdesmito

komjaunieša tēls padomju literatūrā" (Alūksnes RCBS 11-

Maea oiema bibliotāka), "Tava laikabiedrs" (V atspils RCB3

ZUku ciema bibliotēka), "Karlia Čtrāls un Daugava" (Stučkas

RCBSKoknese3 pilsßtciamata bibliotāka),"A.Sakses pasaku te-

li' (Ventspils RCB).

Viena no visvairāk iocionltajām masu darba formām - pār-

plaši izmantotas ari desmitajā piacgaaē. Vievalrāk tās

organizētas par konkrētu autora aarbu, piemēram, D.Zigmontes

'Vanags pār Zāgsriešiem" (Cēsu RCBS Straupes ciema bibliotē-

M.Birzes "Boza zilonis", V.Jarunkovao "Vienīgā", .g.Zā-

lītes "Agrā rūsa" (Ventspils RCBS Užavas ciena I.bibliotēka),

Populāras bijušam ari tematiskas pārrunas, piemēram,
'Laikmeta un rakstnieka* RCB), "Skarbo gadu stās-

ti' (Ventsplla PCZBS, strēlnieka tēls latvieāu li-

(Jslgavmc

Lai
gm* āt- literāro tlepu sagatavošanas

Procesa, vidū tāa guašas ataauclbu.

iepriekšēju !UL<ae9cr-ajsa tiesām vairāk pievērsās

*"leu rejomm ttibT&oSēa*** tmd šinī piecgadē tf j organizēju-
ša Cēsu RCBS Zaubes oiema bibliotēka (par V.Spāres darbu

'Dialogs'), Alūksnee RCBS Jaunalūkanes ciema bibliotēka (par
'Itijaka grāmatu "Bailes"), Stučkas RCB (par Z.Skujlsa

<**rbu
"kailums"), Ventspils RCBS Puzes ciema bibliotēka (per

SkajipH romānu "Vīrietis labākajos gados"), Oulhe-tss RC^S
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Lizuma ciema bibliotēka (par I.lndrānea grāmatu "Udenaneaej''),

Gulbenes ROB noorganizējuai tematisku literāro tiesu "Uz apau-

dzēto sola - alkohola", par daiļdarbiem, kae parāda alkohola

postošo ietekmi uz cilvēka peihi, ģimenes dzivl, darbu un ao-

oiedrisko darbību. Ar sagatavotajām literārajām tiesām varēju-

ši iepazīties ari kaimiņciemu lasītāji.

Nozīmīgu vietu masu pasākumu vidū ieņēmušas lasītāju-ska-

tītāju konferences. Visaktīvāk tāe organizētas Jelgavas RCBS.

Jelgavas ROB un Ozolnieku pilsētciemata bibliotēkā notikusi

laeitāju-skatltUju konference par E.Zālītes grāmatu un Rīgas

kinoatudijaa filmu "Agrā rūsa". Intereaanta konference par

filmu "Nak.a bez putniem" un E.Llva stāatu noorßt-ilzčta Liepā-

jas RCBS Pāvilostas pilsētciemata bibliotēkā.

Laaltāju konferencēm pievērsušas Rēzeknes rajona biblio-

tēkae. Tā Audripu oiema 2.bibliotēka noorganizējusi konferen-

ci par R.Ezeras aarbu "Vasara bija tikai vienu dienu", Gaiga-

lavas ciema l.blbliotēka-par A.Oxoliņaa grāmatu "Pārmijas".

Kuldīgas RCB rīkotajā konferenoē par A.Jansona grāmatu "Sāpe

nenorimst" piedalījās arī autors. Joprojām bibliotēkas "organi-

zē A.Dripea dnrbu apspriešanu. Piemēram, Preiļu RCBS Rušona

ciema Ondzuļu bibliotēka noorgaitizējuoi konferenci par "Pēdē-

jo barjeru", Pētemieku ciema bibliotēka - par "Kolonijas au-

dzinātāja piezīmēm".

Lasītāju-jauniešu vidā iecienīti ir disputi, piemēram,

par D.Zigm ates romānu "Dižpurva dzērves" un E.Lukjanska ro-

mānu "Atsacīšanās" noorganizēts disputs "Tu un cilvēki ap Te-

vi" Cēsu RCBS Prustu oiema bibliotēkā, disputs par novadniece!

Dz.Žuravakaa grāmatu "Meža sonāte" notiois Talsu RCB. Krāala-

vn3 RCBS Bērziņu ciema bibliotēka noorganizējusi disputu par

č.Aitmatovn grāmatu 'Pirmais skolotājs", bet Robežnieku ciema

bibliotākn-p%r M.Meksejova romānu "leviņa rūgtā".

Lai lasītāji iepazītu ari literatūrkritiku, kas attīsta
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sp9juuztvertdaiļdarbu māksliniecisko vērtību, bibliotekāri

to saistījusi ar daiļliteratūras propagandu.

Dailiteratūras propaganda aktīvi strādājusi Limbažu RCB.

ir izstādēm "Jaunāka literatūra" un "Jaunākā dzeja" bibliotē-

ka piedalījusies literatūras nedēļas organizēšanā vidusskolā.

P*aškumaietvaros literatūras stundās njlaslti 4 apskati, vi-

duaakolaelitsratūras kabinetā noorganizētas divas dzejas

atnndae.

Sajā piecgadē bibliotēkas nopietni pievērsušās folkloras

propagandai.To aktīvi popularizējušas Saldus RCB, Gulbenes

RCBun Ventspils RCBS Vārves ciema Pēdējā kopa

arsieviešu Padomi noorganizējusi folkloras vakaru, kurā pie-

dalījušiess2 dalībnieki. !

Pieaugot lasītāju Bkaltam, kas Izmanto literāros žurnā-

lus,bibliotēkaspopularizējušas periodiskajos izdevumos pub-

licētosdaiļdarbus. Tā Jēkabpils RCB noorganizējusi

pārrunu"Daiļliteratūra pēdējo divu gadu periodiskajos izde-

vuaoa",Daugavpils PCZB - žurnāla "BonpOCM KHTepaTvpN
" apska-

ta,visu RCB un pilsētu bibliotēku lasītavās iekārtotas iz-

stādes "Jaunākais periodiskajos izdevumos".

Individuālajam darbam ar lasītājiem tieši āaiļlitaratū-

raa propagandā nav pievērsta vajadzīgā uzmanība. Vienīgi Jē-

RCB lasītavā ir izdalīta lasītāju grupa (1? cilvēki),

turuaregulāri informē par jaunāko daiļl&teratūru.

Plašu atsaucību guvusi jauna darba forma - "Literatūras

drauguklubi". Tādi nodibināti vairākos republikss rajonos.

Aktīvāk6ajā jomā darbu izvērsušas Jēkabpils RCBS Viealtos

Pilsētas bibliotēka un Bauskas ROBS Gailīšu ciema 2.bibliotēka

Dalļiteratūras propagandā plaši izmantoti u&

Vietējielaikraksti. Tā Daugavpils PCZB darbinieki pa pilsētas

radionolasījuši apskatus* "Jauni uzvārdi", "Daiļliteratūras

)anaaml","Latviešu padomju rakstnieki", 'K.Treaeva daiļrade".
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Saldus RCB rajona laikrakstā regulāri publioč daiļlitera-

tūras sarakstus, piemēram, "Latviešu rakstnieki par 1940.

"Jubilāru atce-oties" (parV.Kaijaku), "Arturam Lielajam - 60",

No dzīves - par dzivi". Limbažu RCB sagatavojusi un izsūtījusi

filiālbibliotēkām divus bibliogrāfiskus apskatus "Komjaunatne

latviešu padomju daiļliteratūrā" un "Es gāju ar vīriem caur

uguni".

Lai labāk apkalpotu lasītājus, RCB šaja picogadē aākušas

izveidot daiļliteratūras tematiskās kartotškaa. Piemēram, Vents-

pils RCB izveidojusi tematisko daiļliteratūraskartotēku dttļ-

dart sm latviešu valodā, kuru labprāt izmanto lasītāji. Visbie-

žāk iemanto kartotēkas rubrikas, kurās uzrāalta literatūra par

otro pasaules karu, Oktobra revolūciju, mediķiem, skolotājiem,

jauniešiem.

Bibliotēkās daudz darīts, lai labāk atklātu fondu, piemē-

ram, ir izveiuoti tematiskie un atsevišķu žanru plaukti:

- Piedzīvojumi. Ceļojumi. Puntastika;

- Vēstnriekaio romāns;

- Lielais Tēvijas karš daiļliteratūrā;

-Dzeja;

- Lugas.

Sērijā "levērojamu cilvēku dzīve" fondā izdalīta nodala

"Literatūras darbinieki".

Šajā pieoc*dē ari lielākajā daļā ciemu bibliotēku fondoa

pārkārtota daiļliteratūra* PSRS un ārzemju tuutu rakstnieku

darbi pa tautām.

Lai apmierinātu lasītāju pēc konkrētiem ie-

devumiem, kā ari tematiskos pieprasījumus, bibliotēkas vēl ne-

pilnīgi izmanto vienoto fondi. Aktīvāk šo darbu velo Laugavpil"

un Jēkabpils RCB. Daugavpils RCB izveidojusi pārvietojamās ko-

pas: "Tavi iecienītākie dzejnieki", "Mūsu laikabiedrs", "Tev,

jaunatns", "Kara gadi", "Padomju Armijas ikdiena". Visvairāk
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izaniegtādaiļliter! "ra no PICN Jēkabpils RCB ir bijusi de-

ficītāun bērnu lit kā arī skolu māoību programmas

iekļautādaiļliteratūra. Ja 1979.gadā no FION izsniegti ti-

kai2os daiļdarbi, tad 1980.Rudā - 711.

Daiļliteratūras un literatūras zinātnes propagandā re-

publikāvēl nav izsmeltas visas iespēja", vēl maz uzmanības

bibliotekāripievērsuši klasiskās literatūras ieteikšanai,

taijākļūst pārdcmātākai un mērķtiecīgākai.



52

Estētiskā audzināšana

Vērā ņemamu 3011 uz priekšu mūsu republikas bibliotēkas

desmitajā piecgadē spērušas arī estētiskās audzināšanas dar-

bā, vislielāko uzmanību veltot mākalas litera-

tūras propagandai. Estētiskās audzināšanas darbu biblio-

tēkas veikušas kompleksā ar sabiedriski politiskās, dabaszi-

nātņu, ateistiskās un daiļliteratūras propagandu. īpaši nozī-

mīgu vietu estētiskās audzināšanas jautājumi ieņem darbā ar

jaunatni.

Vairākās republikas bibliotēkās nokomplektētas lasītāja

grupas, kuras interesē mākslas jautājumi. Tā

Krāslavas RCBS Izvaltas oiema bibliotēkā veikts regulāra darbs

ar jauniešu lasītāju grupu, kuri padziļināti interesējas par

mākslu; Alūksnes RCBS Apea pilečtaa bibliotēkā izdalīta lasī-

tāju grupa - kino un teātra makslaa draugi. Grupa ietilpāt

11 lasītāji, kaa 1980.gadā kopā izlasījuši 530 grāmatas par

mākslu. Speciāli šie grupaa laaltājiemorganizētam literatū-

ras izatādea un maau pasākumi, piemēram, pārruna "Ļeņina tēl*

kino un teātra aākalā", izetāžu cikla "Teātra dzīve", kopīgi

apmeklētae teātra izrādes.

Rrāalavas RCB aizvadltāe pieogadee beigās nodibināta jau-

niešu interešu klubs "kdelvoiaa". Ir paredzēta, ka kluba bied-

ri padziļināti nodarbosies ar mākalas un literatūras jautāju-

miem. Kluba perspektīvajā darba plāna ietverti sekojoši pasā-

kumi: disputi un pārrunas par literatūru un mākslu, diskotē-

kas, tikšanās ar vietējiem māksliniekiem, muzeju apmeklējumi.

Aplūkojamā laika periodā mūsu republikas bibliotēkās no-

daudzi lielāka vai mazāka mēroga masu pasākumi, kuru

mērkio - laeltāju eetētiakā audzināšana. Pie plašākiem pasā-

kumiem minama Kuldīgas R"B kopā ar Zinību biedrības vietējo

nodaļu organizētā zinātniski praktiskā konference 'Literatū-
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rM an aākalaa saaniegumi Padoaja Latvijā 40 gados", veltīta

rapubllkaa 40.gadadienai,ūz konferenci bija uzaicināti lite-

ratūraa kritlķia muzikologs O.Pupa, teātra mākslas

siaātnieoe L.Daane. KoafedrancA papildināja attiecīga izetāde.

Atzīmējot V.l.Ļaaiaa dienu, daudsaa repub-

lika* bibliotēkas aagatavcjučaa maau pasākumus, kuri palīdzē-

jai izpraat Ļeņina attieksmi pret aākalu, viņa tēla atjpogu-

ļojuaa padomja mākslinieku daiļradē. Mēļākajā daļā šo pasā-

kušu izmantotas fonotēkas, pismērsa, muzikālā pēopusdienu

'Ļeņinaun a&sUūa* (Jūrmalas PCB), konoertlekvAjaa "Ļeņina ie-

*l!ctāaazika-, "ļeazikālāaleņinlānaalappuses" (Krāalavaa

MB), IsainimsAa "Y.l.Ļeņina tēls mūzikā" (Taisa RCB)

Raksturīga tendanc* desmitajā piecgadē bija fonotēku lo-

cu pieaugaaas atbliatētimms#bs un līdz ar to akaņu ierakatu

arvienplaāaaiapialietoēsma dejļadunozaru, ari mēJralaalite-

ratūraapropagandā. Atzlatamu darbu veio Krāalavaa RCB fono-

tēka,kae ar skaņu ierakatiem nodrošina ari pārējās RCBS bib-

liotēkāsorgāni mātos maau pasākumus. Rakaturīgākie piemēri:

'Szikaastundas "Kas var uzieemaa Izdziedāt" (Krāelavaa RCBS

babuļa oiema bibliotēka), "lAK*nteZiedonia un mūzika", lite-

*Rri muzikāla vakars "Latgale dzejā, mūzikā un mākslā" (Krās-

ota RCBS Izvaltaa cieaa bibliotēka), muzikāla pēopuadiena

'Latviešaeatrādei 20 gadi" (Jūrmalaa PCB), akuļu plaša un

grßūatuizatādea "Friča Bārdaa dzejaa ieraksti fonotēkā",

'Ruaenaattēlojuma padomju komponistu ekaņdar-bos(Talsu RCB).

Lielu darbu bibliotēkas veikušas atsevišķu

veidu propagandā.

Daudzveidīgi popularizēta literatūra par lietišķo un te-

stēju kā ari paši mākslas darbi. Mākslai veltīta

literatūraaakate "V.l.Ļeņina tēla mākalā", kaa ceļojuai pa

Talsu RCBS bibliotēkām, izstādes "Darba un miera tēma padots-

teinieolbā un grafikā" (Je3-wvaa PCZB), "Rudens ie tikai
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dzērvju klaigas" (Jēkabpils RCBS Salas ciema bibliotēka),

"Darba Vara lielu dara" (Alūksnes RCBS Apes pilsētas biblio-

tēka).

Izliktas arī dažādu tautu ievērojamiem māksliniekiem

veltītas izstādes, kas iepazīstina ar viņu daiļradi, kā ari

organizčti pasākumi, kuros pieminētas mākslinieku dzīves

spilgtākās lappuses, piemēram, "Ļeņina prēmija gleznotājam

Indulim Zariņam" (Gulbenes RCBS Lajasciema Sinoles bibliotēka),

"Mākslinieka jubileju lappuses" (Jelgavas RCB),

Tuva un iemīl,ta daudziem mūsu republikas lasītājiem ir

teātra māksla. Literatūra par republikas teātriem, populāriem
skatuves māksliniekiem un spilgtākām izrādēm propagandēta ari

desmitajā piecgade. Tā Kuldīgas RCB 1979. un 1900.gadā noti-

cis pla&a masu pasākumu cikls "Laruna par L.Dzenee grāmatu

"Drāmas teātris"". Lasītāju konferences par teātra mākslas

jautājumiem un atsevišķu aktieru daiļradivadlja mākslas zjjnatnieoe

Lilija Dzene, tajās piedalījās aktieri un režisori.

Visvairāk pasākumu veltīti atsevišķu aktieru daiļradei

un viau lubilojām, piemēram, pārrunu cikls par L.Dzenas grā-

matu "Mum versija par Alfrēdu Jaunušanu" (Ventspils RCBS

Vār/ec cjema bibliotēka); tematiska vakars "Kad atveras priekš-,
kars" (sakarā ar V.Artmanes jubileju) (Krāslavas RCB3 Izvaltas

ciemu bibliotēka); literatūrai iestādes "Dvßaelos pieder
man..." (sakari ar L.Freimanee jubileju) (Jēkabpils RCBS Kal-

nj ciena bibUotēka), "Bezgala skaist3 ir mūsu trauksmainais

aktiera ttuirs"(sakarāar A.Liedskalniņau jubileju) (Gulbenes

nCL). Vairj.k}.soibliotskāsvirkne pasākumu veltīti J.Raiņa
AkadoMiak* Daiļos teātra soodeemitgadei.

D tunzi lasītāji interesējas par kino. īpašu vietu šeit

i<?ņe:3 manu republikas kinorežisori un viņa veidotās

7'iim-..{=.Piemēram,KulaigasßCßLßdoles oiema bibliotēka no-

r*:anizētu;*itemt.tinkuvakaru "Firma zālē nodziest gaismo",

<t;.pi.idalijuhāckinorežisores L.Žurgiaa un V.Ramāna, klšt-
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esošieiepazinušies ar viņu inscenētām film&m.

Limbašu RCB uzaicinājusi vidusskolēnus uz tematisko pēc-

pusdienu"Multiplikācijas tēlu pasaulē", k ras gaita noticis

arikonkursa p*r mūziku no multiplikācijaa filmām.

Par kinofilmām, kuras skutītāji īpaši iecienījuši, dau-

dzāsbibliotēkās rikotaa skatītāju konferences vai dist ti,

piemēram,par dokumentālo filmu "Sieviete, kuru gaida?"

Mača pasākumu klāata veltīts atsevišķiem padomju kino

attīstībasposmiem, dažādu tematu iztirzājumam aktierfilmās,

piec?ram,"Padomju klnomākalaß vēsture" (Jelgavae PCZB),

'Jauniešudzīve un darbs kinomākoiā" (Gulbenes RCBS Galgaus-

ka ciema bibliotēka).

Aizvien pamatīgāk republikas blbliotēkao savā ikdienau

darbācentušās iztirzāt sadzīves estētikas

jautājumus.Šādos maau pasākumos parasti pulcējusies jauniešu

auditorija,piemēram, Cēsu RCBS Kūduma oiema Stalbes biblio-

tēkakopā ar vietējo kultūras namu sarīkojusi jauno ģimeņu

vakaru"Tā mūzu dzīvojiet, lai mīlas nepietrūktu"; Dobeles

RCBS Lielauces ciema lies bibliotēkā ncticia tematioka va-

karo "Mode pagātnē un nākotnē".

Estētikas un ētikas saskcrīgie jautājumi apspriesti pār-

runās"Ko nozīmē būt mūsdienīgam" (Krāalavas KCBS Dagdas pil-

setoiematabibliotēka), "Vui mēs protam atpūsties" (Krāalavas

RCB);diaputos "Draudzība, pirmā mīlestība un Tu"

RCB),"Par oilvčku, skaistu ur harmonisku" (Preiļu RCBS Jer-

aikaßciema Rita bibliotēka), "Cilvēks cilvčkti proti iet"

(GulbenesßCß), kā ari dorlgo padomu stundās "Tas jāziņo kat-

rai meitenei" (LimbaLu RCBS Alojas piloētciamata un Stučkas

RCBS Sunākstes ciema bibliotēkas).

Daudz derīgu padomu sadzīvei sniegušas ar' literatūras

tsetčdea.,izstāžucikli, bibliogrāfiskie apskati, i eKiīram,
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apskats "Seno paražu izmantošana oūadienu tradīcijās' (Jel-

gavas PCZB), izst&žu cikla jauniešiem "Par šo jautājumu dis-

kutg" (Balvu RCB).

Bibliotēku estētiskās audzināšanas darba formām kļūs-

tot aizvien daudzveidīgākām, bibliotēkas šajā darbā meklē

jaunua eadarbībaa partnerus.

Jelgavae PCZB kopā ar Latvijas PSR Mākelinieku savienl*

bas Jelgavas nodalu aizvadītajā pisogadč :u)orgsnizčjuslmāk-

slai veltītu mēnesi, kura ietvaros apmeklētāju vērtējumam

nodots plašs masu pasākumu klāsts, piemēram, gleznu reprodub

ciju akate "Māksla Tava dzīvē", vietējo mākslinieku darbu

atāde.

Samērā tradicionāla kļuvusi bibliotēku sadarbība ar vie-

tējiem kultūras namiem un skolām. Bieži kopīgi organirētaa

tikšanās ar kultūras un mākslas darbiniekiem. Tā Tukuma

RCBS llampes cisma bibliotēkā minētās sadarbības rezultāta

notikusi tikšanās ar bērnu rakstnieci Z.Ērgļi un konpo leti

E.lfenbergu, kā arī Latvijas PSR Tautas skatuves mākslinieci

v.Singajevsku; Gulbenes RCBS Lejasciema Sinoles bibliotēkas

lasītāji tikušies ar akvarelisti M.Saitiņu un grafiki M.Vaid-

amai.

Ar masu pasākumiem, literatūras izstādēm bibliotēku dar-

binieki piedalās ari jauniešu atpūtas vakaros. Tā Krāslavas

RCB pilsētas kultūras namā noorganizējusi pārrunu ciklu "Pa?

uzvedības estētiku".

Vairāku rajoru (Saldus, Limbažu) bibliotēkas intensīvi

oaaarbojas ar rajonu laikrakstu redakoijām, ie\ietojot laik-

rakstos informāciju arī par eetētlskās audzināšanas un māk-

slas literatūras jautājumism. Piemēram, Limbažu rajona laik-

rakstā "Progress" publicēta bibliogrāfiskais apskats "Bērnu

tikumiakajai un estētiskajai auazināšanai".
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No kopdarbības ar bibliotēkām neatsakās ari kinoteātri

tāLimbažu kinoteātri "Parks" pirms kārtējā aeansa aākuma

bibliotēkasdarbiniekiem dota iespēja nolasīt bibliogrāfis-

kosupakatus, piemēram, "Mākslas literatūras jaunuui".

Masu pasākumos daudz izmantotas mākslas darbu reproduk-

cijas un fotoattēli, tādējādi padarot pasākumus emooionāln-

kueun vieglāk uztveramus. Aizvien lielāka uzmanība veltīta

ar!bibliotēkas telpu, izstāžu un plakātu estētiskajam no-

loraēgurnam.
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Bibliogrāfiskaisuzziņuun

informācijas darbs
Bibliotēku tikla centralizācija, apecialaa struktūrvie-

nības - bibliogrāfijas (bibliogrāfijas un metoaikae) nodaļas

izveidošana un bibliogrāfu Stata vienības katra CBS aekmēja-

Saa bibliogrāfiskā uzziņu un informācijas darba tālāku attīs-

tību, devušas iespēju masu bibliotēkām paplašināt savas ie-

tekmes ofēru.

Bibliogrāfiskajā uzziņa dara!)

t.i.,bibliogrāfiskā uzzinu aparāta pilnveidošanā un biblio-

grāfiako uzzinu izpildč iesaistījušas visas CBS struktūrvie-

nības. No 19^0.gada vlspārlgāc rakstu kartotčkus pilsētu un

rajonu bibliotčkāo veido pēo aBK tabulām; plašāk atspoguļo

mater'ālua bibliografieko llazekļu kartotēkās (tajās izdalī-

tas jaunas tomatinkās rubrikas); novadpētniecības kartotēka"

arvien vairāk atspoguļo faktu materiālu; izveidotas aktuālsa

tematiskās kartotēkas par V.l.Leuina dzimšanas 110.gadadienu,

par Olimpiskajām spēlēm Maskavā, par Padomju Latvijas 40. gada*

dienu v.c.

Operatīva materiālu atapoguļošana bibliogrāfiskajās kar-

totēkās fekmējuai bibliogr&fiuko uzzinu izpildi, uzlabojumi

to kvalitāti. Izpilalto uzziņu tematika daudzveidīga'

par aktuāliem sabiedriski politiskiem jautājamiem (atsevišķa

valstu politiku un ekonomiku, aabaa aizaarazlbu, morāli otl<-

prob'čmam u.o.)# ļ?"r aportu, literatūrzinātnes un mākslas

vēstures jautājumiem. Bibliotrāflokāo uzzinās sniegtas galva-

nokārt akolotājiem, propagandiotlemun vecāko klašu skolēni**-

uzziņas, kuras evarēja izpilalt filiālblbllotčku

darbinieki, iemantojot savaa bibliotēkas bibliogrāfisko uzai*

uu aparātu. Izpildījis OB bibliogrāfs, neaizvietojams avota

neziņa izpilde ir ari bibliogrāfiskais uzziņu fondo, sevišķi
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ieteicošie bibliogrāfiskie līdzekli, kurus bibliotēkas iM.-ui-

to lasītāju tematisko pieprasījumu apmierināšanai, gan

individuālajai literatūras ieteikšanai. Kā populārākos bib-

liotēkas min šādus Vila Lāča Latvijas PSR Valsts bibliotēkas

izdotos bibliogrāfisko? līdzekļus:"Par cilvēku jauktiCT vieg-

li,būt cilvēkam - grūti" (R., 1980. 16 lpp.), "Dzimtene lat-

viešu padomju dzejā" (R., 1977. 4C lpp.), "Mūžam dzīvā matos

balss" (R., 1978. 27 lpp.), "Jaunas mainas darbaudzinātā,;i"

(R',1978. 27 lpp.), "Cilvēk, atceries, daba nav neizsmeļamai"

(R., 1900. 21 lpp.); bibliogrāfiskos sarakstus no sērijām "Ko

lasīt?", "Ko lasīt tālāk" v.c. Bibliogrāfiskie līdzekli vis-

vairāk irrnantoti darbā ar jauniešiem, gan veluojot viņu inte-

reses, gan padziļinot skolā tegūtUs zirt3[3anas,gan apmierinot

MtciktoiJ tematiskos pieprasijunus. Zināaru darbu pilsētu un

rajonu CB veikušas ari, sastādot bibliogrāfiskos līdzekļus

aktuāliem, galvenokārt novadpētniecības, tematiem, piemē-

ram, Saldus RCB kopā ar Viļā Lāča Latvijas PSR Valsta biblio-

tēkusastādījusi biobibliogrāflsko rādītājs "Roberts Bioema-dis"

tß*' **-979.102 lpp.), Liepājas PC2B 1979.gadā izdevusi biblio-

grāfisko rādītāju "Revolucionārā Licoāja" (Liepāja, 1979. 110

Daugavpils PCZB - dovitujā piecgadē"(Dau-

č"vnia, 1576. 23 lpp.). Talsu RCBS Cibuļu oiema bibliotēka

sastādījusi bibliogrāfisko sarakstu par tematu ciema va—

Stučkas RCB - "Lauku dzīves attēlojums latviešu

daiļliteratūrā", Bibliotēku darbinieki ne vien paši iznanto

Mācekļus, bet conšas panākt, lai izman-

totu ari laeltāji. Šim nolūkam bibliotēkas organizē bibliogrā-

fisko zināčanu propaganaaa pt*s-i.kunus-bibliogrāfisko

izstādes, apskatus, pārrunua par to izmantošanas metodiku,

publicē rakstus vietējā laikrakacā. Sevišķi iecicfJitae ir bib-

liotekārās atmidr", ko aarbiuieki ne

skolēniem, bet ari ploaugušajiem, RCLU Ran-

kas ciema I.bibliotēku noorganizējuvi pārrunu ar

par bibliogrāfisko līdzekļu nozīmi lit^ratūrae
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izvēlē, Cēsu RCBS Liepaa ciema bibliotēkā notikušas biblio-

tekārā? stundas skolotājiem par tematu "Bibliogrāfisko līdzak-

lu un uzzinu literatūras izmantošana skolotāju darbā", Valkāt

RCB rajona laikrakstā "Darba Karogs" publicējusi rakstu "Bib-

liogrāfija - palīgs propagandistiem", Dobelaa RCB laikrakstā

"Progreio" ievietojusi bibliogrāfisko lldzsklu apskatus.

Desmitajai piecgadei raksturīgi, ka POZB un RCB ieņēmu-

šas nozīmīgu vietu informatīvi bibliogrāfiskajā apkalpošanā

savā reģionā. Tās apmierina ne vien ražošanas afēras, kultū-

ras un izglītības darbinieku informatīvās vajadzības, bet arī

.enkura lasītāja padziļlnātāa neprofesionālās intereses.

PCZB un RCB arvlon pārliecinošāk kļūst par koordinācija!

centriem informatīvi bibliogrāfiskajā darhg reģionā. Pēdējos

ganos uzsākta atsevišķu lasītāju grupu informatīvās apkalpo-

šanas kooperāoija ar citu algtēmu bibliotēkām - partijas ko-

mite,aa politiskās izglītības kabinetu, zinātniski tehniska-

jam un nozaru zinātniskajām bibliotēkām.

CB ir pareizi noteikušas un iedalījuša* galvenās speciā-

listu un sabiedrisko darbinieku grupas, kuras jānodrošina ar

bibliogrāfisko informāciju. Tie ir partijas, padomju un kom-

jaunatnes darbinieki, skolotāji un bšrnuaļrzu audzl'iātāji,

darbauazināt&jl, lauksaimniecības speoiāiisti, propagandisti
un politlnformatori, deputāti u.o. Sevičķa uzmanība pievēr-

sta darbiniekiem, kuru darba vietās nav resoru bibliotēkas.

Bibliotēku darba prakse arvien noteiktāku vietu ienēmu-

Sao dažāous informācijas foraae un metodes. Apskatīsim rak-

sturivākao.

;..a;ļa.iniormācijaspaeākumiemir universāls raksturo un

ti j) .av j.Kteiktaspatērētāju adresācijas. Masu informāuijae

pamatā ir CBC jaunieguvumu informācijas biļetens. To izdod

visas PCZB un vairums HCB. Ar biļetenu noarošina reģiona bib-

liotēkas, uzņēmumus, iestādes, kolhozu- un padomju saimnieci-



61

Zīmīgi, ka pēdējos gados atsevišķas CBS informatīvajā

sniedz zirnisne tikai par jaunākajiem ieapiediar-

Mem,bet tā pielikumā publicē ari audiovizuālo materiālu

sarakstus(Krāslavas RCB) vai izdod atsevi?.us jauno dlafil-

mun diapozitl—t sarakstus (Daugavpils RCB). Jēkabpils RCB

ritjonalaikrakstā "Padomju Daugava" sniedz informāoiju par

diapozitīvuundiafilmu fondu, kā ari par akaau ierakstiem.

C3ltdodari periodisko izdevumu koprādltājus.

Vairākas RCB uzkrājušas lielu pieredzi vietējo radio un

laikrakotaizmantošanā informāoijai. Šajā darbf labi saanle-

<!MtiirAlūkeneaßCß, kura no 1980.gada reizi mēnesi rajona

laikrrßstž"Oktobra Ceļš" publicē maksimāli pilnīgus jnuMe-

čUvuausarakstus ar virsraks i "Cienijumie lasītāji!...

anņāmām grāmatas". īaās grāmatu anotācijas uila-

ao sarskotu kvalitāti un efektivitāti; Balvu RCB informā-

ciju parjaunieguvumiem "Jaunākais Balvu rajona bibliotēkās"

-sgulāripublicērajona laikrakstā "Vadw:uns"; Bauakus RCB

informāciju par jaunioguvumiemik mēnesi sniedz laik-

"Komunisma Ceļš"; pirmos soļus šajā apēruai

Kuldīgas RCB. Ta3a pagaidām šī pozitīvā pieredze vēl nav

*3"aatotapārējosr^jonoa.

Laikrakstu redukcijas labprāt publicē tematiskās biblio-

informāoijas. Apskatus, pārrunas par grāmatām, ano-

'Etnavaineanotētus sarakstus un citus bibliogrāfiskos m;*-

'OMāluslaikrakstri ievieto visua CB. To tematika ļoti

un aktuāla, piemēram, "Litoratūra par V.l.Ļesdnu

!Haba&ußCß - laikrakstā "Pro.reas"), "Vidusāzijas literatu-

" (Saldus RCB raksta sēriju laikraksta "Pador^u

U.C.

viavairāk )totajām ma3u matou&m mi-

informācijas (jauno gr'imatu) cienās, kuras kļuvucua par

OB un filiāloibliotSkaß darba neatņemamt sautāvdaļu,

biogrāfiskie apskati, izatādea un literatūras 3ka-
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Orupālajsi informāciju! ir noteikta adresācija, tā saska-

lota ar at3evičku speciāliatu vai sabieariska darba darītāju

kopīgam vajadzībām pēc konkrētas bibliogrāfiskās infor-

mācijas. Šo patērētāju intercsām atbilst nozaru vai tematiskā

informācija. Tieši pēdējos gadoa visas PCZB sistemātiski ic-

do-injKuru informatīvos biļetenus par sabieariski politiskās,

pcdagugiakāo, medicinaa v.c. literatūras jauniegu-

vumiem, biļetenus izsūta attiecīgām organizācijām, uzņSmumieH

un kolektīvos organizē spcoiālistu dienas un lite-

ratūras skates, lasu bibliogrāfiskos apskatus. Šo darbu PCZB

veic kopā ar nozaru bibliotēku reģionālajiem centriem (R2TB

reģionālajā nodaļām, filiālēm), ar TIK metodiskajiem

kabinetiem, partijas komiteju politiskās izglītības kabinetu

bibliotēkām, piemēram, Liepājas PCZB kopā ar RZTB Liepājas

no.-alaorga:!izētehniskās literatūras dienas rūpnīcās. Noza-

ru informatīvos bibliogrāfiskos sarakstus sāk izdot arī at-

aeviš'-'ERCB (Daugavpils, Krāslavas, Rozeknes).

Crganizejot izstādes un literatūras akates par ukt.āllea

tuptiem, vuirākas RC2 izmantojušas Vila Lāča LPSR Valsts bib-

liotēkai fonaus. ir bijušas S.uconaß un Limbažu RCB.

aeß.Tiitāapiecgades laikā organizējušas šādus pasākumus

-Lt-inclgi 13 un 10 reizes. Pēdējos gados Valsts bibliotēkas

fondus izmantojušas ari Bauskas, Jēkabpils, Balvu v.c. RCB.

l6,..attkt?bijusidažāda, piemēram, "Estētiskā audzināšana sko-

la "Dzīvojamu telpu labiekārtošana un estētiskais

(Limbažu RCB); "isūhim uzticīgi tčvu tradīcijām*'

un uzīvuieki" (Madonas RCB); "Ražas novākčanas nft-

"JaUiīāKā lauksaimniecības literatūra" (Biuakas RCB){

"i-fOluukof.imuiecībā" (Duugavpilu RCB) .

piecgadē un RCB uzsākušas darba koordinā-

ciju un Ro veiksmīgi atrisinājušus

D:-a.--Vtil-pilsētas un rajonu centralizētās bibliotēku siatč-

--'M- un RCB savā Btarpē sadalījušas uzņēmumus,
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isetādes un organizāeljas, kuram nepieciešama informācija.

Lielāko daļu no tām informē Daugavpils PCZB. Informācijas

biļetenu "Jaunākās grāmatus ekolotājien', kc sastāda

piIePCZB kopa ar TIN, RCB pavairo uc issū .4rajona akolām,

iepriekš papili *not ar bibliotēkā isnaTcuias peuarogisk'a li-

teratūras jaunumiem. Savukārt informācijas sarakstus "Jaunas

lauksaimniecības grāmatas" oastāda RCB, bet papildina PCZB

wa RZTB Daugavpils nodala. Visās CBS skolotāju informācija

klu.aai siatemātleka.

Jāatzīmē ari bibliotēku veikums politiskā izglītības

sistēmaspropagandistu informācija par jaunieguvumiem. Šis

darbstiek koordinēta ar partljaa komiteju politiskās izglī-

tībaskabinetu bibliotēkām, arba ar šo grupu diferencēts at-

kāraao politiskās izglītības aiatēmaa pilsētā vai rajonā.

Saekasāar politnāclbu kalendārajiem plāniem CB kopa ar par-

tijaskomiteju politiakās izglltsbaa kabinetu bibliotēkām sa-

ttčdabibliogrāfiskos narckatua par studojpmiem tematiem, \ie

dalāspropagandistu aemināros ar literatūras izstādēm un Bib-

liogrāfiskajiem apakātiem.

Pēdējoe gados bibliotēkas pievērsušās arī oitgm iuifarmā-

cijaa patērētāju grupām. Arvien lielāka kļūst to bibliotēku

akalta, kuraa nopietni pievērsušas padomju ieataSu darbinieku

*m ueputatu informatīvajai apkalpošanai, piemēram, Limbažu

*ajoaa 15 oiemu Tautas deputātu padomju darbinieki regulāri

°a3em Informāciju -r jaunieguvumiem, veltītiem padomju d..r-

Stučkas RCBS A.Upīšu Skrīveru pilsētciemata bibliotēka

darbinieki nolasa literatūras -psKaUui; vietējus padumjo Utpo-

tētueaoībāa, Neretas ciemu bibliotēka - vietējās Tautas

putatu padomes seaijāe, Ventaptlu Ziru oi naa bibliotč *

oeturksitl informē oiema paaomea deņutātua par jaunsa-

aaatajām grāmatām. Bibliotēku uzmrrtibus lokā ir arī lentori.

Piemēram, RCB in.fcrmē jauno lektoru ekrlaa dal::.nii.

par literatūru, kas izmantojama lektoru darbrī.
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Lielu palīdzību bibliotēkas sniedz darbaudzinātājiem,

kuriem nepieciešama bibliogrāfiskā lnforciāoija par jaunat-

nes komunistiskās audzināšanas jsutājumu komploksu, aavu

profesiju, kā arī pašizglītībai. Piemēram, Jelgavas TCZB ša-

aai informācijai regulāri izmanto pilsētas darbaudzinātāju

rolit,3eminaru, bet KrāMlavaa RGB iekārtojusi pastāvīgu tena-

tisku izstādi pluuktā "Darbaudzinātāju bibliotēka" un tikai

19H0.PRdā vien sniegusi viņiem 12 grupālās un 54 innividuā-

lāa informācijas.

Atzinīgi jāvērtē atsevišķu RCB darbs strādnieku kolek-

tīvu informācijā. Tā Krāslavas RCB regulāri noßŪta Sadzīves

pakalpojmu kombinātam anototue jaunumu bibllof āfiskos sa-

rrkstus "Sadzīves pakalpojumi iedzīvotājiem", bet Sūšanao

firmas "Latvija?'filiālei - par šūšanas ražošanas ekonomiku

un sociālistisko nacenslbu. Ši<smsarakstiem izmanto tikai

CBS vienoto fondu, bet ari Daugavpili PCZB informācijas bi-

ļete un un Vissavienības grfīmatupalātas izdevumus.

Plašu darbu veic RCB un filiālbibliotēkas, informējot

lauksai'.niecībasdarbiniekus par speciālo literatūru, -as

uivon virzienos:

1) par lauksaimniecības literatūru tiešo

uzdevumu veikšanai un kvalifikācijas celšanai'

2) informācija par sabiedrieki politiskajiem oitu

nozaru izdevumiem, kā arī par daiļliteratūru, kas domāta So

darbinieku idejiski politiskā līmeņa celšanai un pašizglītī-

bai.

Sppoiālās literutarMß pi-opugnndarajonos notiek ciešā

oadarbibā ar ZTI un pirmrindas pieredzes p.opagmdas ka-

bjnetiem, bet ciemos - ciemu bibliotēkām, sadarbojoties ar

7TI birojiem saimniecībās. Ik gadu tiek sastādīti kabinetu,

un bibliotēku vienotie darba plāni. Bibliotēkas pa-

tiem izveidot bibliogrāfisko uzziņu aparātu, sa-

meklēt literatūru lauksaimniecības sp&ciālietiem; koordi!iē
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parakstīšanosuz speciālajiem lauksaimniecības žurnāliem un

ZTliestāžu Kopīgi organizētas tematiskas lite-

ratūrasakatee, izstādes,apskati, rīkotas informācijas un

speciālistudienas u.o. Līdzšinējā pieredze ļauj ceoinat.ka

RCBun ZTI kabinetiem jāveido kopīgs bibliogrāfiskais uzzinu

aparāts,kas neapšaubāmi sekmēs lauksaimniecības darbinieku,

īpaži speciālistu, informatīvo apkalpošanu un lauksaimnie-

cībasliteratūras fonda izmantošanu, tinjādarbā RCKS darbi-

niekiir ZTI kabinetu un biroju epeoiālistu galvenie palīgi.

Individuālo informāciju bibliotēkas velc divos virzie-

nos:

1) speciālistu, t<.ek.neklātisnes atuden.a informācija

parliteratūru specialitātē;

2) informāoija par literatūru pašizglītībai, kā arī,

Īsiapmierinātu lasītāju padziļinātās intereses par litera-

tūru,kas radušās sakarā ar vinu sablodrisko darbību, vaļas-

priekuu.c.

Individuāloabonentu loks ir plašs un daudzveidīgs. Tie ir

skolotājiun kultūras darbinieki, meaikl un lauksalmnieol-

buadarbinieki, strādnieki, grāmatveži un rēķinveži, vecāko

klusu audzēkni, pensionāri v.c. Speciālistus interesē na ti-

ki <tpeoiālāliteratūra, bet ari citu nozaru grāmatas un

daiļliteratūra.

Otrais informācijas virziens raksturīgs tieši masu bib-

liotēkām,kuras velc audzinošas un izglītojošas funkcijas,

P3clasītāju atsauksmēm efektīvākās ir mutiskās individuālas

informācijas metodes. Atsevišķu lasītāju kategoriju informā-

cijacieši saistīta ar individuālo litaratūras ieteikšanu,

t&tadšeit informatīvi bibliogrāfiskās metodes pāriet ietei-

cošibibliogrāfiskajās.

Jāatzīmē, ka bibliogrāfiska darbs efektivitāte vēl ir

izpētīta un vienpadsmitajā piecgadē tai jāvel-

tīaeviška uzmanība.
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SBAdarbs Sistēmas iekšējā

grāmatu apmaiņa
Pagājušajā pieogadē SBA izmantošanā visaktīvākais bijis

1976.gads (ak. 5. an 6.tabulaa).

TurpmākajOß gadoa SRA akaitliakie rādītāji samazināju-

šies, kaa izskaidrojama ar 033 izveidi, kar literatūru aa-

ņem no vienotā fonda. Tā rezultātā aamazinajiea bibliotēku

akaita, kaa piepraaljuēaa literatūru SBA kārtā, un saņemto

grāmatu ekaita.

s.tabula

S3A izmaatoaaaa (aanaatie ieapieddarbi)

Vēl atraujāk aamaslnājiea bibliotēku skaita, kas izanH-

gušah literatūru SRA kārtā, un izsniegto grāmatu skaita.

6.tabula

SBA izmantošana (izsniegtie iespieddarbi)

Gana Bibliotēku akaita,
kaa aaņamu&aa

Saaanto iaapi
darbu akaita

1976 501 19,7

1977 487 19,5

1978 404 16,1

1979 401 13,9

1980 377 13.6

5adu BiMLlotčkn skaita,
kas tzanieg^šos

Izsniegto iespieddarba
skaits (tūkst.)

1976

1977

216

ld7

11,6

11,1

1973 83 6,6

1979 58 5,5

1930 43 5.9
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Vicu veidu velēta maau bibliotēku SBA darba skaitliskie

rezultāti piecgades gados parādīti s.pielikumā.

1980.gadā literatūru SBA kārtā saņēmu&aa 34% bibliotēku,

t.i.,par 12% mazāk kā 1976.gadā. Literatūru FBA kārtā izsaie-

cučab 4% bibliotēku (par 15,8% mazāk kā 1976.gadā). Vidēji

katra bibliotēka, kura izmanto 58A,1976 gada saņēmusi 39 grā-

aataa, bet 1980.gadā - 36 grāmatas.

Desmitajā piecgadē nedaudz augusi republikāniskās pa-

kļautībaspilsētu bibliotēku aktivitāte SBA izmantošana. Ja

1975.gadāun 1976.gadā literatūru SBA kārtā saņēmušus 79% oo

bibliotēku,tad 1980.gadā - 83?". Tomēr 10 bibliotēkas Jūrma-

la, Daugavpili, Rīgā un Ventspilī vēl neizmanto MBA. Pārejās

republikāniskās pakļautības *-ilaētu.bibliotēkaa ar katru ga-

dusaņem arvien vairāk literatūraa SBA kārtā. Piemēram, Lie-

PSjaePCBS bibliotēkas piecgades beigās saņēmuēua 2,2 reizes

vairākliteratūras kā piecgades sākumā. Vidēji katra repub-

likāniskāspakļautības pilsētu bibliotēka, kura izmanto SDA,

1976.gadasaņēmusi 126 grāmatas, 1980.gadā - 89.

Lielu ieguldījumu zonas bibliotēku SBA darba aktivizē-

šanā devusi zonālie universālie &BA oentri - Daugavpils, J*l-

Bavae,Liepājas un Ventspils PCZB. Visstraujākā SBA darba -

Utivizēēanās desmitajā piecgadē vērojama Daugavpils PCZB,
taa 1980.gadā no 215 abonentiem (1975.gadā - 156) saņēmusi

5786plepraaljumus (1975.gadē - 3653), t.i.,1,7 reizes vai-

rākkā ieprlekčējās piecgades pēdējā gadā. Literatūraa Iz-

sniegums palielinājies 2,5 reizes. Daugavpils PCZB 1980.gada

saņēmusiliteratūru no 93 PSHS bibliotēkām (1975.gada - no

68). Grāmatu izsniegums Daugavpils PCZB SBA nodaļā lr 2719

(1975.gadā- 2034), 1,7 reizes palielinājies pārsūtīto pie-

prasījumuskaits. Rosīgi strādājusi ari Liepājas POZB. Saņem-
to Pieprasījumu skaits 5 gadoe palielinājies 1,6 reizen, li-

teratūrasizsnieguma - 1,5 reizes, bet pāreUtlto pieprusīju-
*n skaits - 1,7 reizes.



68

Tāpat kā iepriekšējā piecgadē, SBA izmantojušas visaa

RCB. Būdamas rajonā SBA darba oentri, RCB organizējušas li-

teratūras pasūtīšanu un saņemšanu SBA kārtā CB un filiāl-

bibliotēku lasītājiem, veikušas SBA mstodisko un propagan-

das darbu. RCB SBA kārta saņemto grāmatu skaits 1980.gadā,

salīdzinot ar 1975.gadu, palielinājies par 388 vienībām.

1960.gadā vidēji katra RCB saņēmusi 189 grāmatas. Visvairāk

literatūras SBA kārtā saņēmušas Cēsu, Kuldīgas un Jēkabpils

RCB. Piemēram, Cēsu RCB 1980.gadā saņēmusi 468 grāmatas,

t.i. 5 reizes vairāk kā 1975.gadā. SBA kārtā saņemto ie-

spieddarbu skaita samazināšanās dssmitajā pieogadē vēro.,asa

Jalvu, Bauskas, Daugavpils, Jelgavas, Rīgas, Liepājas un

Ventsslls RCB.

1980.gadā SBA izmantojuši 28% ciemu bibliotēku. AktlvS-

kās SBA izmantotājas bijušas Krāslavas, Daugavpils, Valmie-

ra* un Cēsu RCBS bibliotēkas. Maz SBA izmantojušas Valkas,

Preiļu, Ogres un Tukuma ROBS bibliotēkas. SBA darbs repub-

likā liecina, ka vairāk uzmanības jāpievērš SBA propagandai

ciemu bibliotēku lasītāju vidū.

Ar katru gadu nedaudz aktivizējusies vienotā fonda

propaganda un sistēmas iekšējā grāmatu apmaiņa. To veicinā-

ja jaunas struktūrvienības PIOK izveide visāa CBS.

FION izveidojušas aelielus fondus filiālblbliotēku ap-

kalpošanai. FIOH savā fondā komplektē literatūru, kas sa-

ņemta neliela eksemplāru skaitā, bet vajadzīga visām fili-

ālbibliotēkam, kā arī iespieddarbus, ko atsevišķā bibliotē-

kā iz;mtoa reti, bet kaa nepieciešama visā reģionā kopumā.

Dažas CB, piemēram, PION fondā komplektē arī de-

ficīto literatūru bērniem, mācību diafllmas vēsturē, litera-

<.ūr.is un diapozitīvus par

ievērojamiem sabiedriakl politiakas dzīves un vēstures jau-

tājumiem (PSKP, VLKJS, V.l.Ļeņina dzīve un aarbība).
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Pieredze rāda, ka visvairāk ao PION fonda pieprasīta mā-

elbuprogramaā ietvertā daiļliteratūra, deficīti daiļdarbi un

Urnu grāmatas. Diezgan dundz pieprasītas mākslas grāmatu ko-

pasun iespieddarbi par fizkultūru un spor.u. Maz izmantota

speciālistiem(imātā ražošanas literatūra un oāclbu grimētas

augstskolustudentiem matemātikā un ekonomikā.

Vienotā fonda propagandai bibliotēkas organizē pāi/ieto-

jaeSsieepieddarbu kopas un pārvietojamās izstādes, izvērš in-

formācijasdarbu, izmanto visu CBS struktūrvienību iecploddar-

bakrājumus lasītāju tematisko un noteikto pieprasījumu apmie-

ria§3anai.īpašu vietu FIOH darbā ieņem deficīta literatūraa

itaaiegšanafiliālbibliotēkam rindas kārtībā. lespieddarbu ko-

pāaun pārvietojamās izstādaj bez gramatān tiek ietverts ari

plašacitu iespieddarbu klāsts - skaņu ieraksti, ilustrāciju

albumi,diafilmns un diapozitīvi. Piemēram, Krāsiuvaa RCB fi-

liSlbiblictēkāmnodotās tematiskās iespieddarbu kopos un iz-

stādesbagātīgi iluutrē ar skanu ierakatiem, kā ari izsniedz

Pastāvīgasskanu ierckatu kopaa. Efektīvi imaantotas iespied-

darbukopaa, kaa atbilst laeltāju profeaijām tu.intereaēm. Tā

LudzaaßCß, ievērojot lasītāju profila kopkartotēkā ietvertas

Mi)ae,nokomplektējusi savām filiālbibliotēkam42 šādas kopas,
to izmantošanu liecina akaltļi! sistēmas iekšējās grāmatu

apaaiņaakārtā Ludzas RCBS bibliotēkas saņēmušas 1750 eno.; to

Izsniegumslasītājiem bijis 4057, tātad vidēja apgrozība ši?m

iespieddarbiem- 23.

Pēdējos gados CB vienoto fondu propagandējušas ne

Yisaastruktūrvienībās, bet a-i u?ņomumos, ioatādēb, skolās

**-o.Piemēram, Ludzae RCB pārvietojamo izatādi "Cilvēks. Teh-

nika.Progreas" eksponējusi ne tikai saviom lasītajiem, beš

a"lCeļu remonta un b?nienibaa pārvalde un Starpkolh/jzu celt-

niecībasorganizācijā; VLKJ3 veltīto izatādi '-Dzīvnt,

kā novēlējia Ļeņins" varēja iepazīt jsn

laeītāji, gan rajona patē: tāju kooperācijas komjauniaSi.
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Jēkabpils RCB ar literatūraa akati "Ļeņina vienmēr ar mums'

piedalījās pilaētas 4.vidusskolas komjauniešu sapulcē, rajo-

na kultūras nama organizētajā V.l.Ļeņina 110.dzimšanas die-

nai veltītajā svinīgajā aanākanē 'm rajona oentrālāe slimnī-

oas komjauniešu sapulcē. PSKP XXVI kongreaam veltītā litera-

tūrac skate "Mūsu laikmeta prata, goda un sirdsapziņa" noor-

gt-nizēta pilei;tas viranieku nama bioliotēkā, 4.vidusskolā un

partijas rajona organizācijas XIX konferencē.

No 1976.gada statistiskajā atskaitē ietvertas ari ziņas

par sistēmas ie;Sējo rramutu apmaiņu. Tās liecina, ka sistē-

mas iekžßja grāmatu apmaiņa aktivizējusiea. 1978.gadā 701 re-

publikas b-bliotēka iekšējās grāmatu apmaiņaa kā* saņēmusi

19,6 tūkst, un 521 bibliotēka izanieguai 19,8 tūkst, iespied-

uarbu, bet 1930.gadā 895 bibliotēkas savu lasītāju apkalpoša-

nai saņēmušas no CB3 pārejc struktūrvienību krājumiem ?5,8

tūkst, un 642 bibliotēkas izsniegušas $6,5 tūkst, oitām

struktūrvienībām. Lielākā vienotā fonda apgrozība bija Tslou

RCBS, kur šādā kārtā lasītājiem piedāvāti 3532 ieapiedd<*rbl,

Daugavpils RCBS - 2367, Limbažu RCBS - 2179.

Kaut ari sistēmas iekšējā grāmatu apmaiņa aktivizējušie*,

tomēr šācā kārtā piepraalto un lasītājiem izsniegto iespied-

darbu Ipstavars joprojām ir neliels - sistēmas iekšējas graša*

tu apmaiņas ceļā aaņemto grāmatu izsniegums lasītājiem 19#0'

gadā bija 50947, t.i., 0,2% no kopējā izsnieguma. Tik pieti-

cīga iespieddarbu klāats nevar veidot lasītāju pieprasījumus;

aktivizēt fonda izmantošanu, jomā bibliotēku darbinieki^

nākamajā piecgadē vēl daudz darāmā.

Heaugusi ir vienotā fonda loma lasītāju noteikto un te-

matisko pieprasījumu apmierināšanā. Bibliotēku apmeklējamu

lajxā izoaritā analīze rāda, ka visvairāk pieprasījumu, kuru

ļiļriierināSaminepieciešams vienotaie fonds un SBA, bibliotē-

kas i*sem ne neklātienes studentiem un vispārizglītojošo sko-

lu audzēkņiem. Trešo vietu šajā jomā ieņem neražojošo sfēru
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'peciālistl. Pavisam mss ražošanas literatūru no vienots fon-

da un SBA karti pieprasījusi lauksaimnieciskas un rūpnieoie-

MLa ražošanas apeoiālisti.

Sistēmas iekšējas grāmatu apmainās kārtā saņemto iespiec-

darba izsniegumu lasītājiem raksturo 12.pielikumā uzradītie

ekaltļi. šo iespieddarbu apgrozība 1,4 līdzinās visa fonda

apgrozībai, kas ir 1,3.

Deemitajā pieogadē lielas izmainās notikušas bibliotēku

katalogu sistēmā. Sakara ar bibliotēku centra-

lizācijas pabeigšanu vlßāe CB ieveidoti centrālie alfabētis-

kie katalogi, kuros ietverti visi CBS iespieddarbu krājumi,

ietkaitet to retrospektīvo daļu. tikai bērnu literatūras

Illdz IH kl.) retrospektīvā daļa nav atspoguļota centrālajos

alfabētiskajos katalogos.

03itS3aAiizaoijas laikā saņemtā literatūra atspoguļota ari

katalogā, ko veiuo uz CB Histemātio-

kataH*nen natzsa. Bērnu literatūras centrālo sistemātisko ka-

taloguwat&o uih pilaētaa vai rajona bērnu bibliotēkas eistemā-

tiakā ēāZes. Sakarā ar oentralizēto katalogizāoiju

art filiālbibliotekukata'ogi. CB komplektēšanas

"odaļu darbinieki anladz metodisku palīdzība filiālbihliotē-

*6s katale#a izveidē un redakcijā.

Lai bibliotekāriem atvieglotu darbu ar āalļliter&tilru,
CB pēdējā laikā aāk veidot daiļdarbu nosaukumu alfabētiskos

Tajos atapoguļo ari izrakstus no periodicknji*T

izdevumiem. No 1973.gada 3 mazu bibliotēkas iespieddar-
ba apraksta atbilatoši valato standartam 7.1-76 "lespied-

darbubibliogrāfiskais apraksts" OM!C*-

Mo ). 1979. m daudzās bib-

liotēkās uzsākta rūpīgs katalogu reaakcija, lai sagatavotu

pārejai uz BBK.
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Fondiun
katalogi

Devītās piecgades nogalē Kultūras ministrijas sißtēmaa

m:,sabibliotēku fondi bija 13531,0 tūkst. Desmitajā

piecgadē bibliotēkas sanēausas 624J,0 tūkst, iespieddarba un

citu materiālu, bet norakstījušas 3715,4 tūkst. Fondi pieau-

guši par 2533,6 tūkst, jeb 18,7% un 1960.gada beigās sasnie-

guši 16064,6 tūkst, vienību. Fondu kustību raksturo 6. un 7.

pielikumos uzrādītie dati.

Atskaitos periodā iegādāts par 1284,3 tūkst, un norak-

stīts par 73,3 tūkst, iespieddarbu vairāk kā iepr'ekšējā

piecgadē.

Piecgades laikā bibliotēkas fondu papildināšanai izlie-

tojušas 4402,5 tūkst.rbļ., t.i., par 2292,0 tūkst, vairāk

ka iepriekšēji piecgadē.

Fonau papildināšanai izdalīto finansējumu pieaugums da-

žos gadījumos izsaucis ari nevēlamu parādību - dažkārt bib-

liotēkas nepietiekami rūpīgi izvēlējušās jaunieguvumus°vai

arī tie pasūtīti pārāk lielā eksemplāru skaitā. īpaši daudz

lasītāju interesēm un vajnnzlbām neatbilstošu literatūru

RCB konpltiktē ciemu bibliotēkām. Ari saturā novecojušus un

nolietotus izdevumus ciemu bibliotēkas noraksta pasīvi. Rezul-

tātā jau tā lielā viena lasītāja vidējā grāmatu nodrošinātī-

bu ciemu bibliotēkās piecgades laikā vēl palielinājusies

par 3,1 un 1980.gadā sasniegusi 30,6 (sk. 9.pielikumu). Sa-

lipinot ar citu veiau bibliotēkām, samērā liels ikgadējais

vidcjuls fondu pieauguma ir RCB un republikāniskas pakļautī-

bas pilsētu bibliotēkās (sk. B.pielikumu). Tomēr šeit fonda

.p.'Om t pieaugums attaijiMijams. jo tan ir proporcionāla la-

ikaitt;. pieaugumam, un viena lasītāja vidējā iespied-

darca nodroejnātība nav palielinājusies.
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Atßkaites periodā bibliotēkas riav tik rūpīgi kā iepriekš

regulējušas fondu apjomu. Tā ikgadējais pieaugums ir 3,5% no

kopējā apjoma (devītajā piecgadē - 2,08%).

Pārmērīgi lielais fondu apjoms negatīvi ietekmējis tā

apgrozību.PCßS grupā fondu apgrozība apgriezti proporcionā-

laviena lasītāja vidējai grāmatu nodrošinātībai (sk. 10.pie-

likumu). Arī RCBS crupā labākā fondu apgrozība bijusi biblio-

tēkās,kuru grāmatu krājumi nav tik bagāti: Valkas (1,3),

Krāslavas (1,2) un Alūksnes, Balvu, Dobeles, Liepājas, Limba-

Eu, Saldus, Talsu, Valmieras (1,1) RCBS.

Viena lasītāja vidējās grāmatu nodrošinā+ības salīdzinā-

jums ar vidējo lasāmību PCBS liek domāt, ka lielāka grāmatu

aodrošiiiātiba dod lielāku lasāmību. Izņēmuma ir Rīgas

PCBS - kaut gan te ir viszemākā grāmatu nodrošinātība (12,3),

sasniegta laba lasāmība (29,9)*

RCBS šāda likumsakarība nepastāv. Lielāka viena lasītāja

vidējāgrāmatu nodrošinātība ir Madonas (30), Bauskas, Dobe-

les, Ludzas, Ventspils (29), Jelgavas un Rēzeknes (28) RCBS,

betaugstāka vidējā lasāmība Valkas (34), Rīgas un Saldus

(31), Talsu (29), Krāslavas, Daugavpils, Dobeles, Limbažu,

Alūksnesun Balvu (28) RCBS.

Pondu sastāvu pa nozarēm raksturo 11.pielikums. Sakarā

izmaiņām nozaru literatūras grupējumā Valsts statistiskās

atskaitesformās 6-HK, salīdzināt var tikai dažu nozaru lite-

ratūrasfondu kustību piecgadē. 1978.gadā par B,7'tūkst, sa-

mazinājiestehnikas literatūras fonds. Lauksaimniecības li-

teratūraskrājumi 1977.gadā samazinājušies par 12,5 tūkst, un

1978.gadā- par 6,8 tūkst. Šajā laikā izveidotas CB fondu iz-

mantošanasorganizācijas nodaļas, kur koncentrēta retāk pie-

prasītālauksaimnieciskās un rūpnieciskās ražošanas speciā-
listiemadresētā literatūra, kas nav nepieciešama katrā fi-

Mālbibliotčkā. No filiālbibliotēkufondiem šie izdevumi tika
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norakstīti, tāpēo ari grāmatu akaita sa gaiņājies. Citu no-

zaru literatūraa fondi audu gaita pieauguši. Visbagātīgākie

ir daiļdarbu krājumi, daudz ari sabiedriaki politisko izde-

vumu.

V.l.Ļeņina PSRS Valsta bibliotēka un Viļā Lā6a Latvijas

PSR Valsts bibliotēka pēo vissavienības un republikānisko

izdevniecību tematiskajiem izlaides plāniem iavalāa labākāa

grāmatas izdošanai 1976.gadā Vissavienības

izdevniecību bibliotēksērijā bija ietverti 79, 1977.gadā -

75, 1978.gadā - 88, 1979.gadā - 104, 1980.gadā - 87 nosauku-

mi. Sērijā izdoto literatūru picuUgušajiem bibliotēku kolek-

tors eaņrm vajadzīgajā eksemplāru skaitā, bet b&**nulitera-

tūru republikas bibliotēkas joprojām nesaņem pietiekamā dau-

dzumā.

Republtkaa bibliotēksērijā letvertga grāmatas bibliotē-

ku kolektoro oaņem atbilstoši apstiprinātajam eksemplāru

bkaicam. Pēdējos gados pieaudzis sērijā ietverto nosaukumu

skaits! 1976.ga('āto bija 61, 1977.gadā - 87 1976?,gdā -

1979.gadā - 173, 1980.gadā - 170.

Neokatotiea uz bagātajiem iespieddarbu krājumiem, bib-

liotēkas never apmierināt !;ienrhnījuMua pēc daudzām aktuāla")

intaraHautān grāmatām. Bibliotēku kolektors pietiekamā

nesaņem daiļliteratūrukrievu valodā, bērnu grāmataß, intera-

eantuo populārzinštnislsņo izdevumus. levērojamu skaitu pasū-

tītās liT.sratūr&a bibliotēkas nesaņem nemaz. Piemēram, Gulh**

nes kC3 no 1978.gadam pasūtītajiem iespieddarbiem nav aaņSßU*

si 420, bat no 1979.gadam pasistitajlom - 560 nos-ukumuF. Lie-

tulkotās daiļiitoratūraa, ari krievu klasiku darbi)

iznāk mikuto;' vākos, tāpēc grāmatas mūšs ir īss. Bibliotēkā

pietiekamā skaitā periodiskos izdevumus. Piemēram,

1930.gada Jūrmalas PCBS divaa bibliotēkas nesaņēma žurnālu

HMTepaTvpa", visai CBS tika izdalīts visns žur-

nālu 'MocKßa ", "HanoßOK sanoM ", "PoaaH-raseTa " eksecpi^*'
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fondu racionāls pārdalīšana joprojām liela nozīme ir apmal-

!asfondam. 1900.gada beigās republikāniskā apmaiņas fonda

apjoms bija 244054 vienības. Gaua laikā no 81 fonda citām

cibliotekam izdotas 65259, bet ienākušas 70945 grāmatas. Ar

fonda piecgades pēdējā gadā aktīvi strādājušas Dau-

Kavplio, Liesājas, Ventopilo PCZB un Cer i, Daugavpils, Lim-

bažu, Preiļu un Rīgas RCB. CB apmainās fondu izmanto savas

eiutēmas struktūrvienību grāmatu krājumu papildināšanai, kā

ariizsūta citām republikas bibliotēkām. Pēdēja laikā iavēro-

,l*auiespieddarbu skaitu CB nodod citu resoru bibliotēkām,

piemēram, Kuldīgas RCB 2798 grāmatas noaevusi vidusskolu,

Profesionāli tehniskās skolas un citam bibliotēkām.

Jelgavas pils tas bērnu bibliotēka literatūru, kas nebija Va-

jadzlga CBS, nodeva citu resoru bibliotēkām.

Apmaiņas fonda kopējais apjoms samazinājies sakarā ar

ka daļu iespieddarbu vairs nepieprasa, tāpēc tie norak-

stīti atbilstoši "Instrukcijai par saturā novecojušu un no-

lietotu iespieddarbu un citu dokumentu izulLgšanas kārtību no

bibliotēku un uzziņu un informācijas fondiem".

No 1979.gada 6 pilsētu un 26 rajonu CB izveidotas fono-

3Āķ&a, kas skaņu plata3saņem oentralizēti. Rīgas PCBS ap-

kalpošanai ar skaņu ierakstiem fonotēkas komplektē t&a pilsē-

9. un Centrālajā bērnu bibliotēkā. Līdzās RCB izveidota-

Mt*fonotēkām neliolua skaņu ierak-6u krājumus veido ari fi-

-iUlbibliotēkss, piemēram, Valkas RCBS Smllteneo pilsētas un

RCBS Viesltss pilsētas bibliotēkas, kas savus ska-

iarakstus izsniedz gan lasītājiem, gan izmanto masu pasā-

kumos.

Kopējais fonotēku fonda apjoma 1960.gada nogalē bija
63356 vienības, izsniegums - 42556. Kaut ari fonotēku fondu

ir tendence palielināties, tā joprojām ir zema.

R=*sāapgrozība izskaidrojama ar to, ka skanu ierakstu izman-

tsSnaumaau pasākumu ilustrēšana' un dažādu sadzīves tradioi-
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ju norisē neuzskaita kā izsniegumu. Fonotēku fondu un izanio-

izmaiņas raksturo 7.tabulā uzrādītie dati. B.tabulā at-

spoguļotas ziņas par CBS lielāko fonotēku fondiem un izanie-

7.tabula

CBS fonotēku fondi un izsniegums

B.tabula

CUS lielāko fonotēku fondi un izsniegums

bibliotēkas pēdēja laikā aktivlzējuēaa ska#

ierakstu izmatošana, mi ieņem ievērojamu vietu ie-

Ipači jaunatnes, audzināSanā.

Kā rāda B.tabula, skaņu ierakstu izmantošana dažās CBS,

ļiemĻrcm, Rīgas pilsētas un Krāslavas rajona, ir loti aktīva-

Tomēr kopējais izsniegums vēl joprojām ir mazāks kā fonda,,E"

Gads Fondi Izsnieguma Apgrozība

1976 27448 789 0,03

1977 32731 11839 0,4

1976 52182 24<273 0,5

1979 54794 27577 0,5

1980 63356 42556 0,7

CBS Fondi uz

1981.g.
1. ;ianv.

Izsniegums
1980.6.

Ričas pilsētas 6340 12768

Ventspils " 5866 2003

Daugavpils " 4174 4174

Krār.Tuvao "

2963

2661

1205

3663

" 2095 1919
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skapiierakstu apgrozība republikā ir 0,7. Fonotēku krājumi

sevißķivāji izmantoti Bauskas RCB, kar no 2291 skanu ierak-

stal9Bo.gadā izaniegti 135, un Cēsu ROB, kur no 2318 Viesī-

tēmizmantotas 410.

Pēdējos bibliotēkas iegādājušās ari nedaudz dia-

filsuundiapozitīvu. Uz 1981.gadu I.janvāri to kopējais
"kalts sasniedzisB96l.

Republikā ieviestās fonda vienkāršotās individuālās uz-

skaites vietāno 1979.gada CBS fondus uzskaita atbilstoši

'Instrukcijai PSRSKultūras ministrijas sistēmas centralizē-

toßaaubibliotēku fondu uzskaitei". Pēo šīs instrukcijas Tā-

lākvienkāršotauzskaites katsloga kartīšu reģistrācija,

sadale un iespieddarbu inventarizācija.

Vairums CB komplektēšanas un apstrādes nodalu darbini9-

-<nstatuanokomplektējušas atbilstoši normatīviem, tāpēc

lespioddarbu apstrāde veikta ritmiski, bez aizkavēšanSs.

Desmitajā piecgadē ir vienkāršota un vlenveidota izde-

'MMizslēgšanas kārtība. Republikas bibliotēku darbu šajā

i""Āievērojami atviegloja Latvijas PSR Kultūraa ministrijae

-^9.gada 3.aprlĻa pavēle Nr.132 'Par aturā novecojušu un

Mlietotuiespieddarbu un oitu materiālu izslēgšanas kārtību

"°CBS fondiem".

Ko 1900.gada skaņu plates, tāpat kā grāmatas un brošūras,

"3Makaita karti''s atbilstoši Viļā Lāča Latvijas PSR Valsts

izstrādātajai instruktīvajai vēstulei "Skaņu pln-

nokaitēs īpatnības masu b bliotēkāo* (R., 1980. 1 lp. sa-

lpp.).
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Metodiskais
darbs

Viene no svarīgākajiem priekšnoteikumiem sekmīgai bib-

liotēku at latlbai ir vienotas metodiskās vadības

tālāka pilnveidošana. To veicinājusi bibliotēku tikla centra-

lizācija, kuras apstākļos radās iespēja pastiprināt organiza-

torisko darbu, izverat praktisku metodisko palīdzību. CB no-

daļas cieši sadarbojas ar fiļiālbibliotēkām, cniedzot pru!-

tioku palīdzību attiecīgo jautājumurisināšanā, kā ari kon-

trolē bibliotēka darbu, plāno izbraukumus, gatavo konsultāci-

jas, vaoa praktiskās nodarbības. Gada beigās CB nodaļa darbi-

nieki atskaitās par metodisko darbu.

RCB struktūrvipnlbu speciālisti apvienoti metodiskajā pa-

u,mč. Katrs tāo loceklis gaaa un mēneša darba plānos ietver

metodiskā darba jautājumus. RCB metodiskā nodaļa koordinē Se

darbu, kontrolē plānu izpildi, suskaņo kopējo izbraukumu plā-

nu, veio nepieciešamos paoākumua bibliotēku darba uzlabošanai.

Piemēram, aizvadītajā pieogadē plači izvērsunies

kursu organizēšsna par dažādiem bibliotekārā darba jaatĀ-

lumiem. Krāslavas RCB noorgaJiizējusi konkursu "Labāka ciema

bibliotēka i-dnlvotājunostaciotmrajā bibliotekārajā apkalpo-

šanā". Jāatzīmē, ka konkursa deva pozitīvus rezultātus! ciet!*

mā no jauna atvērta34 pārvietojamas bibliotēkas un '

sanas ounkti. Piaaugušl ari darba skaitliskie rādītāji! l*sl*

tāju akaitn, salīdzinot ar 1979.gadu,pieaudzis par 228, bet

izsniegums - par 5628.

Trīs gadua pēc kārtas Bauskas RCLS notikuši atseviki

kursi par bibliogrāfiskajām kartotēkām, kas manāmi uzlaboju**

Kurtoteku stāvokli rajonā.

Talau RC3S noorganizēti konkursi par dažāaiem blbliottH'

rā oarba jautājumiem!

- par labāko bibliotēku novaupētniecibau darbā;
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- par lab&Ko bibliotēku politiskas izglītības siatēmas

uaualtajuun propagandistu apkalpošana;

- par dabas aizsardzības propagandu;

- par labāko literatūras iestādi, veltītu internacionā-

lajaiunpatriotiskajai audzināšanai.

Pildot Latvijas PSH Kultūras ministrijas kolēģijas 1973.

Keda24.decembra lēmumu "Par pilsētu zinātnisko bibliotēku

Mtodißkodarba", Vifr.aPOZß izvērsušas metodisko

palīdzību Savas pilsētas bibllo-

ts kā m . Daugavpils un Jelgavas PCZB aktivizējušas metodis

h palīdzību ari zonas bibliotēkām.

Katru gadu pilsētas zinātniskās bibliotēkas organizē zo-

par atsevišķiem bibliotekārā darba jautājumiem.

Pießēram,Jelgavas PCZß noorganizējusi zonas esminārus Debe-

ta un Daugavpils PCZB - zonas semināru par te-

aatu sagaidot V.l.leaina 110.dzimšanas diena".

PCZn speciālisti snieguši metodisku palīdzību oitu reso-

šoviški tas sakāms par Daugavpils, Jelgavae

"RHepājaß kas* arodbiedrību bibliotēkām

sagatavotie jcēn^ralizādijal.

Aktivizējuši d*arbuari piluētu un pilsētciemat - zonu re-

ālāki. oentrič.* nopelni rtatodirkajādarbā ir Jē*cabpiia

*CBS Viesītes Krāslavas MCBS Dagdas pilsētciemata,

-as RCBS KāršAV'āWaA Zilupes pilsētu, )tāari Stuokaa RCBS

Zonu metodiķi sistemātiski

ciemu bibliotēkas, snieguši tām praktiska palidzi-

kontrolējuši doto*norādījumu izpildi. Vā Zilu-

ms lilaētae bibliotēkas darbinieki izbraukuši uz oiemu bib-

27 reizes, Kārsavas - 16 reizes, DagdMS - 12 reizeL.

sniegta kciKrēta palīdzība bibliotekārā darba

aevišķa pievērsta bibliotēkām, kuru dar-

nt.vspeoiālās izglītības un stāža.
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Diemžēl, ne visas pilsētciematu bibliotēkas metodiskajās

darbam veltījušas nopietnu uzmanību. Vienpadsmitajā piecgadē

šis darbs vēl vairāk jāaktivizē. RCB vairāk jāpievēršas metodi-

ķu grupu darbam, tā regulārai plānošanai.

No 1978./79.mācību gada republikā izmainīta a c m i nā-

ru nodarbību plānošanas kārtība. Izdevumā "Rekomen-

dācijas kultūras darbinieku kvalifikācijas celšanai ... mācība

gadā" bnlegts nevis nodarbību plāns kā agrāk, bet tikai obligā-

ti iztirzājamie temati, nenorādot konkrēti, kurā seminārā tie

iekļaujami. Par ierežģītākiem tematiem publicētas konsultāci-

jas un bibliogrāfiskie saraksti izdevuma "Metodiski norādīju-

mi kuitūrae darbinieku semināriem
...

mācību gadā' divos lai-

dienos. CBS darbinieki paši sākuši plānot katra semināra no-

darbības visam gadam.

Šādi reorganizēt kvalifikācijas celšanas pasākumu plāno-
šanu bija iespējams tāpēc, ka rajonos nostiprinājušies meto-

diskie centri, ka nodarbību sagatavošanā un norisē iesasitīti

labākie CBS speciālisti, jaunizveidoto struktūrvienību darbi-

nieki, kas kļuvuši par metodiķiem savos jautājumos. °

Turpinājusies devītajā piecgadē aizsāktā tradīcija organi-

ašt tpnatiakus seminārus, kas veltīti noteiktu bibliotekārā

darba jautājumu padziļināšanai un iztirzāšanai vai arī atseviš-

ķas zinātņu nozares literatūras propagandai. Bieži šādi seminā-

ri notikuši kādā no CBS bibliotēkām, kur attiecīgajā jautājunS
darbs pilaī--ākizvērata. Piemēram, Krāslavas RCBS Izvaltas cie-

ma bibliotēkā, kaa ir pirmrindas plsredzes skola jaunatnes es-

tētiskajā audzināšanā, notika seminārs "leaudzināt skaisto".

Konsultāciju par mākslas literatūras propagandas formām un me-

todēm sniedza Baugavoile PCZB speciāliste. Ciema bibliotēkaa

darbinieces stāstījumu "Idejiskā aatura un māksliniecisko lī-

dzekļu vit-notībamāk3las darboa" papildināja lietišķās mākslas

darbu un literatūras izstādes. Semināra dalībnieki noklausījās
pārrunu "Galda kultūra", derīgo padomu stuudu sagatavošanas
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metodiku un piedalījās derīgo padomu stundā "Augļu un dārze-

ņu sagatavošana ziemai", iepazinās ar literatūras izstādi "Kā-

jai un ģimenei".

Savukārt Ventspils RCB iepriekšējā mācību gadā semināru

nodarbībās pievērsusi lielāku uzmanību darbam ar lasītāju gru-

pām - katrā eeminārā iztirzāts kāds BI jautājuma aspekts.

Lielāka uzmanība pievērsta pārbaudes nodarbībām. Piemē-

ram, Bauskas RCB darbinieki biļetēs iekļāvuši ne tikai toorē-

tiekus jautājumus, bet ari praktisku uzdevumu - nemeklēt uzzi-

ņu par kādu aktuālu tematu, kā ari atjautības uzdevumu. Pārbau-

des nodarbības konkursa veidā ar devīzi "Mana profesija - mans

lepnums" noorganizēja Krāslavas RCB.

Deamitajā piecgadē RCB aarbinieki aktīvāk organizējuši

jauno darbinieku praktikumus, ie-

saistot šajā darbā pilsētu un pilsētciematu bibliotēkas.

Pirmrindas pieredzes popularizēšanai

izveidotas bibliotēkas - republikāniskas pirmrindas pieredzes

skolai: Daugavpils PCZB - speoiālictu bibliotekārajā un biblio-

urāfiakajā apkalpošanā; Dobeles RCB - darbā ar lasītājiem,

vītņotā fonda izmantošanā, vienotā fonda komplektēšanā; Mado-

naa RCB - bibliogrāfiskajā uzziņu darbā, vienotā fonda izmanto-

šanā; Krāslavas RCB - fondu komplektēšanā un bibliotekārajā ap-

strādē, darba organizācijas jautājumos, metodiskajā darbā, ie-

dzīvotāju bibliotekārajā apkalpošanā; Saldus ROB - darbā ar la-

sītājiem, vienotā fonda komplektēšanā, bibliogrāfiskajā darbā;

Jēkabpils RCB - 3BK ieviešanā un metodiskajā darbā.

Pirmrindas pieredzes skolas apmeklējuši republikas RCB

speciālisti un iepazinušies ar viņu uzkrāto pieredzi, tajās

pārbaudīti praksē ieviešamie metodiskie norādījumi. Piemēram,

Jēkabpils RCB bāzes Viļa Lāßa Latvijas PSR Valsts bibliotē-

kasmetodiķi pārbaualja un pilnveidoja metodiskos norādījumus

R3K leviešanā.
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Rajonos izveidotas pirmrindas piereazea skolas dažādos

bibliotekārā un bibliogrāfiskā darba jautājumoa. Piemēram,

Krāslavas rajonā 6 bibliotēkas izveidotas par pirmrindas pie-

redzes skolām: Iz aitas oiema - jaunatnes estētiskajā audzi-

nāšanā, Komoulu ciema - darbaļaužu tiesiskajā audzināšanā,

Ezernieku ciema - ideoloģiskajā un politiskajā audzināšanā,

Andrupenes ciema - ateistiskās literatūras propagandā, Bēr-

ziņu ciema - lauksaimniecības literatūras propagandā, Skais-

tas ciema - litoratūraa par profesionālo orientāciju un darb-

audzlnāšanu propagandā.

Ar pirmrindas pieredzes skolu darbu ispazinušiss rajona

CBS uarbinieki.

Vienpadsmitajā piecgadē šis darbs vēl vairāk jāizvērš un

lielāka uzmanība jāveltī pirmrindas pieredzes skolu darba plā-

nošanai un pilnveidošanai.

Bibliotēkās rūpīgi apkopoti pirmrindas pieredzes un atse-

višķu masu t'nsākumuapraksti, ar tiem iepazīstināti sava re-

ģiona bibliotēku darbinieki. Piemēram, Krāslavas RCB izveido-

ta pirmrindas pieredzes materiālu izstāde, kura apkopoti la-

bākie materiāli pur tematiem: "Ļeņiniskā mantojuma propaganda')

"Bibliotēkas, uagaidot PCKP XXVI kongresu", "Mīlu tevi, dzim-

tais novau", "Viss par sportu",

Turtinot iepriekšējā piecgadē aizsāktās tradīcijas, la-

bākāo pieredzes propagandai izmantotas atvērto durvju dienas.

D'iiļiiesakņojušās tradīcijas Saja jomā ir Rīgas PCBS. Tikai

T.3o.,adĒ.vien noorganizētas 6 atvērto durvju dienas dažādās

biblictbKāa: Rlgae pilsētaa 3.bibliotēkā atvērto durvju diena

tļ.javeltīta tematam "Olimpi.de-80"; 4.bibliotēkā - "V.l.Ļe-

ņinu 110.dzimšanas diena"; 18.bibliotēkā - "Tieši tā: Stātiea

icrinoā'"; 12.bibliotēkā - 'Mūsu darba - PSKP XXVI kongreaam't

30.bibliotēkā - "Padomju Latvijai - 40" un "Padomju Latvijaa

meistari - PSKP XXVI kongresam".



83

Lai popularizētu bibliotēku darbu un bibliotekāra prcfe

aiju, RCB izmantojušas rajonu laikrakstus.

Senas tradīcijas šajā jonā ir Bauskas, Krāslavas nu Saldus

rajonoc. Plenēram, Saldus RCB uarbinieki rajona laikrakstā

'Padonju Zeme" publicējuši rakstua par Rentes, Lutriņu un

Viesturu ciemu bibliotēku darbu, Krāslavas RCB laikrakstā

"Komunisma Ausma" - par lakraa un Izvaltas ciamu bibliotēku

darbu.
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Darba zinātniskāorganizācija

1977.ga'1.ViļaLāšu Latvijas PSR Valsts bibliotēka sē-

rijā "Palīgs bibliotekāram" izdeva metodiskus norādījumus

"Darba zinātniskā organizācija masu bibliotēkās" (36 lpp.).

Tie aktivizēja DZO republikā, mudināja pievērsties bibliotē-

ku aarba problēmu optimālai risināšanai. CBS sāka aktīvāk

strādāt darba organizācijas jomā. Piemēram, bibliotēkās, kur

ir vairāki darbinieki, fiksēja pienākumu sadali, ko apstipri-

nāja CB direktora. Tā rezultātā bibliotekāri sāka rūpīgāk iz-

pildīt uzticētos pienākumus.

1979.gadā republikas bibliotēkas pārgāja uz jauno obli-

gāto uzskaiti
.

Kultūras darbinieku kvali-

fikācijas celšanas institūts organizēja kursus KAN vadītājien,

kur vini apguva jauno tehnoloģisko procesu un literatūras ap-

strāa<iOoptimālo cclv. Savukārt KAN vadītāji apmāoīja uodaLsa

darbiniekus un ieviesa to praksē. Tām CBS, kas apstrādāja li-

teratūru jau saskapa ar 1973.gadā apstiprināto instrukciju,

jaunā uzskaite lielas grūtības nesagādāja. Tajās CBS, kas

centralizēto literatūras apstrādi tikai uzsāka, pirmo grāmatu

kopu palīdzēja apstrādāt un sniedza metodiakus norādījumus Vi-

ļā Lāča Latvijas PSR Valsts bibliotēkas metodiķi.

Desmitajā piecgadē CB saņēma arī "Nolikumu par komplek-

tēšanas un apatrādes nodaļu", kas sekmēja darba organizāolju

jkvioaā KAH.

Aizvadītajā piecgadē daudz Carīta, lai uzlabotu un piln-

veidotu aarba plānošanu republikas CBS. Tā liela uzmanība pie-

vērsta CBS darba plānošanai un atskaitei. Lielākajā daIRCB

it -iēstaatseviSķa nodaļu patstāvīga darba plānošana un

atskaite. ČI panākuma iniciatori ir Rigac un Daugavpils pil-

sētu un Jēkabpils rajona CBS.

Noslēdzot piecgadi, 21 CBS noorganizē 12 CBS, kur
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tēdu nodaļu nav, tās funkcijas iepilda vecākie bibliotekāri.

Lai oo darbu jau no paša aākuma ievirzītu parsizi, iestrādā-

ta FION vadītāja amata kas devusi iespēju jau-

najlsm darbiniekiem ispazltiss ar saviem pienākumiem.

1977.gadā tipveida amata instrukcijas saņēma ari CB bib-

liogrāfi un metodiķi. Tāa kļuva par pamatu republikas biblio-

tēkās izstrādātajām vietējism apatākliem atbilstošām amatu

instrukcijām. 6ajā jomā lielu darbu paveikusi Rlgaa PCBS, kaa

izstrādājusi nolikumus FION, metodiskās un uz**tņuinformācijas

nodaļām un amata iaßtrukoijas.

Dačādua uzskaites jautājumus radoši risinājusi Jēkabpils

RCB, tāpēo šla bibllotčkaa .abinieki piedalljāa jaunā "Cen-

tralizētāB bibliotēku sistēmas darba tehnikas minimuma" ap-

spriešanā.

Savlaicīgi domāto par bibliotēku fondu noformēšanu atbil-

stoši BBK. Zinātniski praktiskajā konfenrencš Madonā biblio-

tekārivarēja iepazīties ar plauktu dalenu uzrakstu un citiem

paraugiem, ko bibliotēkas varēs iegādāties centralizēti. Aiz-

vadītajā piecgadē veikti priekšdarbi centralizētai plastmasas

dalenu izgatavošanai.

Lai paātrinātu literatūras bibliotekāro apstrādi, visas

CBS nodrošinātas ar pavairojamām iekārtām. Šajā darbā pagai-

danvispiemērotākie ir rotatori (pOTHTOp MaaoraCapHTHHß PC-AM ',

kariir visās CD. ..rrotatoru visaktīvāk otrādā Daugavpiln RCB,

kas ar savu pieredzi katalogu kartīšu pavairošanā iepazletinā-

-luaidaudzas bibliotēkas. Bez tam KAN ir nodrošināmas ar rak-

-Btāmmašl:tām.Divas 03 lasītāju pieprasījumu apmierināšanā iz-

manto pavairojamo aparātu "&MKTPO3OT''. piecas - "Seka". '

Deamitajā piecgaaē Daugavpils PCZB iegādājās teletaipu,

kuruaktīvi izmanto.

Sakarā ar to, ka darbību Izvērsušas RCB fonoti :as, rasu-
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sies nepieciešamība nodrošināt filiālbibliotēkas ar atskaņo-

šanas <m attēlu aparātiem. Loti enerģiski šo

jautājumu risina Jēkabpils RCB, kas visas ciema bibliotēka:

apgādājusi ar radiolām un lielāko dalu - ar magnetofoniem un

āiaprojektoriem. Visas CBS darbā izmanto elektroniskās taus-

tiņu rēķināmās maš&iaa "SneKTpOMKa ". Gandrīz visas CBS, iz-

ņemot trie PCBS, saņēmušas bibliobusus.

Uzlabojies arī bibliotēku telpu noformējums. Čeit lialu

palīdzību bibliotekāriem sniedza izdevums "Informatīvo uz-

rakstu un fond i mākslinieciskais noformējums" (R., 1979* 74

lpp.), ko bibliotēkas saņēma kā pirmo sērijā 'Bibliotēkas

telpu kul'ūra".

No paveiktā darba varam secināt, ka bibliotekāri daudz

darījuši DZO jomā. Ir domātj gan par darba satura uzlaboša-

nu, gan mehanizācijas pielietošanu dažādos tehnoloģiskajos

procesos. Ar to galvenokārt nodarbojas CB vadītāji, maz vēl

Sijā aarbā iesaistīti oiti pieredzes bagāti darbinieki.
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Bērnu bibliotekārāun
bibliogrāfiskā

apkalpošana
Ievads

Jauno lasītāju komunistiskas audzināšanas saturu deami-

tAjā niecgadē noteica PSKP IX7 kongresa notariāli, PSK. CX

un PSRS Ministru Padomes deombra lēmums "Par vis-

pārizglītojošo akolu audzēkņu oaoibu un audzināšanac tālā-

ku pilnveidošanu un vīnu vel labāku eagatavo6*<au aarbam". Au-

dslnāšanas darba bērnu bibliotēkās riainčta kompleksi, veioi-

not dažādu audzināšanas aapektu savstarpēju saistību, aatura

vienotība, darba formu un metošu kompleksu pielietošanu. Sa-

darbība ar skolām veikta daedzpualgs bērnu laalšan&a vadības,

literatūraa propagandas un informatīvi bibliogrāfiekaie darb;j.

Skolēnu ārpusklases laslčaaa kļuvusi par mācību un audzlnāša-

aaadarba nozīmīgu sastāvdaļu. Lidz ar to skolas uzdevumi ir

aktuāli ari bērnu bibliotēkām.

Visas bibliotēkas, kas apkalpo bērnus, aizvadītajā piec-

gadēaktīvi propagandējušas literatūru par tematiem: Viocavie-

Ribaepionieru pulciņu Maršs "Padomjzemes pionieri Ļeņinam ir

uzticīgi",V.l.Ļeņina dzīve un darbība, PSRS un Latvij.iaP3R

jaunāKonatitūeija, republikas 40.gadadiena, Latvijaa pionie-

ruorganizācijas 40.gadadiena, 35.gadadienakopš padomju tau-

tasuzvaras * Tēvijas karā.

1977.gadā republika notiku Lielās Oktobra sociālistiskās

revolūcijas 60.gadadienai veltīts bēraubibitotē

*ti jauno bibliotekāru republikā-

niskais ko tik urss .Tā mērkia bija sekmēt jauno

bibliotekāru profesionālo un viupārējo zināšana padziļināšanu,

*ktivizajot viņu darbu, kac saistīta ar- XXV kongresā

"irzito uzdevumu izpildi un Lielās Oktobra aouiāllotiak&b re-

60.gadadienu. Nosaukumu "Labākais jaunala bērnu bib-
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liotekārs" ieguva 6 bibliotekāri - Cēau, Jēkabpils, Kraslavaa,

Kulalgaa, Ludzas un Stučkas rajonu bērnu bibliotēku darbinieki.

1980.gadā vairums bērnu bibliotēku piedalījās V. I. Le-

aina 110. dzimšanas dienai veltī-

tajā vissavienības bibliotēku

8 k v t 5 . Daugavpils PCBS 1. un Limbažu RCBS Alojas pilsēt-

ciemata bērnu bibliotēkas izvirzītas vissavienības skates ko-

misijas vērtēšanai, bet Ludzas rajona, Ventspils PCBS 1. un

Jēkabpils PCBS pilsētas bērnu bibliotēkas ierindojušās uzva-

rētāju skaitā republikā.

Ciemu bibliotēku darba ar bērniem uzlabošanu 'evšrojami

veicināja Latvijas PSR Kultūras ministrijas kolēģijas 1977. ga-

da decembra lčmumr "Par bērnu bibliotekāro un bibliogrāfisko

apkalpošanu republikas ciemu bibliotēkās". īpaši tas sakāms

par bērnu bibliotokārā aptvšruma palielināšanos, masu un in-

dividuālā darba organizāciju, informatīvi bibliogrāfisko ap-

kalpoSanu.

Aktīva un mērķtiecīga izveidojusies bibliotēku s Bo-

darbība ar skolām un dažādām ārpus

skolas iestēdēm.No 1980.gada katrā reģionā iz-

strādāti darba koordināoijaa plāni, kuros paredzēti skolu un

bibliotēka pasākumi skolēnu bibliotekārās apkalpošanas un me-

todiskā darba jomā. Darbu savstarpēji koordinē ari Latvijas

PSR Kultūras ministrija, Izglītības ministrija un Viļa Lāča

Latvijas PSL Valsta bibliotēka. Saskaņoti tiek plānota un

veikta skolēnu bibliotekārās apkalpošanas organizācija un bib-

liotēku metodiskā vadība republikas mērogā.

Skolu un bibliotēku sadarbības panākumi un trūkumi rezu-

mēti Latvijas PSR Izglītības ministrijas kolēģijas 1900.gada

čemura lērumā "Par republikas vispārizglītojošo akolu bib-

llot-tkudarbu PSKP CX 1974.gada lēmumu "Par bibliotēku lomae

I'lieJinn;:anaaarbalaučukomunistiskajā audzināšanā un zināt-



aiakiteimiakajā progresā" izpilde un upoevumiem

Hotekāraa apkalpoSanae tālākajā pilnveidē. Tajā poniHvi

v9rtßtabibliotSku darba idejiskais <

attnaaorganizācija, kā ari norādīti trūkumi skolu biu.Uottn..'.

fonduizveide, pedagogu nepietiekamā līdzdalība bibliotēkām

'tsmduorgenisāoijā u.o.

89
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Bibliotēkutīkls

bērnu bibliotēku tlkle republikā pamatā ir nokārtota,

hēruu bibliotēku, pieaugušo bibliotēku bērnu nodaļu (repub-

likāniskās pakļautības pilsētās) un ciemu bibliotēku, kaa

apkalpo bornua, izvietojuma pārsvarā atbilst tīklu izvieto-

juma prasībām. Uz 1301.gada I.janvāri rapublikā darbojās 110

bērnu bibliotēkas (par 4 vairāk kā devītās piecgades beigās),

t.ak. 25 rajonu, 33 republikāniskās pakļautības pilsētu, 52

rajona pakļautības pilactu un pilsētciematu bērnu bibliotēkas

Jelgavas rajonā joprojām nav rajonu bērnu bibliotēkas, tāa

funkcijas daļēji izpilda RCB bērnu nodaļa.

Desmitās piecgades laikā aktīvāk izvērsta bērnu nesta-

cionārā bioliotekārā apkalpošana. Ja 1975.gadā pārvietojamo

cibl.iot-ku skaits bija 123, tad 1980.gadā tas sasniedza 139

(ar ko ējo lasītāju skaitu - 10,4 tūkst.).

Republikāniskas pakļautības pilaētaa darbojas 23 ) ieau-

gušo bibliotēku bērnu nodaļag. 1975.gadā šo nodaļu akaita

bija 18.

Lials Ipatavars bēnu bibliotekārajā apkalpošanā ir

karas aptuveni 1/3 no lasītāju skaita ir bērni

un puL-a;."lži.l9Bo.gadābērnus apkalpoja 822 ciemu bibliotēkā

Salldzjnot ar piecgades nākumu, šis skaits samazinājies par

20, jo daudnoe ciemos likvidētas mazkomplektu pamntskoļas

J-jadīgās skolas. '

f?kolēiiubibliotakāiajā apkalpošanā liela nozīme ir aķu-

< '. To rkulta samazinājies vakarā ar maJkomplek-

tu un 6-gadigo skolu likvidēšanu, totieß ievēro-

jami u'isli-tiajiasvidusakoln bioliotēku skaita.
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9.gabala

Skolu bibliotēku tīkle

tācibu Bibliotēku

skaita

tai L.knita

pama

skol

8-gadīgo
skolu

Vtdun-

3kqlu

975-/76. 868 56 515 297

980./81. 802 15 466 321
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Lasītāju apkalpošana.

Literatūras propaganda
Lasītāju apkalpošana bērnu bibliotēkās veikta diferencē-

ievēi-ojotviņu atšķirīgos pieprasījumus, lasīšanas vaja-

dzības un iespējas, audzināšanas un mācīšanas uzdevumus katrā

vejumpoamd. Lai no veiktu, visās bibliotēkās literatūraa fon-

āi un katalogi organizēti pa vecuma grupām,

daudzas - katrai grupai iekārtotas atsevišķas grāmatu izsnieg-

šanas fiataa. Vairāk kā 10 bibliotēkās diferencētie

izvietoti atsevi&ķās telpās, piemēram, Rīgas PCBS CBB, Dau-

gavpils PCBS 1., Liepājas PCBH 1., Vencspils PCBS 1., Talsu,

Ogreo, Preiļu un Madonas RBB, kĀ ari Rēzeknes PBB.

Joprojām neapmierina nepietiekamais lasītavu skaits un

to visai ierobežotās apkalpošanas iespējas. Ro 110 bērnu bib-

liotēkām lasītavas ir tikai 75 Kopējais vietu skaita

tajās 1 1.334.Te1pu trūkuma dēļ lasītavas nav pat 2 RBB

(Krāslavas un Ventspils), bet 7 RBB (Tukuma, Rēzeknes, Preiļu,

Gulbenes, Cēsu, Bauakaa un Balvu) vietu skaits-#epārsniedz 10.

Skolēnu un veoākā pirmsakolas veouma heTFßo'i y # a i *-

tīšana par bibliotēku 3šš'3tßj':faa
ir viens no galvenajiem uzdevumiem, kas bib-

liotēkām, akolām un bērnu vecākiem. Kā liecgA'a*

prakse, jaunu lasītāju leeaitišanu visvairāk sekmējušas- eks-

kursijas uz bibliotēku, literāri atun-

bibliogrāfiskās informāoijao pasākumi

ur,bibliografiakie apskati klasēa), sistēmātiaka sadar-

bība ar un vecāku kolektīviem bērnu lasīšanas

bibliotēkas aktīvistu darbs, rakstveida ialūgu-

lLipļmtišana,publicējumi presē, informācija pā ekolas ra-

<ic v.c. Aktīva oarba rezultātā gadu no gada pieaudzis

I-VIII ki.skolēnu bibliotekārais aptverama Kultūras ministri-

jas ulatofas bibliotēkās.
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10.tabula

1-VIII kl.akolēnu bibliotekārais aptvē-

ruma valsta maau bibllotēkāa (procentuā-
li no attiecīgā vecuma akolčnu kopskaita)

Krasais sptvēruma pieaugums 1977.gaaā izskaidrojams itr

te, ka ēajā gmdā republikā 1-VIiI kl.skolēnu skaits bija par

27% mazāks nS sitos gadoa. Lai gan laaītāju kopakalts g<*da

I"ika pieauga* par 3375 laaltājiem, attlecsbā pret sko-

lēnu kopskaitu lasītāju aaime bija liela.

Skolu bibliotēkās lasa vairāk kā 60% no skolēnu kopskai-

ta.Skaitliskajā izteiksmē bibliotekārais sptvēruma bērnu un

akolu bibliotēkās kopā pāranieos 100 tadu patieao

stāvokli tas neatspoguļo, jo daļa bērnu la3S gan akotas, gan

bērnu bibliotēkā, bet citi - nevienā, tāpēc par k*tra bērna

ieplatīšanu bibliotēkā vlapatieaak liecina aķolL-nu

zinas. ka skolēnu kartotēkas iekārotus

bērnu un ciemu bibliotēkas. Ar nelieliem izņēmumiem tās

tiek siatemātiski pērakatitaa, i larot izmaiņas viarnef.

- uz I.novembri. Oandriz visar bibliotēkās , lasītā-

jam iesaistīti vismaz 90% no mikrorajona dzīvo Jcšie't bērniem

pusaudžiem. augat: Sia rādītāja ir Rādās RCbK; Lln-

basu- 100%, Llecajaa - 9&%, naivu - 95%, Madonas - 94%, Lv-

93%, pilsētās! Pļaviņu - 99%, Priekulaa - 99%, Jaunjci-.

- 98%, Mazsalacas - 97%) pilsētciematos! Alcjao 99%,

Kokneses - 99% v.c. Nepietiekami biblictekārala aptverama ii

Gudl Viu&a valata

muau biblio-
"*ak. bērnu

bibliotēkas

19*?6 77,1 42,3

1977 93,0 61,0

1978 75,5 4.,4

197? 78,6 44,7

1980 33,1 46,2
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v-. '.i:,urata,Cēsuun Dobeles RCBS, kā ari vairumā Rīgas, Dau-

MavpiTs, Liepājas, Ventspils pilsētu bērnu bibliotēku mikro-

rajonos (no 60% līdz 90%).

Šolien vairc nav diskutējams jautājuma par nepieciešamī-

ba vecākā pirmsskolas vecuma bērnus iesaiotīt par bibliotē-

kas lueītā.jlem. Tomēr daļa bērnu bibliotēku par to rūpējušāe

traz. ir Limbažu, Krāalavaa, Talsu un Aiukßnea RCBS;

Kārsavas, Kokneses, Pļāvi.?u pilsētu bibliotēku; Daugavpila

FCBS 1. un bērnu bibliotēku sasniegtais visai augstais

pjrcnakolēnu Mbliotekārais aptvēruma. Prakoe pierādljuai,ka

šajā vecunā izrainītā interese un vajadzība lasīt vairumos

ftilumu ir paliekoša. Un otrādi, jo vēlāk bērns \ai pusaudzis

rosināts lusīt, jo retāk taa izveidojies par aktīvu lasītāju.

LaaītElu iesaistišaiia jibllntekās nedrīkst izvērsties pur

pašmērķi un noritēt formāli. Galvenais ir bērna ieinteresēša-

na, pārliecināšana par lajīšanas nozīmi viņa dzī-

vē. T"e ir ilgstošs procesa, iitdividuāladarbs ar

katri-bērnu, nevin masveidīga "pierakstīšana" pēc ekskursijas

vai literāra pasākuma. Mav nejaušība, Ka šādi "pierakstītie"

uārnl tā ari paliek pasīvi lasītāji. Par to zināmā mērā var

aprieat pēc bibliotēkas viena laaitāja vidējā apmeklējumu

skaita, limbaču RCPS bērnu bibliotēkā bibliotekārai?

eptvarur.ts ir 100%, taču viena lasītāja vidējais apmeklēja-
mu ak*its - tikai 8,1. Šī disproporcija ļauj secināt, ka bib-

liotēkā ir prāvB neaktīvo lasītāju skaits.

ar to, ka skolēni, vidējā skolau vecums,

lasa skolas bibliotēka. Tajā nav tik lielas lespējas ār-

(uaklaftea organizācijā, v*dībf. literatūras izvē-

]?p no(t'-ršinHčano kā bibli(t?kā.
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11.tabula

skaita bērnu bibliotēkās

Lasītāju skaits bsrnu bibliotēkās katra gadu pitau^.

Kopējais lasītāju skaits bērnu bibliotēkās desmitajā pieo

KadēpalialinājlSß par 33.175, t.Bk. laßītāju bērnu - par

24.511.

12.tabula

Vidējais lasltāju-bērnu skaits 1980. gubā

Ra.ionabērnu bibliotēkās - 1477

Republikāniskās pakļautības pilsētu
bibliotēkas - 2309

Rajona pakļautības pilsētu tutpilsēt-
bibliotēkās - 654

D.tabuia

Apmeklējumu 3kaita barnu bibliutakās

Oadi Skolēni

līdz VI

Izmainās

Uz 1976.g.
1.janv. 97610

1976 111503 4 13893

1977 119496 4 7993

1978 113908 -

1979 118899 + 4991

1980 122121 + 3222

Cadi Apmeklējuma
okaitb

Izmaina

T _

7 f jiji.n

1207574 10,3

1976 1234423 t 2o849 10,5

1.77 1305815 71)^ 10,4
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Vlitai zenaia vienn lasītāja vidējais apmeklējuma lieoi-

ka dala lasītāju bibliotēku apmeklē reti.

Mrnu lasīšanas attīstības, literatūras audzinošās un

izglītojošās ietekmes īstenošanas nozīmīgākais priekšnotei-

kums ir pra tnīga lasīšanas vadība. Lai mērķ-

tiecīgi ietekmētu bērnu lasīšanas Baturu un lasīšanas raks-

turu, bibliotēkas izmantojušas dažādas individuālā un masu

darba formas un metudoa, rūpējušās par bērnu I?TĪšatma toma-

ttxae daudzveidību un aktualitāti.

Ar katru gadu mčrķtl"ilgāka kļūst individuālā lasī Janas

...ajība.Lasītāju izpētes nolūkā visas bibliotēkas

.eic lasītāju formulāru un citu laaišanas vad3baa dokumentu

Aļ.al pievēršot uzmanību ne vien oērnu lasīšanas saturam,

bet arī literatūras izvēlea ietekmētājfaktorlem un la.lšanas

tnlhclcgljas problēmām. Piemēram, Rīgas PCBB 1979.ga-ā veik-

ti aptauja radīja ieskatu par VI ķl.nkolēnu

.iL, ietoKfiētājfoktoriem (mācību darbc - perso-

iatoreaes - 57%, bibliotekāra ieteikums - gadiju-

"ioe). StuCkna 19S0.gadā veiktā IV-VIII kl.skolēnu piepra

jtnn ua t<:iemealn izpēta ļauj sprieat, ka 77t*š- vacuma

-i" piSĻra.sījnmi ir nenoteikti, ka liala īpatsvars

''ajēbtb iotēkš ir bibliotekāra ieteikumam. AUkanea RCBS

-.'H' uihliotē)<ās )9Bow;adā analizēja, VI kl.skolēni lasa

HtM*atūru. Diemžēl, rezultāti nav vi<ai ieprieci-

-al) ūarbiem sairama izlasa tikai pusi.

v<tsuß- nevien f.

F'<".*lHf)*<tnih9la*nnn darbam \.isāa bērnu un

< -.3 ibliatfļkāa izdaHtnt interešu, sabled

. 'wi-.it,MHno citas (jaunie vēsturnieki, nov-sd-

)?7b 3306329 + 514 9,6

1979 1407492 4 77523 9,8

1900 1460525 4 53033 9,7
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pētnieki, dabas draugi, radioamatisri, .tehniķi, pionieru ak-

tīvs, bibliotēkas aktīvisti, jaunie milicijas draugi, pirmc-

akoleni, tie, kae vāji lata, bērni no reliģiozām, pedagoģiski

nelabvēlīgām u.tml. ģimenēm, grūti audzināmie, nesekmīgie v.c.)

Lai skolēni padziļinātu un paplašinātu zināšanas noteiktā no-

zarē, grupām rīkoti pasākumu kompleksi (informācijas pasākums,

literatūras izstāde, pārrunas v.c.). Piemēram, Daugavpils PCBS

I.bērnu bibliotēka VI-VIII kl. jauno vēsturnieku grupai sastādi

ja ieteicamo bibliogrāfisko sarakstu, organizēja literatūras

izstādi, tikšanās ar kara dalībnieku, pārrunas, viktorīnu, bib-

liogrāfisko apskatu un mutvārdu žurnālu par Lielo Tēvijas karu.

Limbažu RCBS Alojas pilsētciemata bērnu biblLotčka IV-VIII kl.

jauno bibliotekāru grupai sastādīja pārdomātu uarba plānu, rel-

zi oeturkanī voioa lasītāju formulāru analīzi v.c. Pasākumu

ciklu nobeidzu ar lasītāju formulāru aizstāvēšanu. Saldus KBS

jauno milicijas draugu grupai organizēja literatūrai izstādes,

tikšanās ar juristiem. Grupas dalībniekus iesaista darba ar

grāmatu parādniekiem un nekārtīgajiem lasītājiem. Stučkas RBB

katrai grupai sastādīti pārdomāti, ilustratīvi noformēti bib-

liogrāfiskie saraksti, ko lasītāji aktīvi izmanto. Vīniem re-

gulāri notikuši dašēdi pasākumi. Daudzās bibliotēkās sistemā-

tiski strādā ar plrmsskolēuu grupām, kas nopieoiešams, ievēro-

jot viņu niecīgo laalSanaß pieredzi un bieži vien ari laaīt-

praßmes trūkumu. Individuālo pārrunu gaitā bērnu lasīšanu pa-

reizi ievirza, bet pēc izlasīšanas noskaidro, kā viai asito

uztv3rusi;rlko grupālaa priekšā laalštuiaa, pārrunaa v.c.

Par skolēnu ārpusklases lasīšanu daudzas bibliotēkas zi-

pojusaa pedagogu un veoāku sanāksMšs, analizējot trūkumua un

pozitīvos faktorus. ,'

Piecgadē maau pasākumu skaits ntr

1482, salīdzinot ar 1975.gadu. Masu dcrba kļuvia mērztiocīgako

un saturā bagātāks. Tā tematika bijusi aktuāla un saistība ar

pionieru pulciņu Maršu, ar mūou valsta jahi^drla-
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ki politisko notikumu propagandu un kalpojusi skolēnu idejis-

kajai, ētiskajai, juridiskajai un estētiskajai audzināšanai.

Skolu un 'lēmu bibliotēku kopīgi veiktā masu darba re-

zultātā daudzos rajonos un pilsētās novērsta dublēšanās, tā-

rasta ieupčja vairāk uzmanības veltīt masu darba kvalitā-

tei. Tas vs:ikt3, ievērojot bērnu vecuma psiholoģiskās īpatnī-

bas, veidojot noteiktu skolēnu vecuma grupu auditoriju. Vēro-

jama tendence organizēt masu pasākumus vienai klasei vai, ko-

pā pulcinot paralēlklaau skolēnus.

Pasākttmu organizēšanā arvien vairāk izmantoti Viļa Lāva

'j:<apsß valsts bibliotēkas izdotie metodiskie materiāli

un bibliogrāfiskie līdzekļi, piemēram, kārtējais izdsvums

"Grāmatu - bērniem" un "Olimpiāde-30" (R., 1979. 80 Ipp.).

Arvien perdomātāk bibliotekāri izvēlējušies darba ior-

maa. Pirmsskolas un jaunākā skolaJ vecuma bērniem organizētu

priekša lasīšana, stāstīšana, pārrunas, literāri bērnu rīti,

rotaļsi, tikšanās ar autoriem un ilustratoiiem,

litaratSma izotādf?s. Vidējā skolas vecuma bērniem dominēju-

šas literatūras izstāaea un skatās, neklātienes ceļojumi,

vikborinaa, konkursi, bibliogrāfiski apskati, pārrunas, grā-

mata apspriešanas, tematiskas un literāras pēcpusdienas, tik-

šanas ar rakstniekiem un citiem ievērojamiem ollvēkiem. VII-

VIII kl. skolēniem vairāk organizēti konkursi, bibliogrāfis-

kie apnkati, Ļeņina stundas, literatūras izstādes un skates,

.1 <.rl tijputl tu:konferences. Praksē aākusi ieviesties jauna

r';ai Ma - lasītāju forctulāruaizOtavēšana. Stučkas RBB

:Ida, ka tā ne tikai kalpo literatūras propagandai

ar vienaudžu palīdzību, bet pa'lda bibliotekāriem noskaidrot

intereses un apstākļus, kas tās nosaka.

RBB (Valmieras, Gulbenes, Btučkus, Preiļu) orj;ani-

rejortamgrbga pasākumus (viktorīnas, konkursus), jo

tis aktivlrē vit.a rajona bibliotēku darbu un iesaista lielu

. maltu. To organizēšanu atvieglo sadarbība ar
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Grāmatu drauga biedrību, vēeturee un makalaa muzejiem, oi-

tām organizācijām un iestādēm.

Dougavpils, Jēkabpils ujioitus PBB praktizējušas tema-

tiskus lasījumus, bet Rīgas 34.bērnu bibliotēka sekmīgi iz-

matojusi literārās stundas.

Arvien vairāk bibliotēku, piemēram, Rīgas 34., Jēkab-

pils PBB pievērsušās Ļeņina stundu organizēšanai. Literatū-

ras propagandai par Bevišķi aktuālu tematiku bibliotēkas

izmantojušas kompleksas masu darba formas, piemēram, pārru-

nas un bibliogrāfiskus apskatus pie literatūras izstādēm.

Lai IV-VII kl. skolēnus iepazīstinātu ar literatūru par

Latvijas pionieru organizāciju, Jēkabpils PBB noorganizēja

literatūras izstādes "Latvijas pionieru organizācijai - 40",

'Pionieru bibliotēka", laslj\uxu"No Latvijas pionieru orga-

nizācijas vēstures" un konkursu "Vai zini, ko stāsta Tavs

sarkanais kaklauts?"

Tikai labi propagandēti masu pasākumi pulcina audito-

riju, tādēļ arvien lielāku uzruuilbubibliotēkas veltījušas

informācijai par tiem. Talsu
, Valmieras, Saldus un ci-

tas RBB sekmīgi sadarbojušās ar sava rajona laikrakstu re-

dakciju. Jēkabpils PBB lasītājus informēja pa skolas radio-

mezglu un izmantoja sabiedrisko bibliotekāru palīdzību.

Pieaugusi un kļuvusi daudzpusīgāka bibliotēkai aktl-

viatu loma maau pasākumu organizēšanā. Skolēni mācījās or-

ganizēt izstādes, uzstāties masu pasākumos, piedulījāa bib-

liotekārajās Etundāa jaunākajās klasēs. Darba uzlabošanai

bērnu bibliotēku" pētījušas masu pasākumu efektivitāti. Vis-

biežāk analizēts darbs ar literatūras izstādēm - uzskaitīta

literatūras izsniegums no atsevišķām izstādēm vni no visa

izstādēm, gan ari izsniegums par kādu aktuālu tematu,

piemēram, literārā Ļeņiniāna. Retßk veikta bibliotekārajos

apskatos ietvertāa literatūras izsnieguma uzskaite to
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nf.lnaišanas. Diemžēl, pārējo maau pasāktu.v efektivitātes iz-

pētē dominējuši tikai vērojumi, nevia konkrēta uzskaite.

kaut gan viaumā bērnu bibliotēku maau darba bijia re-

zultatīva, atsevišķos gadījumos tas neatbildu bērnu biblio-

tēkai 6oecifikai, piemēram, Rīgas RCBS Baldonea pilaētcjama-

ta, Jūrmalas s.bērnu, Valkaa RBB dažkārt nesaietija maau pa-

eāk(.uaua ar literatūraa propagandu.

Kopējais literatūraa izanieguma

bērnu bibliotēkās 1980.gadā, salīdzinot ar 1975.gadu, pa-

lielinājiee par 553,7 tūkst. Salīdzinot izsnieguma pieaugu-

mu devītajā un desmitajā piecgadē, pēdējā taa ir lielāka

par 134,5 tūkBt. Panākta izanieguma pieaugums ne tikai ko-

pumā, bet ari viaās nozarēs (sk. 18.pielikumu). 1980.gadā

38,8% no viaas izaniegtāo literatūras ir nozaru izdevumi

(oar 0,3% vairāk kā 1975.gadā), to veicinājis laaltāju akai

ta pieauguma, tašu vielielāko ieguldījumu šajā kāpumā devis

pilnveidotais indivlduālaia un masu darba.

Sabiedriski politiskās literatūraa izanieguma 1980.ga-

dā, salīdzinot ar 1979.gadu pleaudzia par 26 tūkāt. BeviŠ-

ķi labi darba rezultāti gūti 17 republikāalskāa pakļautības

pilsētu rajonu bērnu bibliotēkās, kur sabiedriski poli-

tiskās l'tcratūras izsuiegucE pārsniedz 20% no kopējā iz-

snieguma. Katram Valkaa un Tukuma RBB un Rīgas pilsētas 39*

bērnu lasītājiem izsniegtas pāri par 10 sabied-

riaki politiskām grāmatām.

propaganuas tematiku noteioa V.l.Ļeņina

110.juht?ijai veltītai" Viusavianibaa pionieru pulciņa

Maršs ar devīzi "Pudomjzemea ior.ieri Ļeaiuam ir uzticīgi".

Voicinot <!arša noriai, bibliotēku darbinieki leteioa lite-

ratūru par tematiem. Lēnim Idejas dzīvo un uzvar; P6K?

kongresi un komuniatu vudušā loma dzīves jaunoelamē; PSRS,

reuubllKas un novada tautr ilßMtiooiekā izuugame; Dzimtenes
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!trdeā) katra pioniera ieguldījuma kopoja daroa pura. 81 te-

aatika aaaaucāa ar mūau dzlvee ievērojumiem eebiedriaki pnll-

tiekiem notikumiem, ka PHXP XXV kongreas un XXVI kongreea aa-

gtidlaana, desmitāa pieogadss plāni un to ia+Alde, uevuraa

Hclajā Tēvijas i r* 35.gadadiena, Oktobra revolūotjaa v..

koojaunatnea 60.gadadiena, Latvijas PSR, tēs komjuunatnea un

pionieru organizāoiju jubilejaa.

"eviēki plaši isvēretu idejiakaa audzinašanaa darbu bib-

liotēkasveikmēas, propagandējot literatūru par V.l.Ļeņina

**Ivi,darbību, viņa māolbu um novēlējumiem. Kāpumu literā-

He ļeņiniāaae propagmtda aaanledaa 1980. - V.l.Ļeņina jubi-

l'Jaagadt. Praamlgi apvienojot individučlo un maau darbu,

l'buereaultātua V.l.Ļeņina llv.daioēanaa dienai veltītajā

bibliotēkuakatS republikā guva Daugavpils PCBS 1., Jēkab-

PilaPßß, tHaba!iuMM Alojas pllcētoiemata un oitaa bērnu

bibliotēkas* ,

Lai iepazītu proletariāta vadoņa dzīves un darbības vie-

tas, Daugavpils PCBM I.bērnu bibliotākaa lasītāji devās ne-

kUtianos csļojumā ar dsvtzi "V.l.Ļeala* vārds Dzimtenes un

paazules kartē", piedalijāa mutvārdu žurnālā 'Viaā ceļā ga-

njā katrā darbā ar mums ir Leuins", pārrunit 'padomjuaemea

Pionieri Laainam ir uztiolgi" un oitoa masu psuākumoo, kas

bija organizēti visu vecuma grupu bērniem. Rezultātā 1990.

Kādābibliotēka lasītājiem izsniegusi 180 V.l.Desiņa darbus

4351 grāmatu par \4.ņa czlvi un darbību.

JBkabpils PBB sevišķi raķatnriga bija indi-

viduālais darbs kopā ar akolām, kura mērķia oijc panākt, lai

t*trupionieris lasītu sabiedriski poliīisko literatūru, jo

literatūru par V.l.Deniņu. Bibliotēkas darbinieki

V"ir*kkārt analizēja laaitāju formulārus un kopā ar akolotd-

liaamērķtiecīgi aktivizēja laalaauu. Jubilejai gadā blfliO"

laaltajiam izsniegumi 1543 grāmatas pa? V.l.Laai"a dsl-

"iun darbību (par 748 vairāk kā 1979.gadā).
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Limbažu RCBS Alojas pilsētciemata bērnu bibliotēkas pa-

naku.r<!oraksturofakta, ka no viaaa 1900.gada izsniegtās sa-

biedriski politiskās literatūras 40% bija literatūra par V.I.

Ļeainu.

Lielianozīme skolēnu komunistiskajā audzināšanā bija

i'ŽiPXXV kongresa materiālu, deemitās piecgades plāna un tā

letazīšanal, Ws skolēniem palīdzēja lzprust PSKP

vado&o Jomu sociālistiskās sabiedrības attīstībā, pasaules

progresa veicināšanā, noatiprlnāja pārliecību par partijas

ptlitiuko tā**reszibuun markaisma-ļoainismņ ideju diženumu.

Šo darbu bibliotēkas vrioa saskaņā ar PSRS ļpgļītibaa minia-

trijas 'natruktīvl metodisko vēotuli "Par vispārizglītojošo

fkolu audzēkņu ieoazīatlnāšanu ar PSKP XXV kongresa matoriš-

liem"Okolotā,u Avīza, 24,martā) un Viļā Lāša Ļatvijaa

PSR Valsts bibliotēkas lādētajiem ļnetodiakajlam no,rājumiem
un bibliogrāfiskajiem aprakstiem XXV kongresa materiā-

lu zskaidroēana skolēniem* (R., 1976. 28 lpp.). Lai skolē-

nus iapazlHtlnātu ar Lsņina Ideju īstenošanu

'.ēkasorganizējušus ncklātianea oaļojumus uz lielāk,jām piec-

gades oeltiiēm,sevišķi uz RAM, KAMAZ un Latvijas komjaunat-

nes trieoienoeitnēm. Visas bērnu bibliotēkas pievērsušās sa-

ve novada tautßalmnleci&kāa izaugsmes propagandai. Skolēni

tikušies ar cilvēkiem, kuri stāstīja par rajons*(pilsētas)

izaugrml piecgadē, tematiskā pēcpusdleiuī "Piecgades

..aunoaltnee"LieuājasPCBS 2.bērnu bibliotēkā par pilsētas

nākotni ,tāotija tāa galvenais arhitekts.

H3nu bibliotēkas plaši Izvērsa darbu, iepazīstinot

akolēnua ar jauro PSPS Konstitūciju un Latviji.3PSß Konsti-

tUslju. Literatūraa izstādēs, parrunēs, tomatickās pēcpus-

dienām un citos paeākumoß januio lasītāji guva priekš-

statu par Konutitūcij*a nozīmi, ļeņiniekajām Idejām, kurau

te.ietnieao.iepazina padomju pilsoņu tiesības un pienākumus.

Fiem'.an, EtuUkat.RCßS Skrīveru bērnu bibliotēka noorganizē-
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ja tematisku pēcpusdienu "Padomju Savienības pilaoni3", Ri

gas PCBS 28.bērna ' i.<lioteka noorganizēja pārrunu ciklu

"Valsta
- tie esaa ti-a".Visāa bibliotēkās bija izatādea

jauno PSRS Konatitūoiju un Latvijaa PSR Konstitūciju.

Lielu ieguldījumu skolēnu patriotiakajā audziuāčr de-

va L.Brežneva grāmatu propaganda bērnu bibliatēkāa. Izmanto-

jot izatādes, pārrunas un lasītāju konferences, bērni lubāk

iepar'na "Mazo zemi", "Atazimēanu" un "Neakarto zemi".

Jūrmalas PCBS 2.bērnu bibliotēkas lasitājii noorgani-

zētā konference par L.Bra&ņeva grāmatu "Neskartā zeme" un

tikšanas ar Kazahijas vaoalņr apguvēju palīdzēja uzskatāmāk

izprast grāmatā stāatīto.

3kolēnu patriotisko audzināšanu sekmēja ari padomju

tautae uzvaras Lielajā Tēvijaa karā 35.gadadienta atzīmēša-

na. Laaītāji iepazināa ar vēaturiskajiem notikumiem, parti-

jas vadošo lomu uzvaraa kaldināšanā, komjaunlašiom kara ce-

ļoe, kara varoņiem, lielākajām kauju operājijām, kara teh-

niku un latviešu strēlnieku kaujas ceļiem. Bibliotekaa orga-

nizēja izstādes, tikšanās ar notikumu dnlioniekiem, viktorī-

nas, konkursus un citus masu pasāKumus. Ap 200 akolēnu pie-

dalījās Preiļu ROBS Līvānu PJB 1979«gada organizētajā kon-

kursa par Padomju Armiju. Aizvadītajā piecgadē VIKJ3 un

LLKJS atzīmēja 60 gadu jubilejas. Literatūra par komjaunat-

aea vēsturi palīdzēja lasītājus audzināt par aavas l/Timtenee

Patriotiem. Atzīmējot VLKJS jubileju, Rigus pilsētas biblio-

tēkas vien noorganizēja ap 300 m< lv phaākua.uun izanijdra

lasītājiem ap 16000 iespieddarbu.

1980.gadā aakarā ar Latvijas pionieru org-mizšaijae

40.gadadienu lasītāji iep rletināti ar republikas pionieru

organizācijas vēsturi un tās darbību aūfdionaa. Bibli-tēkas

noorganizēju literatūras izstādes, apskatus, pārr.nae, tlk-

ar pirmajiem pionia:iem un .ionieru vaditājie&, plaši
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izmantojot novadpētniecības materiālun. Tā Stučkas RBB lasī-

tāju tikšanāa ar grāmatas "Izglābta bērnība" autoru A.Spro-

ģi un grāmatas varoni, todienu pionieru vaditāju I.Noviku, li-

ka jaunajiem grāmatu draugiem just vēsturisko dienu elpu.

1979.gads - Starptautiskais bērna aizsardzības gada - iz-

raisīja lielu bērnu bibliotēku masu un Individuālā darba pacē-

lumu. Uz pasaulee bērnu dzīves atšķirīgā fona mūsu bibliotekā-

ri audzināja lasītājus par apzinīgiem savas zemes patriotiem,

lnternaci"nāll''tioa un miera olnltājiem.

Bibliotēka" plaēl Izmantoja Vils Lāča Latvijas PSR Valsta

bibliotēkas metodiskos materiālus "1979.gads - Starptautiskai'

bērns gads" (R., 1979. 68 lpp.).

Gulbenes un Jēkabpils RBB, Dobeles ROBS, Auoes PBB, Tuku-

ma RCB3 Kandavas pilsētas un citu bērnu bibliotēku laeitājl de-

vās neklāttenea ceļojumos pie ssviem vienaudžiem ārzemēj. le-

cienītākā pēopusdienu tematika bija "Mums pieder laimīga nā-

kotne" (Stučkas RCBS Pļaviņu PBB), "Mans draugs dzīvo ārzemēs"

(Cēsu HBB)u.o.

Nepieciešama komunistiskās audzināšanas sastāvdaļa ir sko-

lēnu juridiskā izglītošana. Daudzas bērnu bibliotēkas darbam ar

pusaudžiem izstāžu, tematisku vakaru, diaputu un citu masu pa-

sākumu organizēšanai izmantojušas Viļā Lāča Latvijas PSR Valat'

blhliotēksß izdoto pārrunu per literatūru "Uz apsūdzēto sola -

p-ioaudfia" (R., 1979. 22 lpp.). Btučkae RCBS Skrīveru pllaēt-

oleaata bērtu bibliotēkā darbojās grupa "Jaunie juristi". Vi-

dēji katra grupas dalībnieks 1980.gadā izlasījis 5 ietoiktae

grānutae. ļ

Vlaae bērnu bibliotēkas devušas savu ieguldījumu bērnu

profesionālajā orientācija ar izstāžu, kartotēku, tematisku

vakaru ttncitu masu paaāk-uau palīdzību. Sevišķi ietekmīgas bi-

ja Mmv tikßanēa ar dažādu profesiju pāretāvjiam. Tādas noti-,

kušta P+'tgevplla PBB, Stučkas un Saldus RBB un citās bērna

bibliotēkās.
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Rajonos, kur dzīvo vairāk ticīgo, izvērsta antir-j,

ķāa literatūras propaganda. Visaktīvāk antireligiskāq t,

nešanas aarbs veikta Daugavpils un Jēkabpils rajonos. Kan,

pils PCBS 2.bērnu bibliotēkā aktīvi astrbojāsjautM atelsta

pa, kuri ne tikai paši lasa ateiotiano literatūru, bet

to arī saviem vienaudžiem, kae nāk no tioigo ģimenēm.

Antireligiskās audzināšanas darbe veikts kompleksi ar f'.j

oaazinātsu literatūrau propaganda.

Aizvien aktuālāka vicā pasaulē ir dabas aizsardzība, bet ne-

kar citur tās labā neveic tik dauda kā mūßu zemē. Literatūras

izßtādes, konkursi, viktorīnas, bibliogrēfipkie apskati un ni-

tlmasu pasākumi kalpojuši bērnu iepazīstināšanai ar literatū-

ru par dabu. konkursa "Pavasara gaidas" (Tukuma ROBS Kandavas

PBB), literārā rotaļa "Dzena loto" (Dobeles RBB), konkurss

'Pavasara dziesma" un tematiska pēcpusdiena "Lem saules spār-

niem" (Alūksnes RBB) iepazīstināja lasītājus ar republikas put-

niem. Bibliotēkās apspriesti un pārrunāti V.Bianki darbi un

V.ūpmales grāmata "Papagaiļa aaulaasvao*". Gandrīz katrā otra-

rajr oērnu bibliotēkā darbojās jauno dabus draugu grupas. Jo-

projām lasītāju iemīļotas ir sērijas "Stāsti par dabu" grēma-

tsa.

Dabaszināma literatūras izsnieguma republikas bērnu bib-

liotēkās piecgadē pieaudzis par 38 tūkst.

Ražens bijis bērnu bibliotēku darbs ļehaickae

Propaganda - tās izsniegums piecgadē palielinājies par 55,7

tūkst.Sakara ar tehnisko grāmatu nelielo klāstu bibliotēkās

daudz strādāts ar periodiskajiem izdevumiem, sevišķi ar žurnā-

lu"tOa'jH TCXHHH
"

un tā pielikumu.

Veidojot ur attīstot skolēnu intereaos par

RcBS Auces PBB, Jēkabpils PBB, Stučka" RBB, Kuldlgau RCBS

un Jelgavas RCBS Hlejaa pilsStciec.ntu,Proi ļi HCJS Lī-

vānu PBB un citas bērnu bibliotēkas litsratūjas
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izstādes, pārrunas.

To tamatika galvenokārt aaietīta ar kosmosa apgūšanu,

aatikamut:not -ikumu, tehnikas jaunumu un skolēnu tehniska-

jai jaunradei adreaētāe literatūras propagandu.

Lielu lasītāju atsaucību guva Jēkabpils PBB organizētā

izstāde un pārrunas "Automobilis vakar, šoaien un rit", "Vai

zini vigu par autjmobili?"; Stučkas RBB satiksmes noteikuma

propagandai veltītā tematiskā pēcpusdiena "Uzmanību! Iela!"

Mākslas un sporta literatūras izsnieguma pieauguma plec

gadč bija 45 tūkst.

Sporta literatūraa propagandā kāpinājumu republika iz-

raieīja XXII Olimpiskās spēles Maskavā. Loti daudz materiā-

lu par tām sniedza periodiskie izdevumi. Visizplatītākā* ma-

au darba formas bija literatūras izstādes, Izstāžu oikli,

literf*:ūraa skates, bibliogrāfiskie apakati, konkursi unvik

torinas, kaa deva lielu literatūras izsniegumu, sevišķi la-

sītavās. Rezultatīvi strādājusi Daugavpils PCBS I.bērnu bib-

liotēka, kur darbojās jauno olimpiešu klubs. Tā dalībnieki

piecāe sēdēs iepazinušies gan ar sporta vēsturi un olimpis-

kajam celtnēm Maskavā, gan ar sportistu sasniegumiem olim-

piskajās 3pēles. Viņi piedalījās bibliotēkas rīkotajā neklā-

tienes ceļojumā "Ko Tu zini par 19&0.gana Olimpiskajām spē-

lēm?", .fAK "J unia olimpieši" un guva uzvaru žurnāla "ļo-

xa-ruM" 1900.gadā rīkotajā viktorīnā. 19B0.gadā bibliotēka

lasītājiem izsniedza izdevumus par sportu.

Ar k-tru gadu bērnu bibliotēkas vairāk uzmanību veltī-

jušaa btirnu estētiskajai audzj-bāšanai. Mākslas pasaulē bib-

liotekāri skolēnus ieveduši, organizējot grāmatu ilustrāci-

ju i-atlueo un pārrunas par ilustratoru daiļradi. Parasti

veikts sakarā ar mākslinieku jubilejām. Piemēram, Lim-

bažu RBB mazie lasītāji ak"īvi piedalījās tematiskajā pēo-

pn9dienč "Ar jaunības uguntiņu-75", kas bija veltīta kompo-

niatu A.Ziliacka daiļradei.
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Sevišķi liela nozīme bērnu estētiskajā un ētiskajā au-

dzināšanā ir da^lliteratūrai. Tā palīdz veidot viņu parau-

les uzskatu, nostiprina idejisko pārliecību un veido au&stts

morālās īpašības.

Bērnu bibliotēkas pievērsušās darbam ar daiļliteratūru,

kurā skarti jautājumi par dzīves jēgu, darba skaistumu, to

saiatot ar profesionālo orientāciju, juridisko zināšanu pro-

pagandu un dabaa mīleetibap.ieaudzināšanu..KrāslavasRB3 no-

organizēja konkursu "Ja es jau rīt būtu pieaudzis...", Vents-

pils rCBS 2.bSmu bibliotēka - izstādi "Ko darbam dosi?",

Stučkas RBB - konkursu "Darba vara lielu dara"; Limbažu. RBB

bibliotekāri pārrunā "Mrpis un Tavs'neskaidi-oja mazajiem la-

sītājiem pa.aizu attieksmi pret sabiedrisko IpaSumu.

Literatūras izatādea, disputi, pārrunas, mutvārdu žurnā-

li,literārās tiesas, konferences un citi pasākumi VH-VIII kl.

akolēniem lika padomāt par savu dzīvi, par attieksmi pret dar-

bu un sabiedrību. Tāda bija isatāoe Jēkabpila PJ3B "Kādu Tevi

grib redzēt aabiedrība", Ludzas RCBS Kārsuv&a PBB organizētai?

diapita "Kādu dzīvi Tu uzskati par skaistu" -jn citi paaākuml.

Visās bērnu bibliotēkās atzīmēja ievērojamāko bērnu rakst-

nieku jubilejas. Saturīgi un interesanti bija bibliotēku pasā-

kumi, veltīti Z.Rrgles - 60, X.Skalbes - 100, Dz.Kinkulea-lom-

zares - 60, K.Anderaena - 100, A.Sakses - 75, A.Galdara - 75

gadu un citu rakstnieku jubilejām.

Ari paši autori: C.Dinere, J.Csmanis, M.Stārasta,

L.Vāczemnieks un citi rakstnieki viesojušies vairākās bērnu

bibliotēkāa.

Abpueēja bagātināšarāa notika, kad bibliotēku organizēta-

jās tematiskajās pecpusdieitāslasītāji tikās ar laikraksta

"Pionieris" un i mālu "Zīlīte" un "Draugs" redakciju darbinie-
kiem.

Daiļiteratūras izsniegums piecgades pēdējā Jtja 2746,5

tūkst. Fiaogadē tas palielinājies par 323,3 tūkrt.
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Bibliogrāfiskaisuzziņuun

informācijas darbs
Bez bibliogrāfiskas palīdzības nav iespējama kvalitatīvs

<;{.apačatavi";als darbs ar literatūrutLīaz ar jaunajām eko-

! kas paredz mācība aarba norisi augstākā sarež-

tiban pakāpē, tematiski daudzveidīgāki un komplicētāki kļu-

bērnu bibliotēku lasītāju pieprasīju).)!. Tie attiecas ne

vien uz viņu māoību darbu, bet uz visiem aktuāliem sabiedris-

ki politiskiem, zinātnea, tehnikas, kultūras, mākslas un spor-

ta ~.n4tājumiem, darba pamats - biblio-

grāfiskais uzzinu aparāts viar s bērnu

bibliotēkās pamatā veidots pareizi, pēo vienotām prasībām.

Kopā ar katalogiem un bibliogrāfiskajām kartotēkām (par kata-

logiem un kartotēkām sk. nodaļā "fondi, katalogi un kartotēkas";

nczļmlgaa 81 aparāta oa.itāvaaļaa ir uzziņu literatūras un bib-

liografiako līdzekļu fondi un izpildīto uzsiņu arbīvs. Gadu no

gt.da 6ia fondi bibliotēkās kļuvuči bagātāki, papildināti ar

izdevumiem, ..ak. ari ar Viļa Lāča Latvijas rSR Valsts

bibliotēkas izdotajiem bibliogrāfiskajiem līdzekļiem, piemē-

ram, ar sēriju "Rakstnieki - bērniem", "Ko lasīt tālāk..." iz-

unvur.lem. Hepiatlt?kartā skaitā bērnu bibliotēkaa saņēmušas vis-

t;,virfnbaH Izdevniecību izdotos bibliogrāfiskos lidzokļus un

u?/,iņu literatūru.

aktīvi propagandējušus bibliogrāfiskos

iiu*ļt)Kļjn hērt.ibm. Piomērt\m, ]9hO,gadā Krāslavas Rnß tie iz-

o:Jegtt 'Vitj,Liepājas RBB - 409, Stučkas t(BB - 253, Daugav-

, . : bibliotēkā - 209 reizes. Visās bibliotēkās

u'-ļļauirčtan bibliogrāfisko līdzekļu izstādes.

fnudLoo izveidoti un arv.tan tiek papildināti

*zziļa arhīvi: Rīgas PCB 35. bērnu bibliotēkā, Dobe-

lei RBB, Daugavpils ).bērnu bibliotēkā, Ludzas, Madonas

un Cēsu RBB a.<;. Tajās uzrāda komplicētākus uzzipaa, kuru iz-

l).a pr!<nījs;nj platāku literāro avotu un bibliogrāfisko 11-
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dzekļii izmantošanu.

Ar katra gadu pieaug Bkolēniem un bērnu lasīšanas vadīta-

jiem eniegto bibliogrāfisko v zinu skaita,

paplašinās to tem-tika. Piemēri 1980.gadā aniegto uzzini ikai-

tam: Ludzas ROD - 1839. Liepājaa PCBS 2.bērnu bibliotēkā - 1684

Daugavpils PCBS I.bērnu bibliotēkā - 1459, Ventspils PCBS l.Lēr

au bibliotēkā - 1143, Balvu RBB - 1104, Rīgaß PCBS 34.bērnu bi>

liotč! I - 1097. Apmēram 30% uzziņa bijušaß par sabiedriski poli

tinkiem tematiem.

Piecgadeu periodā viena no galvenajiem undevumiem bija

informācijas darba uzlabošana. Šim nolūkam or-

ganizēti dažādi kvalifikāoljaa jslšanas pasākumi (lekcijaa kur-

aos, semināroa), izdoti metodiski materiāli. Informācijas aa.ba

veikto ne vien aavā bibliotēkā, bet ari mikrorajona akolāa un

ārpuaakolas iestādēs. Tas bija operatīvs un sißtemātißko, for-

mu un metožu ziņā daudzveidīga. Visās bērnu bibliotēkāa izvei-

dotas diferenoētaa informācijaa patērētāju grupas - akolß.aiun

lasīšanaa vadītāji, šo kontingentu savukārt grupē sīkšk atkāra

ao bērnu vecuma un interesēm? no skolotāju sp<oiulitāteJ. Dar-

bā ar skolēniem viaplašnk izmantotaa grupulās informācijas me-

todea: literatūraa izstādes, bibliogrāfiskie apskati, pārrunas

Par grāmatām, jauno grāmata dienas, informācijaa uienna, bib-

liogrāfijas dienas v.c. Jauaioguvumu izstādes un bibliogrāfis-

kos apskatus regulāri organizē vioau bērnu bibliotēkaH.

!*ikļuvuši ari visai uarbietilplgie.bet loti efektīvie ia;

oijas panākumi - informācijas dl<?iasun jauno grāmatu

Tāt organizē ne vien RBB, bet bieži vion pa ciemu bib-

liotēkas Tatnu, Htučkaa v.c. .üBS). Ja vairuma bib-

liotēku organinē 3-4 informācijas dienas gadā, taa Jēkahpila

Rbß ljec.gadā sarīkoja 7, Jēkabpils RU3liViesītes PBP - Jē-

kabpils PB3 -8, Balvu RJiB- 12.

Individuālā informāciju nnlefta ga?vonokdrt .cm ar

līņātām lntcrssčm kādā zinātnes vai darbiLaa jomā ur b*r:
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laolšanas vadītājiem. Viena RBB gada laika sniegto informāci-

ju ekaits aptuveni ir šāds: kolektīvās informācijas - 20-50,

individuālas - 60-300. Vairākas bibliotēkās darbojas jauno

informatoru grupaa - VI-VIII kl.skolēni, bloliotēkas aktīvis-

ti, kao regulāri informS klašu kolektīvus par bibliotēkas

M-uninguvumiem (Liepājas, Krāslavas, Dobelea, Talsu RBB u.O.)<

Dauazas bibliotēkas regulāri informē skolotāju un bērnu vecā-

ku kolektīvus par literatūru bērniem un lasīšanas vadītājias,

kā ari sniedz infomāciju skolu radiopārraidēs uņ vietējā

presg.

Daudzpusīgu individuālo un masu dņrbn bibliotēkas voiku-

šas skolPnu bibliogrāfiskās kultūras i. bibliotekāro

un bibliogrāfisko zināša?iu pamatu ap%uyi skolē'iiem lielā

mērā nodrošinājuša? bibliotekārās stundas, kas ar Izglltlbaa

Ministrijas norādījumu kopš 197%../77.māpīķu gada kļuvsas par

obligātām nodarbībām kl.sko?sri#m, Ķatraļ klasei no-

teikts stundu minimums - četrss nodarbības gadā - saskaņā ar

īpašās prjgMtrmas (Programma skolēnu sagatavošanu*! pa'Ttāvl-

gajam ar grāma.tu. - R.4LPSR Izgļs:,Sy - .66

3pp.) Tašu viuaa ,akolae vēi pagaidām

sla Ptundae netiktu regulāri. Galvenie or&anAzatorl nereti Ir

tikpi .bibliotēku 1990.gadā tekāts

stundas visaktīvāk sekojošas bērnu biblio.t&kac*

gt-vpils PCBS I.bērnu bibliotēka - 93. Stučkas RCBS Kekn69#3

tllrētciematta - ,63,,J.čkabpi.laPBB - ,47, Limbažu RCB - 45,

.tzaaßCß - 40 stundas.. <SAt;v;a zinā

kās utunans bijušas Talau un S,tuqķņe RCB un Daugavpils

i.bērnu bibliotēkā. Bibliotekāro stundu metodiskos aprakstaa

savām RCB sastādījušas Alūkeņep .tui,Qē.Bu,KĶß.

Skolēnu bibliogrāfiskās zināšanas bagātinātas dažādu Ha-

nu rneškumu - pārrunu, bibliogrāfijas dienu, bibliogrāfiska

līdzekļu rtpskatugaitā. Bibliogrāfisko līdzekļu apskstta*cr-'

pu;tinSgandrīz vit-aabtirnu bibliotēkas, bet bibliogrāfi.)**
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dienas visbiežāk r ašas Daugavpils PCBS 1., Madonas RCBB

Cesvaines pilsßtci- a, Madonas RBB, Stučkas RCBS Jaunjelgavai

PBBkā ari Jelgavas RCB bērnu nodaļā.

zināšanu apguvi vistiešāk sekmējis indivi-

duālais darbs ar lasītājiem, tāpēo bibliotēku darbinieki sko-

lēnuindividuālās lasīšanas vadības gaitā sistemātiski centu-

šies iekļaut ari bibliogrāfisko zināšanu apguves un propaganda*

elemer..as,palīdzējuši iepazīt bibliogrāfisko uzzinu aparātu,

mācījuši to patstāvīgi izmantot.
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Fondi,katalogiun kartotēkas

Desmitajā piecgadē visu 110 republikas bērnu bibliotēku

jIH f o n d B bija 2344,2 tūkst, vienību. No 1976.

līdz 1900.gadam sauamta 829,3 tūkst, vienību, bet norakstīts -

535,0 tūkst, vienību. Salīdzinot bē*nubibliotēku kopējo fon-

du oevltas un desmitās piecgades beigās, redzam, ka pieauguma

:r 2?^,4 tūkst, vienību.

14.tabula

bibliotēku fondu kuntiba (tūkāt.)

Sakarā or bērnu '<luliotčku CB6, fonņu komnleķ-

veic KAU sadarbībā ar RCB vai PBB. kļuvu-

. - un Te var minēt Stučkas, Tal^

..."citas HCBS.

i.lt(.ratui*"3 btrnlem latviešu valodā apnie-
'r,

, ' hi liotākdO savem visas pasdtltao grāmatas un vāja-

is var vēl plekomplektet paiiluus. Piecgadē nav

Imt pa-t j'tsliktinājietj sLavcklts ernr:atu komplck-

kl.skolēniem krievu Vctloaā, jo LleKi visas CBS

:ta % no

fonda

Iz-

slēgta
% no

fonda

?onda

pieau-
gums

Izmainās,

goaa salldzi-
Lei- not ar

gāa iepriek&ē-

. ..

146,6 6,'i 115,9 5,4 1,5 2109,8 —

-'76 147,5 6.9 105,4 4,9 2,0 4 42,1

lf-O,0

165,3

7,3

7,7

7,3

Ul,4

104,4

5,1

7,3

4,6 2,7

2200,5 4 40,6

2206,4 1 5,9

2267,4 4 61,0

80 106,3 8,0 110,0 4^7 3,3 2344,2 4

3? i,';.
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noteiktu izdevumu saņem tikai 1-2 eka., totiea izc.rvumui)i-.

skolēniem - ri-30 eka. RCBS (Jēkabpilr.

pilau.o.) lasītāju loti pieprasītas bērnu grāmatao kriūv.

looā,kas saņemtas vibng eksemplāra,nodod FIOR. Tās ormani i

izdevumu cirkulāciju pa filiālbibliotēkān, kurae apkalpo bēr-

nus.Katra filiālbibliotēkasapem šis grāmatao uz neilgu lai-

<m- 1-2 mčne&iem. Piemēram, Jēkabpils PB3 1980.gadā bada

valdā aanSmusl 59 grāmatas, ko izlasījuši 125 lasītāji.

Bērnu bibļietēkaņ turpinājušas darbu ar fondu.

sakumāgalvenā uzmanība pievārēta sabiedriski politlnkāu li-

taratūraa kā erī pētīti ießpieduarbu krājumi

citās zinātņu nozarēs. Pēdējos gados lielāka vērība veltīta

daiļliteratūras izpētei. Vidēji katru gadu no fonda izslēgti

*P 5%.

PakāroAlPki palļelinājins jaunieguvumu akait3. Ikgadē-

jaisfaktlaķaiß fpņda niaugums republikas bērnu bibliotēkās

*?ap 2%,

15.tabula

iespieddarbu skaits vļenā bērnu

bibliotēkā, viena lasītāja vidējā iespied-
darbu nodrošinātība viuējā apgro-

zioa

Oada Bērnu bib-

liotēku

skaita

Vidējais
iespieddar-
bā ukaitt.

vienā b-kā

Viena lasī-

tāja vidējā
iespieddar-
bu aoaro3i-

Fonaa

vidējā

ap ro-

nīuo

1975 106 19903 18,0 1,86

1976 108 19928 16,2 1,04

109 20188 17,5 1,85

1978 109 20243 16,1 1,90

I97<i 109 20802 15,8 1,95

1980 110 21311 15,6 1,92
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Vidējo iespieddarbu skaita vienā bērnu bibliotēkā pa bib-

liotēku veidiem - rajonu, republikāniskās pakļautības pilsēta,

rajona pakļautības pilsētu un pilsētciematu bērnu bibliotēkās,

kč arī viena lasītāja vidējo iespieddarbu nodrošinātību pa

bibliotēku veiaiem uzrada 20.U8 21.pielikumi.

Nedandz izmainījusies literatūras anokaite pa nozarēm.

Lielāko fonda daļa veido daiļliteratūra (apm. 47%) un litera-

tūra pirmsskolas vecuma bērniem un I kl.skolēniem (apm. 22%).

tieaudriE sabiedriski politiakāa literatūras īpatsvars fonda

nuetāvß: 1975.gadā - 9,7%, 1900.gadā - 14,2%. Tomēr tao nav

innkaidrojams ar labāku komplektēšanu, jo nav izvēles iospā-

ju, tapēo ka bērniem adresētās grāmatas Saja nozarē nelzaod

vicai daudz. Tādēļ bērnu bibliotēkas komplektē dažādus pieau-

gušiem domātus izdevumus, ko ne vienmēr pietiekami aktīvi iz-

manto. Nav papildinājies fonds šādās nozarēs t tehnika, laak-

aaienianība (sk. 19.pielikumu).

16.tabula

biuliotēku fonaa uaetāvs pa vaiouam

lilt-eigafondadaļa (maap.kapar 1%) ir literatūra nvečvu-

Ir-dČJ.

Kaut skaitliski bibliotēka fondi auguši, saņemtC
**ttgr diemžēl, neapmierina lasītāju vajadzības. Daudz-

veidīgu, lahu granātu papildinājuma nepiooieSamp IV-VI kl.sko-

kari ir aktīvi laeitājl, interesējae gan par duiļlit''-

, <;an grāmatām zinātņu nozares. Latviešu valodā jcprojŠK

Gada Fonon krievi.

Iespieddar-
bu sitaitn

(tūkst.)

ļOtikrieva valodā

vica

onda

7* no

vica

Tonda

vn Fonds latv

Yespieodar-
bu skaita

(tūkst.)

Iespieddar-
bu akaita

(tūkut.)

Fo .ds la vieša valo

% no

visa

fonda

eša valoda

% no

visa

fonda

1978 1A)b, 2 54,6 984,5 44,6

1979 1^42.6 54,8 1012,6 44,7

1960 1^06,7 54,9 1046,0 44,6
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iznāk ļoti maz grāmatu bērniem par tehniku, lauksaimniecību,

medicīnu, ģeogrāfiju v.c., tādēļ bibliotēkām nav iespējams

papilaināt savus fondus. Trūkst grāmatu arī par daudziem va-

jadzīgiem tematiem, piemēram, par bērnu dzīvi ārzemēs nūsdie-

ūēe par dažādām profesijām, par pionieriem. Fondā esošās

grāmatas, plenēram, par ģeogrāfiju, lasītāji sen izlasījuši,

bet bibliotekāri neko jaunu nevar piedāvāt.

Satraucošs ir fonda stāvoklis tajā ziņā, ka lasītāju

daudz pieprasītās grāmatas fiziski ātri nolietojas un nav ie-

spēju tās iegādāties no jauna, jo latviešu valodā atkārtotie

izdevumi bērniem ir samērā reti, bet krievu valodā bibliotē-

kas tos nesaņem pietiekamā eksemplāru akaitā. Līdz ar to daudzu

bērnu bibliotēku fondi, neraugoties uz ieguldītajām pūlēm gra-

nātu labošanā un atjaunošanā, ir diezgan bēdīgā stāvokli.

Bibliotekāri ļoti cenšas saglabāt skolēniem nepiecienāmo

obligāti izlasāmo literatūru. Lai noskaidrotu, kā 11-VI kl.

Bkolēni nodrošināti ar šiem izdevumiem latviešu valodā, 1978.-

--1979.gadā notika pētījums. Tas aptvēra CBS bērnu, ciemu, viņu

Mikrorajonu skolu, kā ari pieaugušo bibliotēkas. Apkopojot ie-

gūtās ziņas, bija precīzi zināmi obligāti izlasāmo darbu krā-

jumi rajonā (pilsētā). Kopumā ar obligāto literatūru vislabāk

nodrošinātas bibliotēkas (70-95% no visa izdevumu skai-

ta). Sliktāks stāvoklis bija skolu bibliotēkās, kuru fondos

atrodami tikai jO-6G% obligāti izlasāmo darbu. AtneviaM. no-

saukumi: "Zelta tinīte", M.Stāraates "Zīļaks", J.Raiņa "Zelta

zirge", V.Zundes ''Pasakaspar Usnu", J.Cn.garina "Ceļ3uz koa-

cosu", J.Permjaka "Vectētiņa krātuvīte" un citi nereti visā

TBS bija tikai 3-5 cks. īpaši tas attiecas uz 60.gados izdo-

tajam grāmatām un pasakām. Šāda fonda izpēte vērtējama pozi-

tīvi tāpēc, ka, zinot, kurās bibliotēkās un cik eksemplāros
it lasītājiem vajadzīgās grāmatas, CBS mērogā varēja veikt paf

sūkumus to mērķtiecīgākai sadalei etarp atsevigķān filiālbib-

liotēkām.
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t-gltājiematteikto piepraaījumu izpēte liecina, ka vai-

kr.9o% gadījumu tā ir literatūra, kas nepieciešama māci-

.
Lielākā dala atteikumu apmierināti no savas bibliotēkas

..davai. izmantojat Ci)Svienoto fondu. Betoa gadījumos 11-

- !<BAkārtā. '

Hčrnu bibliotēkas arvien aktīvāk izmanto CBS vienoto foa-

('4.

17.tabula

Vienotā fonda izmantoSana bērnu bibliotēkās

No vienotā fondu vinvairāk oaņ**mtaun Izsniegta citām

bibliotēkām (ciemu, skolu) obligāti izlasāmā literatūra

sakarā ar daSāda maau panākumu organizēšanu. Lai ap-

mierināta kasītājus ar īpaši izteiktām speciālām interesēm,

pieprasīti arī atsevišķi izdevumi dažādās zinātņu nozarēs.

Desmitajā pisogadč republikas bērnu bibliotēkās izveido-

jusies un nestabilizējusies noteikta katalogu un

kartotēku sistēma.

Sakarā ar bibliotēku tīkla centralizāciju un nepiocloēa-

aulidzlaht visās bērnu bibliotēkās tika pār-

skatīt*, rediģēti un labāk noformēti alfabētiskie katalogi.

Tilnlsļi pabeigta katalogu un fondu reorganizācija, ko

duvītajā piecgadē sak-rā ar vispārizglītojošo skolu

yā"*?.luuzjaunam nāeibu programmām. īidz a, to visās bērna

Gadi 38mu bib-

liotēku

akaita

Cik biblio-

tēkas oaao-

muēaa ia-

cjieudarbuo

no citām

b-kām

Saņemto Cik blblio- Izoaieg-

icapied- tokaa iz- to ie-

darba oniagucae opieddar
akaita icapieddar- bu akaitt

(tūkāt.) bao citām (tūkāt.)
b-kām

.

1970 109 65 2,3 64 3.0

1979 109 02 2,9 77 3,6

1900 110 90 4,2 87 4,1
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bibliotēkas lr Izdalīts atsevišķa f*inda- daiļliteratūra ua

grāaatae daiādāa zinātau nozarēs IV-V (IV-VI) kl.akolēnlem.

Šia fonda aakārtota atbilataēi Viļa Lāēa Latvijaa PHR Valsta

bibliotēkaa motodiakajiea norādījumiem un atspoguļota

eiatamātiakajā ka-alogā.

Aizvadītajā piecgadē vēl ne visu RBB un PBB katalogi un

kartotēkas veioa OBM oeatrēlo katalogu u*tkartotēku fuiikoijao

litsr<tGral bēmlen. VieAtpadsaitajā pijogadē jāturpina darbs

to pilaveidoēanē par centrālajiea katalogiem un kartotēkām,

kuros būtu atepuguļota vies OBS saņemtā literatūra bērniem.

Bibliogrāfiskās kartotēkas bērnu bibliotēkas veido un re

dige aaskaņā ar netodiakajita Vl)a LA3a Latvijas

PSR Valata bibliotēkaa iadeVumā "31bliograflek6a *tartotākf:e

bSrnu bibliotēkās" (K., 1976. 71 lpp.). Bērnu bibliotēkaa ir

viaaa vajadzigāa kartotēkas, kaa norādītas alktajā isd9vamā:

vispārīgā rakstu, bibliogrāfisko līdzekļu, novadpētniecības un

metodisko materiālu kartotēkas.

Piecgaues beigās bērnu bibliotēkas uneāka pirmos priekš-

darbus fondu un katalogu pārkārtošanai pčo bibliotekāri bib-

liogrāfiskas klasifikācijas. Vēlraiz tika pārskatīti grāmatu

krājumi, atlasīta neaktuāla un nolietota literatūra, kā ari

liekie dublēti. Sintsnātiskos katalogus aalidslnāja ar alfab(

tiskajicm, vai ir izņamtaa viaaa norakttīto grāmatu

kartitea.

Daudzas RBB (Limbažu, Btu3kas, Jēkabpils, Madonas v.c.)

uzeākaēas veidot vispārīgo rakstu kartotēku IV-VIII kl.skolē-

niem pēc BBK. Kartotēkas starpkarēu noformēšanu kavējis tas,

ka latvie&u valodā vēl nav iznākuSaa tabulaa bērnu bibliotēkā

'Bibliotekāri bibiicgrāfl kā klasifikācija".
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Darbs ar bērniem pieaugušo
bibliotēkās

Viaai liels īpatsvara bērn.lan pusaudžu bibliotekārajā

apkalpošanī riecgadē bijia pieaugušo bibliotēkām. Jāpiezīmē,

ka bērnue atļauts apkalpot tikai ciemu bibliotēkām un pieau-

gušo bibliotēku bērnu nodaļām, tturliteratūras fonds vīniem

irdalits atsevišķi. 1980.ga4& pieaugušo bibliotēkās lasīja

44,4/ no visiem Kultūras ailstšatrijassistēmas bibliotēkās le-

bērniem un pŅ*a<r3ziam.

18.tabula

- bērnu (VIH kl.^olēnus leskaitot)
skaits pieaugušo bi-bliotēkēa M^O.gsuā

Ho knpčjš laeī!tāju-bēmu ekaita Kalturas mlt.latrijas

sirtgmaa bibliotēkās 31% laoSjučl ciema biblio-

tēkās. Viņiem izsniegts 26% no kopējā literatūras iz-

bērniem.

Bibllot$<ku Bibliotēku

nkalta, ,^aa

amukaii^o
nus

Lasītāju -

ibājmu
% no lasītāju
bārau kopc-kai
,ta

Rajoaa 1 447 0,.

PHaBam 2?

825 31.3
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19-tabula

Bernu (VIII kl.akolēnua ieskaitot) bib-

liotekāra apkalpošana ciemu bibliotēkās

Tā kā ciemu bibliotēkām ir nozīmīga loma bērnu un puauu-

dSu bibliotekārajā apkalpošanā, aizvadītajā piecgade galvenā

vērība tika veltīta šī darba kvalitātes uzlabošanai, aktuālu

audzināšanas uzdevumu Istecošanal. Daudz darīta visu darba

procesu pilnveidošanā saskaņā ar Latvijas PSR Kultūras minis-

trijae kolēģijas 1977.gada 26.decembra lēmumu "Par bērnu bib-

liotekāro un bibliogrāfisko apkalpošanu republikas ciemu bib-

Bērnu bibliotekāroapkalpošanu visās ciemu bibliotēkās

veicdiferencēti. Katrai grupai grāmatu fonda izvietots

atsevišķi,iekārtoti nāvi katalogi. Ir izveidotaa skolēnu kar-

totēkan,kaa atspoguļo viņu bibliotekāroaptvSrumu un

Vairumēciemu bērnu bibliotekārajāaptverama ir ap 90%. Aktivj

veiktaplrmsskolēnu iesaistīšana Larļtāju-oēmu

skaits piaogadē pieaudzis pa" 3.217.

Literatūras itsntogumb bērniem ciemu hibllotSkAa L9Uo.t,\.-

- 1.780,1 tūkst, (salīdzinot ar 1975.gudu, tas

par 302,0 tūkāt.), no kopējā izsnit.g'.utn btblK.

tei'aa.Palielinājusies ari lasāiība - K.t+ra ,ērnevļ

lnlasljis 26 grāmatas.

Ciemu La"ītāju- Lasītāju- Litera- Izsnie-

biblio- bērau tūrae ķtuna
tčku akaite skaits % iz- bērniem
akaita, ao cienu snieguma no

kas ap- bibliotē- bērniem ciemu

kalpo ku kopējā (tūkst.; b-ku ko-

bčrnus lasītāju pējā li-

akaita teratūrae

izen'!-

L*'Hā-

mi ba

RU*S!S

1975 843 65648 30,4 1477,3 33,6 23

1980 822 68865 29, 1780,1 34,4 26
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Mērķtiecīgāks un padzilinātālts kļuvis individuālais

larbe ar bērniem. Vairumā ciemu bibliotēku izdalitaa lasītā-

ju interešu vai darMbaa grupaa. Viņiem častāditi laaišanas

plāni, ststemātiaki analizēti laaišanaa rezultāti, pētitaa

viau irteresea un vajadzības. Tani pat laikā atsevišķās bib-

liotēkās šie deros ir visai formāls: analīzes rezultātua ne-

ievēro lasīšanas vedības tālāka uzlabošana, skolēnu interešu

tepaiiēana ir pašmērķis u.tml.

Vicval:lk ciemu bibliotēkas rūpējušās par masu paoāku-

mip* bērniem. Paraati tie rīkoti sadarbībā ar mikrorajona

skolām. 1900.gada maau pasākumu oxaita bērniem bija 0.403

(42< no ciemu bibliotēku kopējā manu paaākumu c iita).

levērojaui uzlabojies bibliogrāfiskais un infor-

w<;ijac darbs. Bibliogrāfi kie apskati netikusi gandrīz visās

cienu biblictēkēs, bet dažās, piemēram,, Liepājas ROBS Jram-

*iao -iema bibliotēka - pīt informācijas dienas bēMiiam. Ari

cieta,bibliotēkas organizējušas bibliotēkārās stundas skolē-

niem. Ir bibliotēkas, piemēram, Stučkas un Taļau kar šie

.arba bijis ne mazāk aktīvo kā bērnu bibliotēkās-

ciemu bibliotēku sniegušas metodisku palrdziou

mikrorajona skolu bibliotēkām, īpaši fondu un ka.talogu orga-

Jo aktīvāka un prasmigāka ir RBB metodiskā palīdzī-

ba bērnu un cienu bibliotēkām, jo vairāk tā izjūtama ciemu

!i')ljoteku attieksmē pret skolu bibliotēkām. Piemēram, Stuč-

}<ankßß prasmīgais metodiakaio aarbo veicinājis viau ciemu un

tikoiu bibliotēka darba kvalitatīvu norisi. Te vairuma oiemu

bibliotēku bērniem strādā ievērojami labā* kā atsevišķas

bibliotēkaa. '

Itvērojaioaloma bērnu bibliotekārajā apkalpcßanā bijuai

ilseTu bibliotēku bērnu nodalām. 1900.gadā

'pjāa luaīja i2,9h ac kultūras minintrijue siotēmaa bibliotēku

.rnunkaita.
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Bibliotekāras apkalpošanas uadevual, aērķi un satura

bērnu nodaļāa i* tis paāl, kaa bamu blbllotčkaa. Dažās noua-

ļāa darba apjoae ir vēl liel&ka nekā patatēvīgajāe bērt bib-

llotēkāa, piemērās, Rīgas PCBS 30* bibliotēkas bērnu nodalās

lasītāju skaita 1900.gada bija 3.146, tātad lialāka pat par

jebkuras RBB lasītāju skaitu. Bec taa Šeit atrāda tikai 2 dar-

binieki. ArS vairākas oitga Rīgaa PUBB bibliotēku bērnu noda-

ļās lasītāja skaita ir lielāka par bērau bibliotēku vidēJot

9., 7., 27. an 46.bibliotēkās. ,

Daču piaauguēo biblletēku abonesentoa Īsas arī bārni, ta-

ču tā Ir nevēlama un nav veicināma parādība, jo oentralizāol-

jaa apetākļos viaaa bērniem neplēsieēamāe graaataa var saņemt

bērnu bibliotēkās.
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Metodiskais
darbs

Centralizācijas apstākļos bērnu bibliotēku metodisko

darbu reģionā veic ne vien bērnu bibliotēkas apeciālieti,

bet ari citu CB nodalu aarblnieki. Bērnu bibliotēku metodis-

ko aarbu kopumā pārzina metodiskā darba nodaļas darbinieka -

bērnu bibliotēku metodiķis. Kopā ar citiem metoaiakās nodaļas

aarbinlekiem un RBB vadītāju viņš plāno un organizē šo darbu.

Rajonos regulāri notikuši bibliotēku darbinieku se-

mināri ar atsevišķām nodarbībām bērnu bibliotēku sek-

cijai. Šajos semināros bieži vien piedalās urī skola biblio-

tekāru metodisko apvienību vadītāji un skolu bibliotSku dar-

binieki. Ari zonālajos semināros notiek diferencētas nodar-

bības bērnu bibliotēku darbiniekiem.

Pirmrindas piereozea p o p v -

larizēšaaai rajpnou organizēti dažādi

konkursi, piemēram, Alukanoß RCBS - par darbu ar lasītāju gru-

pām, Limbažu RCBS - par labāko literatūras izstādi, Krāslavas

RCBS - par labākajiem katalogiem un kartotēkām, Liepājas RCBS -

par labāko bibliotekāro Btundu (piedalījās arī akolu bibliotē-

kas), Stučkas RCBS - par labāko maau pasākumu PSKP XXV kongre-

sa materiālu propagandai. Ogres RCBS veiksmīgi noritēja bērnu

bibliotēku savstarpējā pārbaude.

Arvien biezāk tiek rīkotas atvērto durvju dienas (Rīgas

irCßSbērnu bibliotēkās, Cēsu RBB v.c), kuru tomatika ir da-

žāda; nozaru literatūras propaganaa, informatīvi bibliogrā-
fiskais Jarbs, masu darbs. īpaši mērķtieolgaa ir Liepājas RBB

organizStas atkratās bibliotekāru

rajonos izveidotie pirmrindas pieredzes skolas

b9mu bibliotekāras apkalpošanas joma. Kā aktīvākās jāmin:
Cssu RCBS Liepas un Zaubes ciemu bibliotēkas, Liepājas RCBS
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Kazdangas, Madonas RCBS Barkt 'as, Daugavpils RCBS bventes un

Tabores ciemu bibliotēkas. Turpmāk jāpanāk, lai visos rajonos

pirmrindas pieredzes skolas aktīvi veiktu savus uzoevumua.

Bērnu oibliotēkae apkopojušas pirmriudas pieredzi. Dažus

pieredzes aprakstus izdevusi ari Viļu Lāča Latvijas PSR Valsts

bibliotēka sērijā "Ekspresinformācija". Kā labākie atzīmējami

Stučkas RBB pieredzes apraksts par skolēnu individuālo lasīša-

nas vadību, Talsu RBB - par darbu ar pionieru aktīvu un bib-

liotekāro stundu organizāciju, Ventspils PCBS 2.bērnu biblio-

tēkas raksta par informatīvi bibliogrāfisko darbu.

Dala bērnu bibliotēku sistemātiski jauno biblio-

tekāru paktikumua (Ludzas, Krāslavas, Rēzeknes,

Talsu, Daugavpils, Jēkabpils RBB). Šie pasākumi jāorganizē

visos rajonos, pieņemot darbā cilvēkus bez speciālās izglītī
bas un darba stāža.

Vairumā rajonu metodiskie centri siatemātiski organizē re-

ģiona bērnu, ciemu un skolu bibliotēku apmek-

lē jumu B:i9ao.gada Talsu RCBS bija 7Ī,Madonas
65 un Rēzsknes RCBS - 78 bibliotēku apmeklējumi. Cēsu RBB dar-

binieki katru rajona bibliotēku, kas apkalpo bērnus, apmeklēju-

ši vismaz reizi gadā, arī 32 ekolu bibliotēkaa. Vājākās biblio-

tēkaa apmeklētaa vairākae reizea gadā, piemēram, leriķu ciema

bibliotēka - 4 reizea. Šīs bibliotēkas aarbe izakatīta arī me-

todiskas padomes sēde.

Viena no vājākām metodiskā darba jomām republikā joprojām
ir bibliotēku darba analīze un atskaišu sastādīšana. Vairumā

bērnu bibliotēku teksta atskaišu ir tikai veiktā darba uzskai-

tījums, nav atspoguļoti tā rezultāti un atklātas likumsakarīb-

as, trūkst secinājumu darba uzlabošanai.
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I.pielikuma

Pieaugušo bibliotēku tikla

lāde Mbllotcka Izmal

pilāetu un

pilač.cie-
matu bib-

oiemu

biblio-

takaa

1976 98b 26 118 842 - 1

1977 968 26 118 644 + 2

1978 985 26 119 840 - 3

1979 988 26 120 040 + 1

1980 986 26 120 840
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2.pitlMpMM

Meataoiaaāro bibliotēka darba

a Pārvietojamo
blbllotēk-t

un grāmata
laanlegčanaa

punkta akaita

Im*la*a Laait&ju
akaita
neataaio-

aērajēa
bibliotē-

kas

(tēaat.)

laaainaa Vidē- % no

(tūkāt.) iaia kopē-
laa:- lē

tēju laal
akaita tēju
viena akait

aeata-

eionē-

rajē
bibllo-

U' 1976.6.
l.ļaav. 2.033

.976 1.796

1977 1^36

- 297

76,0

76.3

62,5

4 o.)

4 6,2

37

41

47

U.9

12.3

.976 1.929

*979 1.937

*960 1.954

4 193

4 6

+
17

05,3

95.0

101,6

4 a.e

4 9.7

4 6.6

44

49

5!

11,6

12,6

13.1
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3.pielikuma

Vienas stacionārās pieaugušo bibliotēkas

vidējais nastaoionāro bibliotēku skaits

GadB Republikāniakāa
pakļautības
pilaētu biblio-

tSkie

ROB Rajona

paklautibaa
pilaštu un

pilsStoieaa-
tu bibliotē-

0iacu
bibllotč-

kaa

kaa

1976 4.9 6,5 2,2 1,3

1977 4,8 6,2 2,3 1,3

1978 4,8 7,2 2,6 1,4

1979 4,7 7,3 2,9 t,4

19^0 4,5 7,5 2,6 1.4
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4.pielikuma

Daiļiitera uraa izanieguma republikaa

pieaugušo bibliotēkās

Bibliotēku

veidi

Republikāniskās pakļau-
tības pilsētu bibliotē-

kas 2803,8 2818,9 3017,9 3191,0 3101,9

RCB 838,0 846,4 876,9 919,0 964,2

Rajona pakļautības pil-
sčtu un pilsētciematu
bibliotēkas 870,0 905,3 928,2 956,9 1001,9

Ciemu bibliotēkas 3085,8 3231,6 2750,2 2827,8 2789,3

*

Kopā 7597,6 7602,2 7573,2 7894,7 7859,3
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s.pielikuma

SBA darbs

ibliotčku

eidl

Bibliotēku
akaita, kas

saņēmušas
grāmatas SBA

Sanamto

grāmatu
akaita

(tūkāt.)

Bibliotēku lsaaisgto f.ra-

akalta, kaa matu akaita

izaniaguēaa (?.ūkst.)
grāmatas SBA

1976 1960 1976 1980 1976 1980 1976 1980 ;1976 1900

Valsta aaeu

bibliotēkas 501 377 46 34 19,7 13,6 216 43 , 11,6 5,9

t.ak.

rspublikčnls-
kēa pakļauti-
baa pilsētu
bibliotēkaa 46 49 79 63 5807 4355 34

i

12
6360 5406

ROB 26

rajona pakļau-
tibaa pilaētu
un pllaētcle-
matu bibliotē-

kas 75

26

69

100

'-'JL
6t

100

60

4916

3351

4921

1660

16

59

$ ' lf93

!

10!

150

197

clsma biblio-

tēkas 354 233 42 26 5624 2464 107 13 1771 145
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6.pielikuma

Fondu kuatiba

Gadi Gada laika
aanamto ie-

apioddarbu
akaita

(tūkāt.)

f*no
kopē-

i*
fonda

Gada laikā

izalčgto
ieapieddar-
bu akaita
(tūkāt.)

no

kopē-
ja
fonda

Fonda pia- Fondu

auguma ja- kopč-
da laikā jaia

apjoma

gaaa

beigāe

(tūkāt.)

1976 990,7 7,3 652,1 4,8 338,6 2,5 13869,6

1977 1114,0 8,0 695,8 5,0 416,2 3,0 14287,8

1978 1252,7 8,7 888,8 6,2 363,9 2,5 14651,7

1979 1437,6 9,8 691,4 4,7 746,2 5,1 15397,9

1980 1454,0 9,4 787,3 5,1 666,7 4,3 16064,6

ieoga-
ea

aikā 6249,0 46,2 3715,4 27,5 2533.6 18,7
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/.pial&alaaa

(tūHt.)

Ua 1976.g. 1976 .977 1976 1979

Iaaaiaaa IzaalaMa laapiad-Itaaiaaa
darbu

laaplad- lamalaļu
darba

lutaiaaa laapiad- Icmuiņaa laooloaa

ttliotč'aa 3202,1

E C B 1067,2

tībna pilaUa
pllsttcia-

bibliotē-

kan 1200.0

1097,7

1221,9

4 113,4

4 30,5

4 13.9

4 3.4

4 2,6

4 1,1

3426,5

?134,6

1253,4

4 113,0

4 36,9

! * .

4

4 3,3

* 2.5

3461,7

1172,1

1294,3

4 53.2

4 37.3

4 40,9

4 1.5 3670,6

4 3.2 1236,9

4 3,2 1344,4

+ 199.1

4 66,6

4 50,1

4 5,2

4 6.9*

4 3,7 1399.6

- 16,6 - 0,5

+ 67,2 4 5,1

4 55.4 4 3.9

Cltau bibllo-

ttKaa 6 6082,5 4 136,7 4 2,3 6270,6 iaa,3 4 3,0 6497,3 * 226,5 4 3,5 6696,4 4 339,? 4 3.2 7M1.6 4 295,2 4 4,1

5{rua Mbliott-

aa- 21C9.6-^ 4 42,1 4 1.9 2200,5
4 46.6 4 2,2 2206,4 4 9.9 4 0,3 2267,4 4 61,0 4 2.7 Z344.2 4 74,6 4 3.3
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o.pielikuma

Vidējais iespieddarbu akaita viena

bibliotēkā

'tēku Uz

1.^

1976.g.
janv.

1976 1977
1979 19801978

Iespied-
darbu

skaits

Iespied-
darbu

okaits

Izmai -

ņau

Ie3pied-
uarbu

ēkaitu

Ixmai-

j^as
Ieapieddar- Izmai-

bu skaits Jt^as

Iespied-
darbu

skaits

Iznai-

j^as

Iespied-
darbu

skaits

Iurnai-

4^8

kailis-

ļautī-

lētu

5^209 57162 4 1953 59U2 4 1950 60029
'

4 917 62216 4 2107 61935 201

41044 42219 4 1175 43637 4 1418 45079 4 1442 48419 3340 51003 4 2504

ļau-
tiSbtu

6tcie-

llotē-

20134 2Ū366 4 232 20090 4 524 21218 4 320 22040 4 022 22219 4 179

7050 7223 4 173 7429 4 206 7734 4 305 8162 4 426 8534 4 372

1J903 19921, 4 22 20100 4 263 20242 4 54 20001 4 559 21310 4 509
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9.pielikuma

Viena lasītāja vidēja iespieddarba

nodrošinātiba

bibliotēku

veidi

Uz 1976.g.
1. janv.

Uz 1976.g. 19761976 197'7 191197878 191197979 19i1900001977
janv.

Iespied-
darbu

ekaits

Iespied-
darbu

skaita

-

ņas

Iespied**
darbu

akaita

Izmai-

ņas

Iespied-
darbu

skaita

Izmai-

ņas

Iespied-
darbu

skaito

Izmai-

ņas

Iespied-
darbu

skaita

Iznai -

Ķaa

Republikānis-
kas pakļautī-
bas pilsētu

bibliotekas 16,4 16,9 4 0,5 16,6 -0,3
14,7 - 1,9 14,5 - 0,2 14,0 4 0,3

20,7 20,7 20,6 - 0,1 20,1 - 0,5 20,6 + 0,5 20,9

Hajonu pakļau-
tības piiačtu
un pilagtoicma-
tu bloliotukas 23,0 22,8 22,7 - 0,1

22,3 - 0,4 22,1 - 0,2 22,4 + 0,?

biblio-

tjkuo 27,5 20,1
26,6 4 0,5 29,6 + 1,0 30,6 + 1,0

L6rnu bib^.ip-
10,1 10,2 4 0,1 17,4 0,0 16,1 - 1,3 15,8 - 0,3 15,6 - 0^
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10.pielikuma
CBS viena laaitāJa vidējā iespieddarbu no-
drošinātība, lußāmība un fondu apgrozība

1930.gaa*

Stučkas rajona 27,2 1,0

Talsu " 25,3 29,2 \1

Tukums " 25,2 26,2 1.0

Valkas " 27,4 34,9 1,3

Valmieras * 25,3 27,9 1.1

Ventspils
"

29.0 26,0 0,9

CBS Viena lasītajā
vidējā iespied-
darbu nodroēinā-

Visna lasī-
ta je vidējā
lasāmibs

Fondu

apgro-
zība

Rīgas pilačtas

DaugevpilH "

Jelgavas "

Jūrmalas '

Liepāj 3 *

Rēzekne3 "

Veatapila '

Alūksnes rajona
Balva -

Ba akas *

Ceau '

Laugavpilo "

Dobeles

Gulbenes "

*

Jelgavas *

Krāslsvas *

Kulčigsa "

Liepājas '

Limbažu "

LuJzaa "

Madonaa *

Ogrea *

Preiļu "

Rāzeknee *

Hīgaa "

12.3

15,3

17,7

15.9

16,5

16,7

23,2

24.5

26,4

29.3

20,9

29,3

25,6

25,4

26,5

23,8

24,6

27,6

26,2

25,1

29.2

30,0

24,9

22,5

28,6

23,9

27,7

29,9

29,5

29.3

26,5

30,1

28,5

37,5

28,1

28,2

23,9

21,4

26,8

28,8

23,4

27,6

27,2

28,9

26.1

28,1

28,3

27,1

24.7

25,2

21,9

22,1

31,6

31,3

2*1
1.9

1.6

1.6

1.6

1.7

1.6

1.1

1.1

0,8

.1.0

0.9

1.1

0,9

1,0

0,9

1,2

0,9

1,1

1.1

0,9

0,8

1,0

0,9

0,8

1.3

1.1
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11.pielikuma

Fondu aaat&ve pa nozarēm (tukLt.)

.iozarea Uz 197o.g. 976 1976
Nozarea

1979 19801977

Ioopied-

ūkaitu

% no

ko, j-

jā
fonda

Iespied*- Izmai-

oarbu ass

akaita

% no

kopo-
ja

Ieapled-
darbu

akaita

Izmai-

nās

% no

kopē-
jā
fonda

Iespied-
darbu

akai te

Izmai-

nās

% no

kopē-
jā
fpaoa

Iespied-
aarbu

skaits

Iamal-

aaa

% no Iespied- lamai

kopē-darbu *aa

jā skaita

1,2,3,3K,9 2131,2 15,7 2215.9 + 64,7 15,9 2318,2 +102,3 16,2 2419,7 4 Ml';5 16,5 1,2,3K,3,9/) 3153,2 4 733,5 20,5 3361,4 4 206,2

5,54,61 &91.6 5,1 698,6 4 7,0 5,0 711,4 4 12,6 5,0 736,4 4 27,0 5,0 5,54,61,91 1037,6 4 299.2 6,7 1102,6 4 65,0

6 579,5 4,3 508,8 + 9,3 4,3 602,0 4 13,2 4,2 593,3 - 6,7 4,1 6 617,8 4 24,5 4,0 645,2 4 27,4

63 445.4 3,3 446,6 4 3.4 3.2 436,3
- 12,5 3,1 429,5 - 6,8 2,9 63 449,2 4 19,7 2,9 467,4 4 18,2;

Dal ļlitara-
tura

7,^

7615,1

716,0

56,3

5,3

7706,9

734,1

4 173,0

+ 16,1

56,2 9034,0

753,1

4 245,1

4 *6,0

56,2

5,3

7139,9

770,1

- 894,1

+
18,0

46,7

5,3

Daiļlitera-
tūra 7462,7 4 322,6 46,5 7717,7 4 253,uļ

7,7? 646,9

4,6 643,8

4 76,8

- 731,0

'5,5 902.9

4,2 632,2

4 36,0t

4 a,*i
0,4.8,91 1352,2 10,0 1394,5 4 42,3 10,1 1433,6 4 39,3 10,0 1374,8 - 59,0 9,4

Mteratūra

pirmsskolas
vcc.bērniem

ao 1 kl.

akolēniem 1166,0 8,1

Literatūra

pirmsskolas
veo.bčrnieo

un I kl.

skolēniem 1166,7 + <M 7,7 1215,2 4 26,3<
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12.pielikuma

No CBS vienots fonda saņemto iespieddarbu
izanieguma lasītājiem .980.gadā

Saldus rajona 766 766 1.0

Stučkas "

Talau "

730

3582

738

4167

1,0

1,2

Tukuma " 351 *351 1.0

Valkas " 215 151 0,7

Valmieras " 378 338 0,9

Ventspils " 104 140 1,3

Kopa 35513 50947 Vidēji 1.4

CBS Ho VF

saņemto

iespied-
darbu

skaits

Lasītajiem
izsniegto
iespieddar-
bu skaits

No VF saņem-
to iespied-
aarbu apgro-

zība

Ugas pilsētas 3092 4496 1.2

Daugavpils "

Jelgavas "

,ārmalas "

Liepājas "

707

240

734

440

1612

240

725

2999

2,3

1,0

0,9

6,7
* 207 267 1.0
" 236 623 2^6

rajona 1050 675 0,8
"

auokas "

Ssu a

"

Ābelos "

iulbenes *

!kabpils "

'lgavas "

*
"

"ldlgas "

"

'inbazu "

mtzas "

!res "

m )u "

"

ķaa "

139

716

1330

2367

1337

737

1602

533

1901

419

1403

1701

1424

1702

454

1070

1433

1149

230

618

957

5696

5280

583

2279

533

1901

419

1403

2738

4057

645

454

1189

2167

1088

1.6

l.°l

0'.7

2,4

3,9

0,8

1.2

1,0

1.0

1.0

1.0

1,6

2,8

0,4

1.0

1.1

1.5

0.9
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13.pielikuma

Literatūru izaaieguaa (tūkāt.)

Bibliotēku
valdi

Uz 1976.g. 1976 1979 1980
1976 1977

Iaaule- Izanie- Izaai- Izanie- Iamai-
Izanie* Izaai- iMnnle-

i:uma

Izaal- laania-
Muma

Izmai-

naa

Rapubllkānla-
kaa pakļauti-
baa pilaātu
bibliotčkaa 6809.1 6781,3 - 27,8 6548,1 - 233,2

7279,8 4 731,7 7711,9 4 432,1 7986,6 4 274,7

RCB 1792,1 1629,4 4 37,3o 1821,5 - 7,9
1905,9 4 64,4 2035,5 4 129,6 2135,9 4 100,3

Kajona pakļau-
tības plloStu
un pilaēteiaaa-
ta bibliotēkaa 1674,6 1730,6 + 56,2 1760,1 4 29,3

1613,5, 4 55,4 1902,2 4 66,7 1999,4 +
97,2

3iesa* bibliotg-
kaa 4394,8 4502,7 4 107,9 4737,8 4 235,1

4899,7 4 161,9 5010,1 4 1M,4 3170,3 4 160,2

Bērnu blbllutē-
k*a 3939,4 3962,3 4 22.9 4092,4 4 130,1

4195,2 4 102,8 4424,5 4 229,3 4493,1 4 68,6
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14.plellkumr

MteratUraa izslēgums (takst.)

Uz 1976.g.
1.Janv.

197J
Ho^area

1976 1977 1979 1980

Iesnie-

guma

% no

kopē-
js ,

Izeuie-

guma

Izmai-

ņas

%H0
kopē-

laan.

Izanie-

guma

lamai- % ao Izanle-

aaa kopē- gurna

iMRj.

lamai- % no

naa kopē-

jā
ļ9."Ht

Izaaie-

guma

Iznai- y<no Isanie- Izmai-

aaa kopu- gumo aaa

j&
iB"n.

% no

kapā-
ja
izan.

-.9 2292.7 12,3 2290,4 -2,3 12,2 2268,9 -21,5 12,0 2563,1 +294,2 12,8 1,2,3K, 4352,5

3,9.0
5.5A.61, 1623.4
91
6 1170,9

41789,4

4 556,0

+ 62,6

20,6 4600,3 +255,8

7,7 1677,7 + 54,3

5.6 im,6 + 30,7

21.1

7,7

5,3

999,9 5'* 995,9 - 4,0 5.3 999,7 + 3,8 5,3 1067,4 + 67,7 5,3

1041,6 5.6 1044,7 + 3,1 5,6 A019.5 -25,2 5,4 1088,3 4 68,8 5,4

360,6 1.9 383,4 + 14,8 2,0 377,9 - 5,5 2.0 398,0 + 20,1 2,0 63 423,8 + 25.3 2,0 454,2 + 30,4 2,1

'rā-

9962,7 53,5 9997,1 + 34,4 53.2 10290,5 31,3 9318,3 -980,2 46,4
Daiļlite-
ratūra 9684,0 +365.7 45,9 9073,4 4189,4 45,2

K'65,5 5,7 1115,9 + 50,4 5.9 1071,0 - 44,9 5,6 1175,4 4104,4 5,8 7,7y 1350,2 +174,0 6,4 1441,0 + 90,8 6,6

2878,9 15,5 2979,1 +100,2 15,8 2924,4' - 54,7 15,4 2091,3 -33,1 14,4 4,6 044,1 -2047,2 4,0 020,1 - 24,0 3,0

va

šiem

Literatū-

ra piraa-
akolaa

vao. bērniem
un I kl.ak.

1635,4

(i

+ 41,1 7,0 1738,3+102,9
0,0

1594,3 7,9
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15.
pielikums

Lasitājuskaits (tūkst.)

bibliotēku
vel 'i

Uz 197o.
t..

1978 1979 1960
1976 1977

Lasīt. Lasīt. Izmui-; Lasīt. Izmai- lasīt.- Izmai- Laiīt. lanai- Lasit. iurnai-

Republikānis-
kās pakļautī-
bas pllačtu
bibliotēkas 195,4 195,2 - 0,2 207,1 4 11.9 236,7 4 29,6 252,9 4 16,2 258,8 4 6,1

R 0 B 51,5 53,1 + 1.6 55,1 4 2,0 58,3 4 3,2 61,2 4 2,9 63.2 4 2,0

2ajona pakļautī-
ba* pilsētu un

pilsetelēnatu
bibliotēka* 52,5 53,4 4 0,9 55.2 + 1.0

58,0 4 2.6 60,7 4 2.7 62.6 4 1.9

0iem bibliotē-
kas 2!5,3 216,3 4 0,5 223,5 4 7,2 4 3.9 231,5 4 4,1 233.6 +

2,1
bēruu bibliotē-
kas 116,6 110,1 4 1,5 125,0 4 7,7 137,2 4 11,4 143,7 4 6,5 149,8 4 6,1
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16.pielikuma

Bibliotēku darbinieku sastāvs pēc darba stāža

17.pielikuma

Bibliotēku darbinieku aaat6vo pēc izglītības

iotčku lād ;adam 1 - adiem irak

uz

nv:'S'I980
uz

-JĻ.
'76.C 1900

uz

1980

304 249 660 643 1051
"

1294

16 58 118

39 43 79 116 120 216

fRkanlekaa
Mtibaa pil-
rajonapakļau-

VpilsCtu un
itiemutu
ntēkaa 78 61 154 112 322 237

tbibliota-

152 97 297 271 425 513

35 32 130 86 184 210

darbinie-

'opskalta 15,1 11,3 32,7 29,4 52,? 59,2

bibliotēku

veidi

Ar augstāko
speciālo

Ar augstāko
nespeciālo

Ar vidējo
speciālo

Ar vioējo
nespeciālo

Ar vioējo
nespeciālo

uz 1900
1976.%.
i.janv.

uz 1900

1976.g.
1.janv.

uz 1900
1976.g.
1.janv.

uz 1980
1976.g.
1.janv.

Darbinieku

kopskuits, 95 147 180 212 554 690 1086 1094

t.sk.

PCZB un TCB 32 50 51 59

RCB 19 :-o 8 27 107 185 102 112

republikānis-
kās pakļautī-
bas pilsētu,

rajona pakļau-
tības pilsētu
un piloStciema-
ly bibliotēkas 48 33 116 62 152 127 231 188

cienu biblio-

tēkas 3 8T 17 20 152 192 619 617

bērnu biblio-

tēkas 25 24 39 45 143 135 134 118

?!no darbinie-
ku kopskaita 4,7 9,7 27,5 31.6 56,7 8,9 9 50,0
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18.pielikums

Litera ira izsniegums pa nozarēm bērnu

bibliotē.ās (tūkst.)

No 1979Tgada izmainijuaies literatūras izsnieguma uzskaite.

"Pārēja litoratūra" sadalīta sekojoši! vispārīgā literatūra tiek

uzskaitīta kopā ā*ruabiedriski politisko literatūru, ģeogrāfijas

literatūra - ar dabaszinātņu, matemātikas, medicīnas literatūru.

AtseUišķi izdalīti valodnieolbas un literatūrzinātnes izdevumi.

Bērnu bibliotēkās no daiļliteratūras atsevišķi izdalīt.*litera-

tūra pirmsskolas vecuma bērniem un I kl.Bkulēniem.

Nozares Uz

1976.g.
1.j anv.

1976 1977 1978
Nozares

1979 1980

Izsnie-

guma

Izonie- Izmai-

gumo ņaB

% no Izanie- Izmai- % no
Izsnie-

kopē- gurnu ņaa kopē-guma
jā jā
izsn. izsn. .

Izmai-

nās

no

kopo-
Izanie- Izmai- yi no Izania- Ieaai-

guma uaa kopg- gurns nat

1,3,3K,9

5,5A,61

351,3

104,8

351,8

190,8

4 0,5

4 6,0

8,9

4,8

362,9 + H.1 8,9

198,3 4 7,5 4,8

396,2

201,7

4 33,3

4 3,4

9,4

4,8

1,2,3K,3,9,0

5,5A,6l,91

736,3 4342,1

322,3 4 2f 6

16,7

7,3

764,4

322,8

4 26,1

4 (0,5
6 189,6 196,0 4 6,4 4,9 209,7 4 13,7 5,1 223,6 4 13,9 5,3 6 247,4 4 23,0 5,6 245,3 - 2,1

6^ 32,3 32,7 + 0,4 0,8 34,7 4 2,0 0,8 36,6 4 1,9" 0,9 63 40,2 4 3,6 0,9 43,7 4 3,5

Daillitera-
tura 2422,7 2399,9 -22,0 60,6 2496,3 4 96,4 61,0 ?589,0 4 92,7 61,7

Paillitera-
tūra 1825,6 4 80,6 41,3 1787,1 - 38,5

7,7F

0,4,0,91

Mo 1979^

200,4

556,3

iīgada izjnu

225,0

566,1

ainljusis

+24,6

+ 7,8

ta litert

5,7

14,3

uturas

214,4 - 10,6 5,2

576,1 4 10,0 14,1

izsnieguma uzakaite.

?24,7

523,4

4 10,3

- 52,7

5,3

12,5

Litaratufa
piraaakolaa
vvotbčr iwa

un I

7,7 F

880,9 4 36,9

248,5 4 23,8

19,9

5,6 ;

"959,4

261,1

4 76,5

4 12,6

4,8 121,3 -402,1 2,7 109,3 - 12,0
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19.pielikumu

Bērnu bibliotēku fondu pa nozarēm

(tOket<)

1976. 1976 1977 19801978 1979

leepied- Ieapiad- Izmai-
darba naa

skaita akaiia

% no

kopē-
jā

Iespied- Iznai-

darbu naa*

akaita

% acIeapiad- Imnai-

kopč-darba naa

jā skaita

fonda.

% no

kopē-
ja
ionda

Ieapied- Izmal-

darbu naa

akaita

% no

kopē-
jā

foada

1aaplād- Izmai-

oarba aaB

akaita

no

kopē-
jā
fpnda

204.4 214,2 4 9,8 10,0 222,5 4 8,3 10,1 233,0 4 10,5 10,1 309,0 4 76.0 13,6 332,6 4 23,6 14,1

71,2

50,6

72,7 4 1,5

51,* 4 o,5

3,4

2,4

74,7

52,5

4 2,0

4 1.4

3,4 77,5 4 2,8

2,4 50,9 - 1,6

3,5

2,3

124,1

53,7

4 46,6

4 2,6

5,5

2,4

132,3 4 6,2

57,8 4 4,1

5,6

2,5

15,2 4 0,4 0,7 15,2
'

0 0,7 14,0 - 1,2 0,7 15,7 4 1.7 0,7 17,0 4 1.3 0,7

7-7F 100.9

Mļlite-
'ratar. 1478,6

LiitaratOra
Piraaakolaa

bērniem

"a 1 kl,
.'holēniaa)

104,9 4 4,0

1492,1 413,5

4,9

69,3

106,5

1531,6

4 1.6

439,5

4,6 106,4 - 0,1

J9,6 1027,5 -504,1

517,3 -

4,8

46,6
o

23,5

112,2

lu63,6

505,3

4 5,6

4 36,1

- 12,0

5,0

46,9

' o

22,3

119,6 4 7,4

1093,0* 4 29,4

506,6 4 3.5

5.1

46,6

21,7
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pielikuma

Vidējaia iespieddarbu kaita bērnu

bibliotēkā ļ

Bibliotēku

veidi

Uz 1976.g.
1

1976 1977 1978 1979 1960

Ieapled-
carbu

nemita

Iespied-
darbu

Izmai-

ņas

Iespied-
darbu

Izmai-

ņas

Iespied-
darbu

Izmai-

ņas

Iespied-
darbu

lamai- leaciad-

ņaa darbu

Izmai-

ņas

RBB 22462 22756 4 294 23033 4 277 23273 4 240 24055 4 782 24352 4 297

Republikania-
kēa pakļautie

baa pilsētu bēr-

nu bibliotēkām R6395 27787

9

t 1392 27848 4 61 27454 - 394 28177 4 823 26916 4 739

Rajona pakļau-
tibaa pilsētu
un pilsētcie-
matu bēmu

bibliotēka* 14240 15877 - 463 14105 4 220
14347 4 242 14699 4 352 15022 4 323
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21,pielikums

Vita lasītāja vidčjā iespieddarbu nodroši-

nātība bardu

Bibliotēku
veidi

Uz 1976.g.Uz 1976.g.
191976t76 19771977 1978 1979 1980

Iespied-
darbu

skaita

Iespied-
darbu

skaita

Izmai-

nās

Ieapied- Izmai-

darbu naa

skaits

Ieapied- Izmai-

darbu naa

Iespied-
darbu

Izmai-

ņas

Ies

dar

tied- Icmai-

!U aas

20,a 20,3 - 0,5 19,3 - 1,0 18,7 - 0,6 17,9 - 0,8 16,5 - 1,4

Republikā-
niska* pa-

kļautibaa
piļsčtu
bērnu

bibliotē-
kas 12,4 - 1,1 13,6 4 1,2

11,8 - 1,8 11.? - 0,1 12,1 40,4

Rajona pa-

kļautibaa
pilsētu ua

pllsētciama-
tu bērnu

bibliotēkas 24,7 24,9 + 0,2 24,2 - 0,7 23,8 - 0,4 23,5 - 0,5 22,9 - 0,4
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Izdevumā ievietoto tabulu un

pielikumu saraksts
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